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ka” może odnieść sukces pod wa
runkiem rozbicia maszyny biurok
ratycznej.

Wkrótce w Moskwie odbędzie się 
konferencja Komitetu Centralnego 
Partii, na której mają być omawia
ne zagadnienia etniczne. Problemy 
te w świetle ostatnich wydarzeń 
wymagają natychmiastowego roz
wiązania. W wielu republikach ob
serwuje się wybuch narodowych 
sentymentów i dążenie do zacho
wania własnej kultury i tradycji.

Wzrost uczuć nacjonalistycznych 
notuje się również na Łotwie i Lit
wie, a także w Mołdawii graniczą
cej z Rumunią i Jakucji w północ
nej Syberii.

Moskwa (Reuter) — W liście do 
przywódcy Kremla i władz swej 
własnej republiki, estońscy intelek
tualiści ostrzegli przed napięciami 
rosnącymi na terenie całego Związ
ku Sowieckiego a wynikającymi ze 
scentralizowanej kontroli Moskwy 
nad tylko nominalnie niezależnymi 
republikami.

Grupa, złożona z szefów sześciu 
oficjalnych związków kulturalnych 
tej bałtyckiej republiki deklaruje, iż 
ich własnej nacji grozi “kryzys de
mograficzny” i wynarodowienie z 
powodu nieKOiiiroiowanej migracji 
ludności z innych części Związku. 
Jednocześnie podkreślono, iż estoń
skie władze są niekompetentne a 
tym samym niezdolne do roz
wiązania lokalnych problemów.

Populacja Estoni wynosi obecnie 
około 1.6 miliona ludzi, z czego tylko 
65 procent to Estończycy, wywo
dzący się takim samym pochodze
niem jak Finowie, pozostała lud
ność to w zdecydowanej większości 
Rosjanie, którzy sprowadzili się tu 
od chwili włączenia Estonii do Zw. 
Sowieckiego w 1940 roku.

Autorzy podkreślają, że biurok
ratyczne podejście do tego typu za
gadnień grozi zaostrzeniem stosun
ków między różnorodnymi narodo
wościami i wzrostem niezadowole
nia z polityki centralnego rządu. In
telektualiści zarzucili (nie wymie
nionym z nazwisk) wysokim rangą 
przedstawicielom władz a także 
ogólnie, sowieckim środkom ma
sowego przekazu umyślne przekrę
canie faktów o sytuacji w Republice 
Estońskiej i zrzucaniem winy za 
istniejące tam problemy na za
chodnią propagandę.

List opublikowany w organie patyj- 
nym “Sowietskaja Estonia” pow
stał na 20-godzinnym posiedzeniu 
prezesów estońskich związków pi
sarzy, artystów, kompozytorów, archi
tektów, dziennikarzy i pracowni
ków teatru.

W czasie obrad domagano się by 
język estoński był jedynym ofi
cjalnym językiem w tej republice i 
wzywano do zwolnienia z pracy w 
państwowych urzędach ludzi nie 
posiadających znajomości tego języ
ka. Apelowano także o proklamo
wanie republiki — uważanej za jed
ną z najlepiej stojących pod wzglę
dem gospodarczym — samodzielną 
jednostką finansową z całkowitą 
kontrolą nad własną ekonomią.

Znany w całym Zw. Sowieckim 
pisarz, Vladimir Beekman oświad
czył, iż nadmierna, pozbawiona 
humanitarnych cech centralizacja 
stanowi główną przeszkodę na dro
dze do demokratyzacji społeczeń
stwa a ministerstwa skupiające 
władzę nad wszystkimi obszarami 
zamieniły się w “imperia utrzymu
jące kontrolę nad poddanymi i ko
rzystające z usług swych wiernych, 
lokalnych wasali”.

Autorzy listu wyrazili przekona
nie, że gorbaczowska “pieriestroj- 

KUWEJT — Subhi Naim Yousef — pilot porwanego przed 
tygodniem samolotu kuwejckiego. J ak wiadomo, dzisiaj samo
lot znajduje się w Algerii. Szczegóły w artykule na 1 stronie 
dzisiejszego wydania. (Reuter)

W Dzisiejszym 
Numerze 

Znajdziecie:

Izrael
Nie Zrezygnuje 

z Deportacji
Tel Awiw (Reuter) — Na tere

nach okupowanych odbyło się sze
reg demonstracji w związku z de
portacją ośmiu Palestyńczyków do 
Libanu.

Jedna z uczestniczek marszu pro
testacyjnego zmarła w wyniku za
trucia gazami łzawiącymi. W ten 
sposób liczba śmiertelnych ofiar 
doszła do 140 osób.

Źródła z wiedeńskiej siedziby ag- 
necji ONZ, niosącej pomoc pale
styńskim uchodźcom na BI. Wscho
dzie, informują, że w straciach z iz
raelską armią dotychczas odniosło 
obrażenia 3.252 Palestyńczyków.

Premier Izraela, Yitzhak Shamir 
oświadczył, iż protesty wewnątrz 
kraju i za granicą nie powstrzyma
ją go przed dalszymi deportacjami 
Palstyńczyków, odpowiedzialnych 
za kierowanie antyizraelskimi wy
stąpieniami.

Najbliższy sprzymierzeniec Izra
ela, Stany Zjednoczone a także W. 
Brytania wyraziły potępienie za tę 
akcję. Shamir zapowiedział jednak, 
że nie zrezygnuje z tego rodzaju 
kary, którą w swych zabiegach o 
przerwanie wystąpień, uważa za 
jedną z bardziej skutecznych.

Ambasador USA w Izraelu, Tho
mas Pickering wyraził troskę, iż 
akcje te stanowią pogwałcenie praw 
Palestyńczyków nie dając im czasu 
na złożenie apelacji od tej decyzji.

W styczniu Rada Bezpieczeństwa 
ONZ wydała rezolucję potępiejącą 
tego rodzaju praktyki, leżące w wy
raźnej sprzeczności z IV Konwen
cją Genewską z 1949 roku określa
jącą sposoby traktowania ludności 
cywilnej w okresie wojny.

W Tunisie, wysoki rangą członek 
Organizacji Wyzwolenia Palestyny 
oświadczył, iż ostatnie deportacje 
zaognią jedynie sytuację w Pasie 
Gazy i na Zachodnim Brzegu Jor
danu.

Śmierć Żołnierza USA 
w Panamie

Panama City (CT) — We wtorek 
doszło do tragicznego wypadku w 
amerykańskiej bazie bojowej Ho
ward w Panamie.

Żołnierz USA został śmiertelnie 
postrzelony przez swych towarzy
szy broni. Śmierć poniósł 25-letni 
kapral Ricardo Villahermosa z 
Portoryko.

We wtorek doszło też do zderzenia 
2 helikopterów typu Blackhawk, na
leżących do amerykańskich sił po
wietrznych.

Przywódcy 
Senackiej 
Większości

Kto Obejmie
Po Nim Sukcesję?

Washington (CT) — Przywódca 
senackiej większości, demokratycz
ny senator z Zachodniej Wirginii 
Robert Byrd zapowiedział we wto
rek, iż nie zamierza ubiegać się o 
ponowny wybór na to stanowisko. 
Sen Byrd zapoczątkował tym sa
mym współzawodnictwo wśród 
swych demokratycznych kolegów o 
sukcesję.

Decyzja senatora Byrd o nie 
ubieganiu się o ponowny wybór 
otwiera możliwości objęcia przy
wództwa przez ambitnych demo
kratów, w tym także sen. Alana Dix- 
ona z Illinois.

70-letni obecnie Robert Byrd wy
brany został do Senatu w roku 1958, 
zaś na przywódcę swej partii w Se
nacie mianowany został w roku 
1977. Na zwołanej we wtorek konfe
rencji prasowej sen. Byrd oznajmił, 
iż dlatego nie ubiega się o ponowny 
wybór na przywódcę większości se
nackiej, gdyż pragnie pomóc swe
mu rodzinnemu stanowi Zachodniej 
Wirginii, przeżywającej obecnie 
kryzys ekonomiczny.

Robert Byrd dodał, iż chciałby 
stanąć na czele senackiego Komite- 
tu Wydatkowania Funduszy.

Jeśli demokraci zachowają kon
trolę w Senacie po jesiennych wy
borach, wówczas z całą pewnością 
Byrd otrzyma stanowisko prze
wodniczącego Komitetu Wydatko- 

(Dokończenie na str. 7)

Estońscy Intelektualiści 
Ostrzegają MoskwęKiedy 

Odbędzie Się 
Proces?

Washington (CT) — Obrońcy os
karżonych o udział w aferze irań
skiej zaproponowali, by proces są
dowy rozpoczął się nie wcześniej, 
niż w 1989 r., jednak sędzia sądu fe
deralnego ostrzegł niezależnego 
prokuratora Walsha, iż rozprawa 
może się nigdy nie odbyć, jeśli nie 
dojdzie do rozszyfrowania tajnych 
dokumentów rządowych.

Podczas wtórkowego przesłucha
nia sędzia sądu federalnego Ger
hard Gesell ostrzegł, iż nie rozpocz- 
nie procesu sądowego, dopóki Walsh 
nie udowodni, iż sam zebrał dowody 
winy oskarżonych. Dowody te nie 
mogą opierać się na kongresowych 
zeznaniach trójki oskarżonych, któ
re składali latem ub. roku.

Większość zarzutów 101-stroni- 
cowego aktu oskrażenia dotyczy 
najtajniejszych operacji zagranicz
nych, przeprowadzanych przez 
administrację prezydenta Reaga
na. Bez rządowego pozwolenia na 
odtajnienie wielu dokumentów nie 
może dojść do procesu, gdyż proku
rator Walsh nie będzie mógł udo
wodnić, że nie opierał się na zezna
niach kongresowych.

Odtaj nianie dokumentów potrwać 
ma jeszcze przynajmniej kilka 
miesięcy, dlatego sędzia Gesell za
proponował, by rozprawa sądowa 
rozpoczęła się dopiero w lipcu tego 
roku. Propozycja ta spotkała się 
jednak z niewielkim entuzjazmem.

Niezależny prokurator Lawrence 
Walsh oznajmił, iż 12 września br. 
byłby “terminem najbardziej real
nym” . Obrońcy oskarżonych stwier
dzili zaś, iż proces powinien dojść do 
skutku dopiero w marcu przyszłego 
roku.

Z wtorkowych przesłuchań wyni
ka, iż obrońcy domagają się od 
Walsha, by ten przedstawił wszyst
kie kroki, jakie podejmował w kie
runku zbierania dowodów. Sędzia 
Gesell poprosił o przedstawienie 
listy świadków, jakich Walsh przes
łuchiwał.

Dalszy ciąg przesłuchań przed 
federalnym sądem rejononym prze
sunięto na 25 kwietnia.

“Młodzieńcy” 
w Chińskim 

Rządzie
Pekin, (Reuter) — Delegaci 

zjazd chińskiego Ludowego Kon
gresu Narodowego w tajnym gło
sowaniu wybrali nowe władze wy
konawcze. Parlament powołał rząd,- 
w którym znalazło się siedem no
wych twarzy, w tym nowi kierow
nicy resortów spraw zagranicz
nych, obrony a także banku pań
stwowego.

Liczbę ministerstw zmniejszono z 
45 do 41 departamentów. Przecięt
na wieku odmłodzonego chińskiego 
gabinetu wynosi obecnie 61 lat i jest 
o sześć lat niższa od poprzedniego 
składu ministerialnego. Prawie każ
dy z kierowników resortów chiń
skiej gospodarki legitymuje się 
wyższym wykształceniem.

Do najważniejszych zmian zali
czyć należy mianowanie wicepre
mierem byłego ministra spraw za
granicznych Wu Xuegiana. Zda
niem zachodnich obserwatorów Wu 
będzie odpowiedzialny za niektóre 
aspekty chińskiej polityki zagrani
cznej oraz za niezwykle delikatne 
zagadnienie eksportu chińskiego uz
brojenia.

Dotychczasowy podsekretarz w 
ministerstwie spraw zagranicz
nych Qian Qichen objął stanowisko 
szefa chińskiej dyplomacji.

Na ministra obrony kraju został 
powołany członek chińskiego polit- 
biura Qin Jiwei. Zastąpił on Zhang 
Aipinga, który przeszedł na emery
turę. Dyrektorem Centralnego Ban
ku Państwowego wybrano inżynie
ra Li Guixiana, absolwenta jednej z 
sowieckich akademii.Podobnie jak 
jego poprzedniczka, Chen Muhua, 
Li nie posiada żadnego doświad
czenia w finansach i bankowości.

Urząd ministra kolei żelaznych 
był od blisko miesiąca nieobsa- 
dzony. Szef tego resortu Ding Guan- 
gen zmuszony został do dymisji po 
serii tragicznych katastrof kole
jowych w Chinach. Stanowisko to 
objął obecnie dotychczasowy za
stępca Dinga, Li Senmao.

■ ■

Greccy Dyplomaci 
Na Strajku

Ateny. (Reuter)—Dziś, greccy 
dyplomaci stacjonujący w kraju 
i na zagranicznych placówkach, 
przystąpili do 3-dniowego straj
ku, domagając się lepszych płac 
i warunków pracy.

Jednocześnie, w przypadku nie 
spełnienia ich żądań, zapowie
dzieli dalsze prtesty w maju i 
czerwcu. Podobne akcje dyplo
maci przeprowadzili już kilka
krotnie w ciągu ostatnich dwóch 
lat.

Porwany 
Samolot 

w Algierze
Algier (Reuter) — Kilka minut po 

północy (w nocy z wtorku na środę 
czasu cypryjskiego) uprowadzony 
“Boeing 747” kuwejckich linii lotni
czych opuścił miasto Larnaka. 
Władze cypryjskie zdecydowały się 
uzupełnić paliwo odrzutowca w za
mian za uwolnienie dalszych 12 za
kładników. Tak więc w chwili obec
nej na pokładzie porwanego samo
lotu terroryści przetrzymują jesz
cze 32 pasażerów. Krótko po 9-ej 
wieczorem (czasu chicagoskiego) 
“jumbo-jet” wylądował na lotnisku 
w stolicy Algierii.

Agencje podają, że negocjatorzy 
na Cyprze otrzymali zapewnienie 
arabskich terrorystów, iż wkrótce 
wszyscy pasażerowie samolotu 
“Kuwait Airlines” zostaną zwol
nieni.

Tuż po osiągnięciu płyty lotniska 
Algieru, na pokład uprowadzonego 
“Boeinga 747” udał się minister 
spraw wewnętrznych Algierii El- 
Hadi Khediri. Po 48-minutowych 
rozmowach ministra Khediri z gru
pą porywaczy, jeden z przedstawi
cieli rządu algierskiego powiedział 
dziennikarzom, zgromadzonym w 
budynku stołecznego portu lotni
czego: “Mamy bardzo dobre wia
domości”. Nie podał jednak bliż
szych szczegółów odnośnie przep
rowadzonych wstępnych zabiegów 
mediacyjnych.

Niemniej atmosfera wśród tłumu 
dyplomatów i korespondentów za
granicznych na lotnisku w Algierze 
jest bardzo swobodna. Wszyscy są 
dobrej myśli i mają nadzieję, że 
tragiczna odyseja kuwejckiego 
"jumbo-jeta” zakończy się po
myślnie na ziemi algierskiej. Jeden 
z dyplomatów brytyjskich, John 
Illman zauważył: “Jest oczywiste, 
że musiało dojść do wstępnego po
rozumienia. Tylko dlatego daje się 
odczuć brak męczącego napięcia i 
niepewności”.

W środę wszyscy oczekują na 
przybycie do stolicy Algierii dele
gacji rządu Kuwejtu. Władze tego 
kraju nadal odmawiają pójścia na 
jakiekolwiek ustępstwa wobec 
arabskich terrorystów. Przypomi
namy, że porywacze samolotu do
magają się zwolnienia 17 zama
chowców, więzionych w zakładach 
karnych w Kuwejcie. Są oni odpo
wiedzialni za szereg zamachów 
bombowych na terenie tego pań
stwa.

Tymczasem przywódca Organi
zacji Wyzwolenia Palestyny, Jas- 
ser Arafat udzielił w Jemenie Pół
nocnym wywiadu amerykańskiej 
sieci telewizyjnej CNN. Arafat 
stwierdził m.in.: “Za całą akcję up
rowadzenia kuwejckiego odrzutow
ca “Boeinga 747” stoją określone 
koła irańskie. Ze względu na bez
pieczeństwo zakładników, pasaże
rów i załogi samolotu będzie lepiej, 
jeśli wstrzymam się z podaniem 
szczegółów do czasu ich (zakład
ników) uwolnienia”. Arafat podk
reślił także, że OWP pełni aktywną 
rolę we wspólnych — wraz z Algie
rią i Kuwejtem — wysiłkach, ma
jących na celu znalezienie właści
wego kompromisu w rozmowach z 
terrorystami Hizbollahach, którzy 
uprowadzili kuwejcki samolot pa
sażerski 8 dni temu.

Nie Zostaną 
Przerwane

Eksplozja
w Islamabadzie 
Akcją Sobotażową?

Washington (CT) — Prez. Rea
gan wydał rozkaz kontynuowania 
przesyłek broni do Pakistanu dla 
afgańskich partyzantów. Decyzję 
tę podjęto, mimo, że treść porozu
mienia, które jutro ma być podpi
sane w Genewie, wyraźnie mówi o 
nie interwencji Paiustanu w wew
nętrzne sprawy Afganistanu.

Jest ona jednak zgodna z pry
watnym porozumieniem między Wa
shingtonem a Moskwą, które zez
wala obu supermocarstwom na 
dalszą pomoc militarną dla swych 
afgańskich sprzymierzeńców aż do 
osiągnięcia nowego układu dokład
niej omawiającego to zagadnienie.

Broń będzie przesyłana takimi 
samymi kanałami jak poprzednio. 
Jednocześnie z Washingtonu nade
szła informacja, że część sprzętu 
militarnego zniszczonego potwor
nym wybuchem w magazynie broni 
w Islamabadzie pochodziła z ame
rykańskich przesyłek i była przez
naczona dla afgańskiego ruchu opo
ru. Ekspolozja spowodowała śmierć 
100 osób i obrażenia ponad tysiąca 
innych.

Zniszczeniu uległy zabudowania 
w promieniu 6 mil od miejsca wy
buchu. Nie jest wykluczone, że do- 

(Ciąg dalszy na str. 7)

Moskwa Zwiększa 
Dostawy Broni 

Do Kabulu
Islamabad (Reuter) — Po ogło

szeniu decyzji o wycofaniu swych 
wojsk z Afganistanu, Moskwa 
zwiększyła dostawy broni dla ka- 
bulskiego rządu, by pomóc mu w 
przetrwaniu ataków muzułmańskich 
rebeliantów, zapowiadających 
walkę o zniesienie prez. Nadżibul- 
laha.

Zachodni dyplomaci donoszą o 
przystąpieniu sowieckich żołnierzy 
do wymiany drewnianych fortyfi
kacji wokół Kabulu na cementowe i 
stworzeniu nowych magazynów 
broni, a także wprowadzenie do
datkowej artylerii i zbrojnych .po
jazdów na północne przedmieścia 
stolicy.

Sowieci zaczną wycofywać swe 
wojska wkrótce po podpisaniu po
rozumienia między Pakistanem a 
Afganistanem. Układ nie przewidu
je przerwania działań wojennych. 
Przypuszcza się, że partyzanci 
wznowią ataki na prowincjonalne 
miasta zaraz po usunięciu pier
wszych partii sowieckich oddziałów.

Przywódcy ruchu oporu nie zde
cydowali jeszcze czy i kiedy przep
rowadzą szturm na Kabul. Opera
cja taka musi być opracowana w 
najdrobniejszych szczegółach, by 
zabezpieczyć niemal 2 min miesz
kańców stolicy i nie dopuścić do 
dużych strat wśród ludności cywil
nej.

Istnieje przekonanie, że zarówno 
w okresie wycofywania Sowietów, 
jak też przez pewien czas po zakoń
czeniu tej operacji, zarówno Mosk
wa, jak i Washington, będą kon
tynuować dostawy broni dla swych 
sprzymierzeńców.

Zachodni obserwatorzy są zda
nia, że rząd Nadżibullaha może 
upaść w kilka tygodni po podpisaniu 
porozumienia, ponieważ spora licz
ba piechoty armii afgańskiej może 
bez walki poddać się partyzantom. 
Inni z kolei sądzą, że reżim kabulski 
zdobył sobie lojalność tajnej policji, 
milicji rządowej i przywódców 
plemiennych na tyle, że zdoła 
utrzymać się przy władzy. Walka 
może być tym bardziej zażarta, że 
ludzie ci zdają sobie sprawę, iż w 
razie wygranej partyzantów nie 
mogą liczyć na ich litość.
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Różdżkarstwo

Poradnik
Nie Tylko 

Dla Emerytów
J Pisze JULIUSZ BOYAN

(Zapomniana Wiedza)

Słoweńscy Dziennikarze 
w Opałach

Historia Wierzbowej Gałązki
Posługiwali się nią już Egipcja

nie, znali jej niezwykłe właściwości 
Rzymianie i Chińczycy. Dzięki cza
rodziejskiej różdżce znalazł wodę 
Agrypa i sprowadził jądo Rzymu, a 
Bułgarzy natrafili na bogate złoża 
mineralne, o czym szeroko rozwo
dzi się mnich Bazyli w swych zapi
skach z XV w. Także i Wieliczka 
zawdzięcza swe odkrycie różdżce 
wahadełku, która naprowadziła 
królową Kingę na ślad pokładów so
li. Tak przynajmniej głosi legenda.

Z usług różdżkarzy korzystano 
też niejednokrotnie podczas ostat
niej wojny, w poszukiwaniu miejsc 
pod budowę nowych studni, gdy ist
niejące zostały zatrute przez wro
ga.

Wierzbowa różdżka pomogła 
również w budowie pierwszego re
aktora atomowego w Świerku. Ze
stawienie może szokujące, ale fak
tom zaprzeczyć się nie da.

Przez ileś tam dni nowoczesne 
aparaty przewiercały bezskutecz
nie teren budowy w poszukiwaniu 
wodnej żyły. Sięgnięto w głąb ziemi 
nawet do 400 m. Bez rezultatu. Po 
kilkunastu nieudanych próbach 
zdecydowano wreszcie odwołać się 
do pomocy podwarszawskiego róż- 
dżkarza.

Przyjechał ze swoją różdżką, ro
zejrzał się po terenie, przeszedł 
wszerz i wzdłuż i zatrzymując się w 
pewnym miejscu, zawyrokował: 
“Tu trzeba wiercić — tu jest żyła”. 
Informacja okazała się bezbłędna. 
Gdzie Kukułka Kuka ...

Zwykły śmiertelnik, gdy usłyszy 
głos kukułki, sprawdza czy ma przy 
duszy choćby jeden grosik. Bo pie
niążek w kieszeni wróży bogactwo 
przyszłości. Albo też liczy z niepoko
jem ile to jeszcze lat życia kukułka 
mu wy kuka.

Dla doświadczonego różdżkarza 
głos kukułki jest sygnałem, że w 
tym właśnie miejscu biegnie żyła 
wodna. Nie na próżno ludowe przys
łowie głosi, że “gdzie kukułka kuka
— tam wody szuka”. Ptaki bowiem 
reagują dość nerwowo na promie
niowanie wód głębinowych i instyk- 
townie unikają takich miejsc.

Tam, gdzie przebiega żyła wodna 
pod ziemią, żaden ptak nie zbuduje 
swego gniazda, żaden koń czy pies 
nie ułoży się na spoczynek. Krowy 
tracą mleczność, świnie się nie 
chowają, owce chorują.

Pasjami natomiast lubią wylegi
wać się na żyle wodnej koty. Do 
miejsc tych ciągną również psz
czoły, a wydajność z ula, ustawio
nego na wodnej żyle, jest wyższa o 
25-32%. Tam też — na żyle — można 
spotkać leśne mrowiska i tam rów
nież rośnie najbujniejsza pokrzy
wa, paproć, cykuta i naparstnica.

Drzewom jednak miejsca te nie 
służą. Pokrywają się guzami, kar
łowacieją, rakowacieją. Owocowe
— pękają od mrozów i usychają. 
Również człowiek źle znosi promie
niowanie wód głębinowych. Kto 
mieszka w domu ustawionym na ży
le wodnej często skarży się na bóle i 
zawroty głowy, bezsenność, ogólne 
zmęczenie. Czasem jednak wystar
czy podobno przesunąć tylko tap
czan pod inną ścianę, a dolegliwości 
giną bez śladu.

Czy to rzeczywiście pomoże? Kto 
chce — niech sprawdza. Osobiście 
ani za skutki przemeblowania, ani 
za przeniesienie pasieki, odpowie
dzialności nie biorę. Myślę jednak, 
że ten cień nieufności moi Czytel
nicy mi wybaczą.
W Jakie Domy Uderza Piorun?

Przemyscy różdżkarze znaleźli 
dla sibie szczególnie życzliwy kli
mat w tym tysiącletnim mieście. 
Jeszcze nie tak dawno istniała tu 
przy Stowarzyszeniu Wynalazców 
Polskich sekcja radiestezji, zwana 
popularnie Klubem Różdżkarzy, 
której pierwszym prezesem był
— mgr. Aleksander Wacek. Od
bywały się tu prelekcje, organizo
wano dyskusje z naukowacami, 
demonstrowano sympatykom wła
ściwości różdżki. Ale po kilku latach 
klub się rozpadł, co nie przerwało 
jednak dalszej bezinteresownej 
działalności różdżkarzy — hobbis
tów. Bo tak właśnie swe usługi trak
tują.

A zleceń na nie, nie brakuje. 
Przyjeżdżają chłopi ze wsi, by zna
leźć im miejsce na studnię, zapra
szają do siebie pasiecznicy, by 
zapytać gdzie ustawić ule, zwraca
ją się o pomoc przedsiębiorstwa i 
zakłady, gdy maszyny w poszuki
waniu wody zawiodą, napływają 
nawet zlecenia od lekarzy z prośbą, 
by takie a takie mieszkanie pa
cjentów przebadać i sprawdzić, czy 
nie ma tam żyły wodnej.

W swoim czasie z Rzeszowa na
deszła również propozycja przeba
dania 3 wsi podgórskich, gdzie za
mierzano instalować odgromniki. 
Wiadomo, że pioruny biją przede 
wszystkim w chałupy ustawione na 
ściekach wodnych. Na tych więc 
budynkach w pierwszej kolejności 
trzeba instalować piorunochrony. 
Ale skąd wiadomo, które domy sto
ją na żyle? W tym mógł pomóc je
dynie różdżkarz.

Przemyscy różdżkarze mają na 
swoim koncie setki odkrytych źró
deł wody, ropy, a także złóż gazu 
ziemnego na Bańkowicach. Wierz
bowa gałązka “wyczuwa” nie tylko 
wodę, reaguje również na złoża mi
neralne.
“A Jednak Się Porusza!”

Mam ochotę powtórzyć za Gali
leuszem, choć jego krzyk zupełnie 
czego innego dotyczył. Różdżka 
rzeczywiście drgnęła. Wychyla się 
w dół, ku ziemi...

Mgr Aleksander Wacek posługi
wał się różdżką metalową, ze sta
lowego płaskownika. Niektórzy 
używają różdżek szklanych. Ale 
najpopularniejsza jest zwykła ga
łązka, świeżo wycięta z wierzby czy 
innego drzewa. Każda jednak musi 
mieć wymagany kształt rozwar
tych widełek z uchwytem, podob
nych zypełnie do zwykłej chłopięcej 
procy.

Wychodzi się z różdżką do pracy 
wyłącznie z późnowiosenne i letnie 
dni, najlepiej koło 10-11 lub po po
łudniu. Nigdy po ulewnych desz
czach, bo łatwo pomylić żyłę wodną 
z podskórną. Trzyma się różdżkę

(DP) — Biuro prokuratora pań- 
stowego Jugosławii niezadowolo
ne z prokuratury słoweńskiej prze
jęło sprawę dwóch dziennikarzy.

Franci Zawrł, naczelny redaktor 
młodzieżowego czasopisma “Mla- 
dina” i Andrej Nowak z tygodnika 
“Telex” zostali oskarżeni o “szko
dzenie opinii jugosłowiańskiej,” w 
związku z ich artykułami w prasie 
słoweńskiej, krytykującymi armię, 
będącą w tym kraju przysłowiową 
“świętą krową.”

“Mladina” potępiła sprzedaż bro
ni przez Jugosławię do Etiopii i na- 

przed sobą, za końce widełek. Już 
przy zbliżaniu się do żyły, różdżka 
natychmiast zmienia swe położe
nie. Czasem szarpnięcie jest tak 
gwałtowne, że końce rozwidleń 
wymakają się z rąk.

Na nic jednak najbardziej pre
cyzyjne opisy i wskazówki, jak na
leży różdżką się posługiwać, skoro 
nie każdy może być różdkarzem. 
Zdaniem mistrzów — trzeba się 
różdżkarzem urodzić. Umiejętność 
tę posiadają tylko ludzie o pewnych 
predyspozycjach, o specjalnych w 
tym kierunku uzdolnieniach. I tylko 
najwrażliwsi spośród nich na pro
mieniowanie potrafią określić nie 
tylko rodzaj, ale także wielkość i 
głębokość pokładów.
Pytanie Bez Odpowiedzi

Różdżkarstwo w Polsce ma wielu 
zwolenników. Chętnie korzysta się z 
usług i doświadczeń różdżkarzy. 
Ale po cichu i z żenadą. Jak bowiem 
jawnie i bez zawstydzenia akcep
tować istnienie pewnych zjawisk, 
których istoty nie znamy? Fakty 
zdają się nie ulegać wątpliwości, 
ale rządzące nimi prawa trzeba do
piero odkrywać i sformułować.

Właściwie nitk dotychczas nie dał 
odpowiedzi na pytanie, czym jest 
różdżkarstwo. Nauka? Fantazja? 
Szarlataneria? Od niedawna wp
rawdzie radiestacja stała się już 
przedmiotem badań kilku poważ
nych uczelni europejskich. Przy 
niektórych uniwersytetach istnieją 
nawet katedry radiestezji, usiłują
ce stworzyć teoretyczne podstawy 
dla tej wypróbowanej, lecz wciąż 
tajemniczej dziedziny.

Ale pytanie nadal zostaje otwarte 
i różdżkarstwo ciągle czeka na 
swego Kolumba. Bo nauka na ten 
temat nie wypowiedziała jeszcze 
żadnego zdania.

zwała ministra obrony admirała 
Branko Mamulę “handlarzem 
śmierci,” a Nowak napisał, że Ma- 
mula do budowy swej willi letni
skowej wykorzystywał poborowych.

Naczelny prokurator Słowenii od
rzucił oskarżenie przeciw Nowa
kowi i złagodził zarzuty przeciw 
Zawrlowi, w wyniku czego po raz 
pierwszy w Jugosławii doszło do 
przejęcia sprawy przez prokuratu
rę państwową.

Słowienia jest najbardziej “za
chodnią” z republik jugosłowiań
skich i często dochodzi do sprzecz
ności pomiędzy nią a resztą kraju, 
obecny konflikt wydaje się jednak 
ostrzejszy niż poprzednie.

Podsekretarz obrony admirał 
Stanę Browne oświadczył w parla
mencie, że ataki na armię są dzie
łem “zaprzysiężonych przeciwni
ków partii komunistycznej.”

“Używają oni kłamstw, oszustw, 
insynuacji, wszystkich sposobów 
typowych dla wojny specjalnej” — 
powiedział.

“Wojna specjalna” jest określe
niem stosowanym przez władze ju
gosłowiańskie w odniesieniu do mię
dzynarodowej konspiracji, której 
celem jest obalenie politycznego 
systemu komunistycznego.

Na Granicy 
Izraelsko- 
Libańskiej

Tel Awiw (Reuter) — Na utwo
rzonej przez Izrael w 1985 roku 
przygranicznej strefie buforowej — 
leżącej na południowych terenach 
Libanu — znów doszło do zamie
szek.

Samochód wojskowy w którym 
znajdowało się czterech żołnierzy 
izraelskich dokonujących rutyno
wego patrolowania granicy pomię
dzy Izraelem a Libanem, najechał 
na minę podłożoną przez pales
tyńskich bojówkarzy. W wyniku 
eksploji dwaj żołnierze izraelscy 
doznali poważnych obrażeń.

Wypadek miał miejsce w pobliżu 
miejscowości Markaba.

W tym samym mniej więcej cza
sie, inne oddziały jjplestyńskich 
buntowników obrzuciły granatami 
izraelskie grupy patrolowe znajdu
jące się w pasie strefy bezpieczeń
stwa. _________

Żołnierze izraelscy dokonali na
tychmiastowego kontrataku.

W DZIEŃ POWSZEDNI — NIE OD ŚWIĘTA 
NIECH RODZINA CIĘ PAMIĘTA!!!

TRADING CORPORATION
OFERUJE KILKADZIESIĄT ZESTAWÓW PACZEK

z różnymi bardzo w Polsce poszukiwanymi towarami; z produktami żyw
nościowymi, cytrusami, kosmetykami. Po paczkach, które wysłaliście 
Waszym Rodzinom na Wielkanoc zostały już tylko wspomnienia;
“DOBRE BYŁO, ALE SIĘ SKOŃCZYŁO’’ — warto więc pomyśleć o tym, 
żeby przekazać nowe zlecenie.

87011 Kawa zlamlata palona -1 kg
BL125 Młako w proszku prod, holenderskie) 

ml lupa bananowa-3,3 kg
BL126 Sok ananaaowy, pomarańczowy, 

grapefruitowy^,2 kg
BC338 Boczek wędzony bez ieberek-4 kg 
BC132 Kakao “Cadbury”-2,0 kg
BC163 Czekolada mleczna z orzechaml-2 kg 
87029 Czekolady różne-2 kg
BC319 Ole) roślinny 6 litrów
BC287 Rodzynki 3,75 kg
BS011 Papierosy polskie MARLBORO 

-600 sztuk
BC701 Cognac CAMUS 2,1 litra
BC554 Piwo HEINEKEN 24 puszki

$ 5.80 
$17.00

Oto niektóre z tych paczek:
BL 148 Banany-5 kg $12.50
87105 Cytryny-1 kg, pomarartcze-4 kg $ 7.50
BL115 Cytryny-2 kg, pomarańcze-6 kg $12.00
BL117 Pomarańcze-5 kg, grapefrulty-3 kg $12.00
87101 Cytryny-3 kg $ 4.50
87102 Pomarańcze-5 kg $ 7.50
87003 Szynka, salami, parówki, filety 

śledziowa, sardynki - 5.20 kg
$27.00

87015 Szynka 3,6 kg $18.00
87017 Szynka krajowa 2,7 kg $21.50
BC338 Boczek wędzony 4 kg $10.00
BC318 Masło nleeolone 4,5 kg 

w puszkach po 45 dkg
$20.00

BC337 Kabanosy 2 kg $20.00
BC336 Klełbaaa krakowska 2,4 kg $24.00

$11.50

$10.00
$16.00
$13.00 
$11.00
$12.00 
$ 9.50 
$12.00

$33.00 
$14.00 

Oraz wiele innych zestawów. Każdy znajdzie coś odpowiedniego. Cenniki zawiera
jące bogatszy zestaw paczek I Innych towarów oferowanych przez PEKAO są bezpłatnie 
przesyłane do klientów na każde żądanie.

Za realizację zleceń na paczki pobiera s/ę opłaty manipulacyjne w wyaokoścl zalotnej od 
wartości zlecenia dla jednego odbiorcy, przy zleceniach o wartości do $10.00 opłata 
— $1.00, ponad $10.00 opłata —$2.00, ponad $25.00 do $50.00 — $3.00.

Informacji udzielają I zamówienia przyjmują

■ AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION 
Czterdziesty Rok w Służbie Polonii 
470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y., NY 10016 Tel. (212) 684-5320 
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933

Krystyna 
Córka Lavransa

144
On zaś stał chwilę, obejmując ją wolno ramieniem. Nagle ze zdu

szonym okrzykiem w krtani przycisnął ją do siebie z całych sił.

Szymon poszedł w stronę stajni — chciał coś rzec Jonowi, ale 

po drodze zapomniał. Przez chwilę stal we wrotach i spoglądał na 
mglisty opar wokół księżyca i na śnieżną zadymkę; teraz znowu 
jęły padać wielkie płatki. Jon i Ulf wyszli ze stajni i zamknęli za 
sobą drzwi, po czym trzej mężowie skierowali się razem w stronę 
domostwa,, w którym mieli spać.

KONIEC TOMU II 

Tom iii KRZYŻ
W drugim roku pobytu Erlenda syna Mikołaja i Kry

styny córki Lavransa na dworze Jórund postanowiła 
gospodyni spędzić lato na hali.

Już od zimy nosiła się z tą myślą. Na Skjenne był 
stary zwyczaj, że pani domu udawała się sama na halę, 
ponieważ kiedyś, w dawnych czasach, córka właściciela 
dworu została zwabiona w głąb gór. Ale tam, na Skjen
ne, kierowali się w wielu okolicznościach własnym 
obyczajem; ludzie w gminie przywykli do tego i uwa
żali, że tak być musi.

Gdzie indziej jednak nie było w zwyczaju, żeby dzie
dziczki wielkich dworów udawały się same na hale. 
I Krystyna wiedziała, że ludzie będą o niej gadać 
i wielce się dziwować.

W imię Boże, a niechże sobie gadają! Już i tak mówili 
niejedno o niej i jej rodzinie.

...Audun syn Torberga nie posiadał nic więcej prócz 
przyodziewku na ciele i broni, kiedy się żenił z Inge- 
bjórgą córką Mikołaja, pana na Lopt. Był on maszta
lerzem biskupa z Hamaru; swego czasu, kiedy biskup 
przebywał tu, na północy, by poświęcić nowy kościół, 
przydarzyło się Ingebjórdze owo nieszczęście. Mikołaj 
syn Sigurda wziął je sobie zrazu bardzo do serca, za
klinał się na Boga i wszystkich świętych, że ów ko- 
niuch przenigdy nie zostanie jego zięciem. Lecz kiedy 
Ingebjórga powiła bliźnięta, wówczas Mikołaj uznał, że 
zbyt ciężko będzie jej samej wyżywić oboje — tak mó
wili śmiejąc się ludzie. Dał więc Audunowi córkę za 
żonę.

Zdarzyło się to w dwa lata po ślubie Krystyny. 
Historia ta nie poszła w zapomnienie i dotychczas pamię
tano, że Audun był w gminie człowiekiem nienaskim; 
przybył z Hadlandii, pochodził z zacnej, ale zupełnie zu
bożałej rodziny. Nie lubiano go w Sil. Uparty i zawzię
ty, nieprędko zapominał tak o dobrem, jak i o złem, 
które mu wyrządzono, ale był to chłop dzielny i dosyć 
biegły w prawie; cieszył się nawet teraz w dolinie pew
nego rodzaju poważaniem i niechętnie wszczynano 
z nim zwadę.

Krystyna przypominała sobie szerokie, brązowe 
oblicze chłopa Auduna, w otoku gęstych, zwichrzonych, 
rudawych kudłów, jego kłujące, małe, niebieskie oczka. 
Nie różnił się wcale od wielu ludzi, których spotyka
ła — podobne twarze widywała wśród swej czeladzi na 
Husaby, pośród pachołków i załogi statków Erlenda.

Gospodyni westchnęła. Takiemu chłopu łatwiej było 
żyć na dziedzicznym dworze swojej żony. Nigdy prze
cież nie posiadał nic innego.

Przez całą zimę i wiosnę omawiała wszystko z Fridą 
córką Styrkaara, która wraz z nią opuściła Tróndelag, 
a teraz sprawowała zwierzchność nad dziewkami dwor
skimi. Nieustannie pouczała Krystyna dziewczynę, że 
taki, a nie inny jest tu na dworze w lecie obyczaj; do 
tego a tego są przyzwyczajeni ludzie podczas sianoko
sów, to a to zaś należy robić podczas żniw — Frida na 
pewno pamięta, jak ona, Krystyna, postępowała zeszłe
go roku. Chciała bowiem, aby na dworze 
bywało się tak jak za życia Ragnfridy có

Ale trudno jej było powiedzieć wprost, że tego lata 
nie będzie we dworze. Już dwie zimy i jedno lato prze
bywała na Jórund i wiedziała dobrze, że jeśli teraz uda 
się na hale, to będzie to równoznaczne z ucieczką.

Rozumiała, jak trudne jest stanowisko Erlenda. 
Zawsze, od najwcześniejszej młodości, kiedy siedział 
jeszcze na kolanach mamki, uczono go, że jest stwo
rzony na to, by władać i panować nad wszystkim 
i wszystkimi dokoła. A jeśli kiedykolwiek panowali 
i rządzili nim inni, to w każdym razie on nigdy nie 
zdawał sobie z tego w pełni sprawy.

Było niemożliwe, aby naprawdę czuł się tak, jak wy
glądał. Przecież musiał być tutaj nieszczęśliwy. Wszak 
i ona sama... Ojcowski dwór na dnie cichej, zewsząd 
zamkniętej doliny, płaskie pola wzdłuż lśniących po
przez olszynę skrętów rzeki, dwory rozrzucone na 
uprawnej roli niziutko u stóp gór, a nad nimi strome, 
poznaczone szarymi żlebami niebosiężne stoki gór 
z opadającymi gwałtownie w dół jasnymi usypiskami, 
z iglastym i liściastym lasem, pnącym się w górę po 
zboczach — nie, i jej samej ta dolina nie wydawała się 
już teraz najpiękniejsza i najprzytulniejsza w świecie. 
Tu był zastój. Erlend musiał z pewnością myśleć, że tu 
jest brzydko, ciasno, nie do zniesienia.

Ale niepodobna było poznać po nim, że nie czuje się 
zupełnie dobrze.

W dniu, kiedy na Jórund wypuszczono bydło z obór 
na pastwiska, Krystyna odważyła się wreszcie oznajmić 
swój zamiar — wieczorem, kiedy siedzieli przy posiłku. 
Erlend wyławiał właśnie jakiś dobry kęs z misy; ze 
zdumienia zapomniał wyjąć palce z naczynia i tylko 
wytrzeszczył oczy na żonę. K?ystyna rzekła śpiesz- 
nie, że czyni to przede wszystkim z powodu panują
cej wśród dzieci w dolinie choroby gardła. Munan jest 
taki wątły, chce więc jego i Lavransa wziąć z sobą 
w góry.

wszystko od
ki'- Ivara.
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“Witaj Majowa Jutrzenko”
Przygotowania Do Obchodów w Cleveland, Ohio

..
k ' W 
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Komitet Przyjaciół Fundacji 
Jana Pawła II w Cleveland

SAN FRANCISCO — Demonstranci z San Francisco niosą 
postawioną przez policję balustradę. Protestowano przeciwko 
obecności wojsk USA w Hondurasie. (UPI)

W tym roku mija 197 lat od uch
walenia przez Sejm Wielki wieko
pomnej Konstytucji 3 Maja 1791 ro
ku. Polityczno — społeczny pro
gram tej Konstytucji należał do 
pionierskich w skali światowej. Gra
bieżcze instynkty sąsiadów zniwe
czyły możliwość uratowania Polski 
przez wprowadzenie w życie tego 
programu. Jednakże duch Konsty
tucji 3 Maja był natchnieniem wszys
tkich Wolnościowych zrywów pol
skiego narodu i został ukoronowany 
Zmartwychwstaniem Polski do nie
podległej państwowości w 1918 ro
ku.

Dziś też Konstytucja 3 Maja sta
nowi źródło natchnienia dla wolnoś
ciowych zmagań polskiego Narodu. 
Dziś także Konstytucja ta łączy 
wszystkie Polki i Polaków, którzy 
nie ulegli obcym zniewoleniom.

Niech obchody 197 rocznicy 3 Ma
ja zgromadzą nas wszystkich!

Dodajmy wyraz naszej jedności z 
Ojcem Św. Janem Pawłem II, który 
tak często nawiązuje do dzieła 
Konstytucji 3 Maja.

Dajmy wyraz naszej Solidarności 
z narodem nad Wisłą, Bugiem i Od
rą zmagającym się o Polskę w du
chu Konstytucji 3 Maja.
Zamanifestujmy tutaj naszą jed
ność w obliczu wszystkich grup et
nicznych i dajmy dowód, że są sp
rawy, które łączą wszystkie Polki i 
wszystkich Polaków.

Za Komitet Organizacyjny Ob
chodu rocznicy Konstytucji 3 Maja 

Ks. Marian M. Kencik przew.

Program Obchodów 
w Cleveland

Sobota, 30 kwietnia 1988r.Audy
torium South High School, 7415 
Broadway, Cleveland, Oh. 44105

Godz. 6:00 — 8:00 wiecz. Uroczy
sta Akademia, na którą złożą się:

Biuro 
Legalizacji 
Przy K.P.A.

Ponieważ w ostatnim mie
siącu przed upływem terminu 
składania próśb o amnestię i w 
związku z przyjmowaniem ap
likacji od osób, które są objęte 
nową ustawą E.VJ)., frekwen
cja bardzio się ożywiła — po 
świętach biuro nasze będzie 
otwarte:

w poniedziałki i wtorki — od 
12:00 do 8:00 wieczór;

w środy, czwartki i piątki — 
od 12:00 do 6:00 wieczór;

w soboty — od 9:00 rano do 
3:00 po poł.

Przypominamy, że nasze 
biuro udziela wszelkich infor
macji w sprawach imigracyj- 
nych, wypełnia odpowiednie 
aplikacje, kompletuje doku
menty, tłumaczy polskie do
kumenty, kopiuje oryginały, 
robi odpowiednie zdjęcia foto
graficzne i odciski palców, oso
biście przekazuje opracowane 
sprawy do federalnych Biur 
Legalizacyjnych i asystuje w 
tych biurach przy interview, 
jako tłumacze. Za wszystkie te 
usługi pobieramy opłatę jedy
nie 50.00 doi.

Zapraszamy więc do naszych 
biur, gdzie Was czeka grzecz
na, fachowa obsługa!

—Występy Zespołu Artystycznego 
pod dyrekcją aktora p. Andrzeja 
Mireckiego,
—Tańce Ludowe Zespołów Tane
cznych pod dyrekcją pana Stan. Fi
lipkowskiego,
—Występy Chórów Łączonych, pod 
kierownictwem pana Henryka Łap- 
czyńskiego, pani Zofii Salomon a 
pod dyrekcją p. Stan. Filipkowskie
go.

Godz. 8:00 — 1:00 rano. Wielki Bal 
Polonii — Audytorium Związku Po
laków — Broadway/Forman.
— Do tańca grać będą trzy or
kiestry: “Ptaki”, “Polonez” p. Ja
na Szleszyńskiego oraz orkiestra p. 
Jana Borkowskiego. Bilety w cenie 
5 dolarów od osoby.

Niedziela,1 maja 1988 r.:
Godz. 8:00 rano — Złożenie wień

ców u stóp pomników: Gen. Puław
skiego i Gen. Kościuszki.

Godz. 10:30 rano — Uroczysta 
koncelebrowana Msza Św. w koś
ciele Przemienienia Pańsk. przy 
7440 Broadway, Cleveland, Oh., 
której głównym celebransem bę
dzie J.E. ks. biskup Antoni Pilla, w 
towarzystwie ks. biskupa J. Lyke, 
ks. biskupa G. Sheldon, ks. bisku
pa E. Pevec oraz wielu polskich 
księży. Wystąpią chóry łączone, po
czty sztandarowe, delegacje całej 
Polonii.

Godz. 12:30 po południu orga
nizowanie się parady w Washington 
Park przy Fleet/E. 49.

Godz. 1:30 Tradycyjna Parada 
święta Konstytucji 3 Maja pod 
przewodnictwem marszałka para
dy Władysława Nagórnego. Parada 
wyruszy od Parku Waszyngtona, 
przez ulice Fleet, E. 71-szą do- 
skrzyżowania Broadway i Forman 
gdzie odbędzie się specjalny pro
gram dla uczczenia rocznicy Konsty
tucji 3 Maja. (W wypadku deszczu 
program odbędzie się w Audyto
rium Związku Polaków).

Po programie : tradycyjny posi
łek w dolnej sali Związku Polaków. 
Wszyscy są serdecznie zaproszeni 
na cały program.

Lekcje J. Angielskiego 
w Wright College

Bezpłatne lekcje języka angiel
skiego w Wright College przy 3400 
N. Austin Ave. rozpoczynają się 4 
maja. Przewidziano kursy poran
ne, popołudniowe i wieczorne.

Zapisów dokonać można do 20 
kwietnia. Dalsze informacje można 
uzyskać dzwoniąc na nr. tel.794 — 
3130.

Dzień Polskiej 
Kultury w “Limelight”

W środę, 13 kwietnia w chicago- 
skim klubie “Limelight” przy 632 
N. Dearborn Ave. odbędą się ob
chody Dnia Polskiej Kultury. W 
programie przewidziano występy 
polskich artystów m.in. Zespołu 
PieśniiTańca “Rzeszowiacy”, Bud
ki Suflera, rewię mody, wystawę 
dzieł sztuki polskich artystów oraz 
wystawę biżuterii.

Wśród uczestników imprezy roz
losowane będą interesujące nagro
dy. Wszystkich serdecznie zapra
szamy.

Po informację dzwonić można do
R. Knight na nr. tel. 337 — 2985.

Przed końcem roku 1987 poda
liśmy do wiadomości w polskiej 
prasie miejscowej o zorganizowa
niu Komitetu Przyjaciół Fundacji 
Jana Pawła II w Cleveland. Obec
nie pragniemy podać kilka nowych 
informacji za pośrednictwem miej
scowej i pozamiejscowej polskiej 
prasy, a mianowicie:

a) tego rodzaju komitety zostały 
zorganizowane w kilku innych, 
większych miastach Stanów Zjed
noczonych,

b) każdy komitet jest zatwierdzo
ny przez Administrację Fundacji 
Jana Pawła II w Rzymie,

c) celem każdego komitetu jest 
pomoc wyżej wymienionej admi
nistracji w zbieraniu donacji na ten 
cel.

A cel jest jak najbardziej godny 
poparcia przez społeczeństwo polo
nijne w tym kraju, a więc i w na
szym mieście Cleveland i na terenie 
stanu Ohio. Powołana do życia oso
bistym dekretem Ojca Świętego — 
w trzecią rocznicę Jego pontyfikatu 
— Fundacja Jego imienia w Waty
kanie jest odpowiedzialna, jak 
wspomniał Ojciec Święty, za los i 
działalność Domu Polskiego Jana 
Pawła II, Instytutu Polskiej Kultury 
Chrześcijańskiej oraz Ośrodka Do
kumentacji Pontyfikatu Jana Paw
ła II. __________

Występ “Rzeszowiaków” 
w Wright College

W środę, 13 kwietnia w Wilbur 
Wright College przy 3400 N. Austin 
Ave., odbędzie się występ Zespołu 
Pieśni i Tańca “Rzeszowiacy”. Po
czątek koncertu o godz. 7:30 wiecz.

Członkowie zespołu wystąpią w 
polskich strojach ludowych prezen
tując polskie tańce i pieśni ludowe. 
Serdecznie zapraszamy.

Po dalsze informacje dzwonić 
można na tel. 794-3143.

Zebranie Pol.-Am.
Rady Emerytów

Posiedzenie Polsko-Amerykań
skiej Rady Emerytów odbędzie się 
w środę, 13 kwietnia, o godz. 1 po 
poł., w sali Copernicus Senior Cen
ter, 3160 N. Milwaukee Ave. Przed i 
po posiedzeniu sprzedawane będą 
bilety na bankiet jubileuszowy.

Prosimy o liczny udział.
H. Trzcińska Wajda, prez. 

W. Cioth, sekr.

Instytucje te powstały z ojcow
skiej troski Papieża-Polaka o los 
swoich pielgrzymów, a także o za
chowanie i pomnażanie skarbów 
naszego dziedzictwa.

W związku z 10 rocznicą pontyfi
katu Ojca Świętego Jana Pawła II 
Polonia całego świata przygotowu
je się na godne uczczenie tej rocz
nicy. Jednym z wielu, ale bardzo 
ważnym powinno być wręczenie w 
sposób symboliczny Funduszu Wie
czystego, który zapewniłby trwałą 
podstawę materialną do dalszego 
wzbogacania i udostępniania całe
go dorobku pontyfikatu.

W tej zbożnej akcji nie powinno 
zabraknąć żadnego Polaka lub Pol
ki. Donacje i ofiary należy prze
syłać na adres miejscowego komi
tetu:

Józef Ptak, 9725 Rosewood Ave., 
Cleveland, OH 44105, nr telefonu 
(216) 641-8601.

Wszelkie zbierane sumy są okre
sowo przesyłane na adres Rady 
Administracji w Rzymie. Komitet 
Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II 
w Cleveland jest zarejestrowany w 
Columbus, ma zatwierdzony statut 
i w krótkim czasie otrzyma nr I.D. 
oraz zwolnienie od podatków.

Pierwsza, zebrana suma $1,310.00 
została przesłana do Rzymu w 
marcu 1988 r. Wszelkie ofiary w wy
sokości tysiąca dolarów będą 
uwiecznione na drugiej z kolei Pa
miątkowej Tablicy w Domu Pol
skim Jana Pawła II w Rzymie.

Niech zbliżająca się dziesiąta 
rocznica pontyfikatu umiłowanego 
Papieża zjednoczy nas wszystkich 
wokół dzieła, które On stworzył w 
służbie Kościoła i na chwałę nasze
go narodu.

Komitet: Józef Ptak, prezes; Ry
szard Jabłoński, wiceprezes, prezes 
Zjednoczenia Polaków; Mary Paw
lak, wiceprezeska, prezeska Związ
ku Polaków; siostra Amelia, sekre
tarka; siostry służki Niepokalanego 
Poczęcia N.M.P.; Bolesław Pio
trowski, skarbnik.

Zebranie Pol.-Am.
Ligi Politycznej

Miesięczne zebranie Polsko- 
Amerykańskiej Ligi Politycznej od
będzie się 13 kwietnia, o godz. 7:30 
wieczorem, w sali Janina’s Lounge 
& Banquet Hall, 3459 N. Milwaukee 
Ave. Apelujemy do wszystkich 
członków o przybycie na to zebra
nie.

Prosimy o dopełnienie obowiązku 
złożenia mandatów. Kto tego jeszcze 
nie uczynił, proszony jest o złożenie 
mandatów na posiedzeniu Ligi. Ma
my ważne sprawy do załatwienia.

J. A. Jurek — prezes
Ann J. Halvorsen — gen. sekr.

Występ Pianisty 
Pawła Chęcińskiego

Polski pianista Paweł Chęciński 
wystąpi w niedzielę, 17 kwietnia, w 
sali Fellician College, przy 3800 W. 
Peterson Ave. Początek koncertu o 
godz. 3 po poł.

W programie przedstawione zo
staną utwory Chopina i kompozy
torów hiszpańskich. Wstęp $10 dla 
dorosłych, $5 dla osób starszych i 
studentów.

Po dalsze informacje dzwonić 
można na nr tel. 539-1919.

Bezpłatne Lekcje 
J. Angielskiego

Zapisy na kurs języka angiel
skiego dla początkujących odbędą 
się w poniedziałek, 18 kwietnia i w 
piątek, 22 kwietnia od godz. 6 do 8 
wiecz. w sali Blackhawk Park przy 
2318 N. Lavergne Ave.

Bezpłatne lekcje odbywać się bę
dą w poniedziałki i piątki od 5:30 po 
południu do 8:30 wiecz. począwszy 
od 2 maja. Nauczyciel mówi też po 
polsku. Serdecznie zapraszamy.

Święcone Gminy 2 ZNP
Zarząd Gminy 2 ZNP serdecznie 

zaprasza wszystkie delegatki, dele
gatów i gości na tradycyjne Świę
cone, które odbędzie się w niedzielę, 
17 kwietnia, w sali Woźniak Casino, 
przy 2530 S. Blue Island Ave. Począ
tek o godz. 2 po poł. Obiad podany 
będzie o godz. 3.

Przygotowano na to spotkanie 
specjalny program okolicznościo
wy. Jeszcze raz serdecznie wszyst
kich zapraszamy.

Kazimierz Królikowski — prezes 
Zofia Kurland — sekr.

Zebranie Gr. 843 ZNP 
Tow. T. Kościuszki 

Miesięczne zebranie Grupy 843 
ZNP Tow. T. Kościuszki odbędzie 
się w środę, 13 kwietnia o godz. 7 
wiecz. w sali SPK. przy 3242 N. Pu
łaski Rd. Prosimy wszystkich cz
łonków o jak najliczniejsze przyby
cie. j. Marolewski — prez. 

A. Pawlak — sekr.

Zebranie Grupy 2714 ZNP, 
Im. Józefa Piłsudskiego 
Grupa 2714 ZNP, im. Józefa Pił

sudskiego, odbędzie swe posiedze
nie w sobotę, 16 kwietnia, o godz. 
2:30 po poł., w sali przy 3070 Haus- 
sen Ct.

Na posiedzeniu omówimy pro
gram na bież, rok oraz naszą doro
czną zabawę towarzyską, która od
będzie się 2 października.

Wszystkich członków serdecznie 
zapraszamy.

L. Chabalowski, prez. 
M. Golowicz, sekr.

Odroczenie Zebrania 
Gr. 77 Tow. Jedność

Posiedzenie Grupy 77 ZNP Tow. 
Jedność odłożona zostaje z dnia 17 
kwietnia na 15 maja br. Powodem 
przełożenia zebrania jest brak wol
nej sali.

H. Skutnik — prez. 
D. Kowalski — sekr.

Zebranie
Klubu Zaborowian

Zarząd Klubu Zaborowian zapra
sza wszystkich członków Klubu na 
zebranie miesięczne, które odbę
dzie się w niedzielę, 17 kwietnia o 
godz. 2:30 po poł. w sali ZKP przy 
5835 W. Diversey Ave.

Prosimy o liczny udział.
S. Gulik — prez. 

S. Wódka — sekr.

“Święcone” Stow. 
Emerytów Kombatantów 

Stowarzyszenie Polskich Emery
tów Kombatantów A.P. zawiada
mia, że w czwartek, 14 kwietnia, o 
godz. 12:30 po poł., w lokalu SPK Nr 
31,3242 N. Pulaski Rd., odbędzie się 
tradycyjne doroczne “Święcone”. 
Podamy smaczny ciepły obiad. Bę
dzie wino, jak zwykle, kotyliony i 
nagrody wejściowe. Przewidziana 
jest dekoracja Krzyżami Zasługi 
kilku członków S.P.E.K. Bogaty 
program artystyczny oraz bezpłat
ne zdjęcia w czasie uroczystości.

Wstęp, jak zwykle, $6 od osoby.
Na tę uroczystość zapraszamy 

wszystkie organizacje niepodległo
ściowe.

L. Pieczara, prezes 
A. Tapkowski, sekretarz

Zebranie 
Klubu Syrena

Klub Syrena z dzielnicy Birghton 
Park odbędzie swe powakacyjne 
posiedzenie we wtorek, 19 kwietnia 
o godz. 7:30 wiecz. w sali Polonia 
Banquets przy 4604 S. Archer Ave.

Ważne sprawy do załatwienia. 
Prosimy o liczny udział.

M. Dybalski — prez. 
L. Siorek — sekr.

Spotkanie Inżynierów
Członkowie i sympatycy Polsko- 

Amerykańskiego Stowarzyszenia In
żynierów oraz wszyscy zaintereso
wani tematyką budowlaną spotyka
ją się w najbliższy piątek 15 kwiet
nia w Domu Kongresu, 5844 N. Mil
waukee o godz. 7:30 wieczorem.

Gościem i prelegentem będzie 
inżynier James Powers — wicep
rezydent firmy “Envirodyne”, — 
nadzorującej przebudowę autostra
dy Dan Ryan.

Tematem prelekcji i dyskusji 
będą oczywiste problemy związane 
z tym największym obecnie kon
traktem miejskim w którym każdy 
z przedsiębiorców budowlanych 
chce mieć swój udział.

Jak zwykle wstęp dla wszystkich 
wolny — kawa i ciasta bepłatne.

Mirosław Niedziński — prezes 

Zebranie Grupy 877 ZNP, 
Tow. Tys. Walecznych 
Grupa 877 ZNP, Tow. Tysiąc Wa

lecznych, odbędzie swe miesięczne 
posiedzenie w środę, 13 kwietnia, o 
godz. 7:30 wiecz., w sali Plac. 90 
SWAP, 6005 W. Irving Park Rd.

Po posiedzeniu będzie podana 
“Święconka”.

Prosimy członków o liczny udział.
T. Wojnar, prez. 
S. Krukar, sekr.

Zebranie Grupy 1776 ZNP 
Tow. Wolność

Zawiadamiamy wszystkie człon
kinie i członków, że zebranie Grupy 
1776 ZNP odbędzie się w czwartek, 
14-go kwietnia 1988 o godz. 7:30 wie
czorem, w sali Domu Młodzieżowe
go Okr. 13 ZNP, przy 6038 N. Cicero 
Ave.

Obecność wszystkich członków 
jest wielce pożądana, gdyż mamy 
do załatwienia wiele ważnych sp
raw organizacyjnych. Serdecznie 
zapraszamy też na nasze “Święco
ne” i prosimy o fanty.

S. Bogobowicz — prezes 
Z. Drwiła — sekr. prot.

Ciekawe Spotkanie 
z Krzysztofem 
Michalakiem

W najbliższą niedzielę, 17 kwiet
nia, o godz. 6 wieczorem w galerii p. 
Kenara, przy 1007-15 N. Wolcott 
Ave., odbędzie się ciekawe spotka
nie bogato ilustrowane przezrocza
mi z młodym polskim podróżnikiem 
Krzysztofem Michalakiem. Spotka
nie to zorganizowane jest przez po
pularny program radiowy nadawa
ny ze stacji radiowej WPNA pt. “Na 
serio.”

Krzysztof Michalak urodził się w 
Warszawie. Do Australii przypłynął 
w roku 1981. Jeszcze w Polsce snuł 
marzenie o dalekich podróżach, ale 
sytuacja finansowa nie pozwalała 
na wiele. Krzych odbył parę wypraw 
rowerowych po Europie. Najdalej 
dojechał do Bułgarii.

Po przyjeździe do Australii ma
rzenia podróżnicze nabrały realnych 
kształtów, za to losy Krzycha poto
czyły się w najmniej oczekiwanym 
kierunku.

W wyniku wypadku w kuźni, gdy 
stara maszyna (1864 r.) zawiodła, 
Krzysiek stracił dłoń. Nie załamało 
go to. Zaraz po wyjściu ze szpitala 
wsiadł na rower i objechał stan 
Wiktoria. Następnym etapem była 
wyprawa dookoła Australii auto
stopem, a potem eskapada samo
chodem terenowym z południa 
(Adejalda), na północ (Darwin).

W roku 1986 doszła do skutku od 
wielu lat planowana przez Krzysz
tofa wyprawa-pielgrzymka dooko
ła świata. Obejmowała ona: kraje 
azjatyckie, wspinaczka w Himala
jach na szczyt Island Peak (6,184 m), 
wyprawa rowerowa szlakiem sank
tuariów Maryjnych po Europie Za
chodniej (5,300 km), włóczęga z 
plecakiem po Ameryce Południowej 
(wielkie miasta brazylijskie, Ama
zonia, wodospad Ignasu, ruiny miast 
Inków, La Paz, Ushuaja — naj
niżej położone miasta na świecie).

Poza tym Stany Zjednoczone, 
Kanada a także Bliski Wschód. Ogó
łem 22 kraje!

Petycje o “EVD”
Polska Opieka Społeczna 

zawiadamia, że rozpoczęła wy
pełnianie petycji o EVD (wizę 
reganowską) dla osób, które 
przyjechały do USA przed 21- 
ym lipca 1984 roku. Zaintere
sowanych prosimy o osobiste 
zgłoszenie się do jednego z na
szych biur. Obydwa nasze biu
ra otwarte są:

Poniedziałek i środa — od 
12:00 do 8:00 wieczorem.

Wtorek, czwartek i sobota — 
od 9:00 do 5:00.

Adresy:
3834 N. Cicero Ave., Chicago 

tel. # (312) 282-8206.
4101 S. Archer Ave, Chicago 

tel. # (312) 254-4444.

PROGRAM

POLVISION
ŚRODA

Pierwsza godzina programu:
• “Przygody Pana Michała”

—12, Ostatni Odcinek Serialu
• Wiklinowa zatoka—film dokumentalny 
Druga godzina programu:
• “Noc listopadowa”—dramat Stanisława 

Wyspiańskiego w reżyserii Andrzeja Wajdy 
z udziałem Teresy Budzisz-Krzyżanowskiej 
i Jana Nowickiego, pierwsza część.

Trzecia godzina programu:
• Rozmowa z Janem Englertem, wybitnym 

aktorem, rektorem Państwowej Wyższej 
Szkoły Teatralnej w Warszawie.

Wołowy /IO

STEK 139
Od Uda (Round Steak) ■
STEK OD ŻEBER 1.99 Ft. I Ft.
STEK Z KOŚCIĄ 2.99 n.
GOLONKA WOŁOWA 1.39 fu

Kurze

UDKA cno
(Chicken Drumsticks) m H c
Kurza lub Wołowa WĄTRÓBKĄ 69Cfl rL
KURZE SKRZYDEŁKA 49Crt.
WOŁOWE MIĘSISTE KOŚCI NA ZUPĘ 59C Ft.

HERBATA 100 039
W Woreczkach Woreczków f
Maxwall House KAWA Rozpuszcz. 8 unc... 3.49 HHi
AROMA KAWA l-Fait. Puszka................4.99
HAWTHORN MELLODY KWAŚNA ŚMIETANA leunc............ 790

Oscar Mayer _ _

BOCZEK 149
(Bacon) '
LAND O’LAKES MASŁO 1.79 Ft. | Ft.
KRAFT PARKAY MARGARYNA 49C fi.
THORN APPLE VALLEY PARÓWKI 79C Ft.

7-UP 8/ 159
CRUSH lub 16-Unc. | *■***
DR PEPPER Butelek | Plus
COUNTRY DELIGHT SODA jutry 49C ■ Dep.
ARMOUR SMALEC t Funty 2.29
MILLER PIWO 8/12-Unc. Butelek 2.29

Złociste Dojrzałe BANANY 4Funty za
Red Delicious JABŁKA 3 Funty za
Wyborowa Świeża ■ w
SAŁATA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 Główki Za
CELLO MARCHEW 3 Funty Za ■
Kalif. Nave 1
POMARAŃCZE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S Funty Za

WÓDKA ^799
WOLFSCHMIDT WÓDKAi/4 utrą 4.99 /
CHRISTIAN BROS. WINIAK3/4Utra 6.49
COORS PIWO 6/12-Unc. Puszek.............. 2.19

Białe (Russet) < rt a

ZIEMNIAKI’Jt/QC
(Potatoes) Worek d
Jonathan JABŁKA 3 Funt, w^k 99C I
ŚWIEŻE OGORKI 39Cfi

CZERWONE GREJPFRUTY s-Fnnt. worek 1.59

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży; Od 12 do 17 Kwietnia
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 16 Kwietnia, o Godz. 5:00 P.M.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $52.00
Półrocz. (6 mos.) 32.00
Kwartał. (3 mos. I 22.00

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $26.00
Półrocz. (6 mos.) 17.00
Kwartał. (3mos.) 12.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy) 35ę

$75.00

50.00 21.00

KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $38.00 
Półrocznie

(6 mos.)

DO INNYCH
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) 
Półrocznie

(6 mos.)

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Jan Krawiec

Błędna Polityka Shultza 
Na Bliskim Wschodzie

Sekr. stanu George Shultz wrócił z niczym z 
kolejnej misji “pokojowej” na Bliskim Wscho
dzie. Trudno ustalić, co skłoniło Shultza do pod
jęcia inicjatywy pokojowej pod koniec kadencji 
prez. Reagana. Wydaje się, że rozruchy na tere
nach okupowanych, brutalnie tłumione przez 
wojsko izraelskie, stworzyły pretekst do energi
cznego zajęcia się “Sprawą palestyńską”. Prez. 
Reagan nie miał dotąd sprecyzowanej polityki 
wobec Bliskiego Wschodu (nie tylko wobec Bli
skiego Wschodu), reagował na wydarzenia od
ruchami nie zawsze przemyślanymi, jak wys
łanie nie wiadomo po co, strzelców morskich do 
Bejrutu, umieszczenie ich w hotelu na lotnisku, 
gdzie stali się łatwym celem terrorystów, lub 
wymuszenie na Izraelu przerwania operacji 
przeciw Organizacji Wyzwolenia Palestyny w 
Bejrucie (celem ratowania twarzy Arafata), na
stępnie wycofania się z Libanu.

Wraz z “dziwną detentą” z Sowietami i 
odkryciem przez prez. Reagana “przyjaciela” 
na Kremlu, sekr. Shultz, faktyczny sternik po
lityki zagranicznej (powinien nim być Prezy
dent) zainteresował się Bliskim Wschodem. 
Kluczowym punktem projektu pokojowego jest 
zwołanie międzynarodowej konferencji z udzia
łem pięciu mocarstw, Izraela i jego arabskich 
sąsiadów.

Premier Izraela I. Szamir sprzeciwił się sta
nowczo oddaniu losu swego kraju w ręce pięciu 
członków Rady Bezpieczeństwa ONZ oraz 
arabskich sąsiadów, którzy chcą wpędzić Iz
raelczyków do morza. Z państw, które miałyby 
wziąć udział w konferencji, dwa: ZSSR i Czer
wone Chiny nie utrzymują stosunków dyplo
matycznych z Izraelem; Francja i W. Brytania 
od dawna kokietują Arabów; Stany Zjednoczo
ne, mimo oficjalnych deklaracji proizraelskich, 
zaczynają również okazywać coraz więcej 
“zrozumienia” dla stanowiska Arabów.

Nie łudźmy się, że rządy kierują się tragi
cznym położeniem Izraela, zagrożonego z pół
nocy i ze wschodu przez wielokrotnie liczniejsze 
i bogatsze narody nie uznające jego prawa do 
istnienia, lub beznadziejnym losem Palestyń
czyków na terenach okupowanych przez Iz
rael. W obecnym cynicznym świecie na stanowi
sko państw wywierają wpływ przyziemne za
gadnienia, np. zamówienia arabskie na mi
liardy dolarów w firmach amerykańskich i za
chodnioeuropejskich.

Izrael jest przekonany, że konferencja skoń
czyła by się dla niego niekorzystnie. Premier 
Szamir odmową udziału w konferencji ratuje 
nie tylko swój kraj lecz także interesy Stanów 
Zjednoczonych. Moskwa od wielu lat próbuje 
wrócić na Bliski Wschód z którego została wy
manewrowana przez Nixona i Kissingera. 
Śmierć prosowieckiego dyktatora Egiptu Na- 
ssera i wypędzenie “doradców” sowieckich 
(którzy przygotowywali pucz) przez jego na
stępcę Sadata, oraz zwycięstwo izraelskie w 
wojnach z Arabami ułatwiły zadanie dyploma
cji amerykańskiej.

Sowiety mają “satelitów” w Jemenie Połud
niowym i OWP Arafata oraz oparcie (niepew
ne) w Syrii i Iraku. Na tym kończą się ich 
wpływy na Bliskim Wschodzie. Nixon, Ford, 
Carter i Reagan w czasie pierwszej kadencji, 
pośredniczyli między Izraelem a Arabami bez 
udziału Moskwy. Każdy czerwony car na 
Kremlu uważał to za poniżenie i dowód nie uz
nawania Imperium Sowieckiego za równo
rzędnego partnera Stanów Zjednoczonych. 
Reagan i Shultz postanowili zaspokoić ambicje 
władców na Kremlu.
"Nowa" Polityka Moskwy

Po śmierci Breżniewa pojawiły się w Mosk
wie najpierw nieoficjalne, potem oficjalne wy
powiedzi, że zerwanie stosunków z Izraelem w 
1967 r. było błędem. Po objęciu władzy przez 
Gorbaczowa zaczęły się kontakty sowiecko- 
izraelskie na niskim szczeblu. Dwa lata temu 
na terenie ONZ doszło do spotkania ówczesne
go premiera Izraela S. Peresa z sowieckim min. 
spraw zagr. Szewardnadze. Równocześnie z 
kontaktami dyplomatycznymi Sowiety zaczęły 
wydawać Żydom kilkaset wiz miesięcznie na 
wyjazd do Izraela.

Rozmowy objęły możliwość otwarcia konsu
latu izraelskiego w Sowietach. Wizyty dygnita
rzy sowieckich w towarzystwie dziennikarzy w 
Izraelu oraz wpływowych polityków izrael
skich w Moskwie były następnym etapem “od
wilży” między Moskwą a Jerozolimą. Do wz
nowienia stosunków dyplomatycznych, choć
by na niskim szczeblu konsularnym, jednak nie 
doszło. Moskwa chciałaby ale boi się.

Chciałaby, ponieważ brak stosunków z Izrae
lem uniemożliwia jej pośredniczenie między 
Arabami a Izraelem. Pośrednictwo między wo
jującymi stronami daje okazję do wyciągnięcia 
z ognia smacznych kasztanów dla siebie. W 
tym wypadku zwiększenie wpływów na Bli
skim Wschodzie (Wojna w Afganistanie jest 
drugim czynnikiem zamykającym Moskwie 
drogę do wpływów w świecie muzułmańskim).

Boi się, ponieważ nawiązanie stosunków z 
Izraelem byłoby źle przyjęte przez środowiska 
radykalne w świecie arabskim.

W trakcie szukania drogi wyjścia doszło do 
zmiany stanowiska Politbiura wobec państw 
Trzeciego Świata. Przez cały okres powojenny 
Moskwa stawiała na ruchy lewicowo-radykal- 
ne, uważając za wrogie rządy prawicowe lub 
umiarkowane. Po śmierci Breżniewa pojawiły 
się głosy kwestionujące trafność tej polityki. 
Obecnie obowiązuje “nowa” polityka. Moskwa 
nie stroni od nawiązania dobrych stosunków z 
państwami Trzeciego Świata, które wybrały 
“kapitalizm” jako instrument swego rozwoju.

Zgodnie z tymi wytycznymi dyplomacja so
wiecka zaczęła kokietować szejków i królów 
arabskich, osiągając pozytywne rezultaty. 
Największym sukcesem była normalizacja sto
sunków z Egiptem (w 1985 r.) zerwanych po 
wymówieniu traktatu przyjaźni w 1976 r. przez 
prez. Sadata. Zarówno Egipt jak i Jordania za
chęcały Moskwę do dyplomatycznego powrotu 
na Bliski Wschód i skończenia “monopolu” 
Washingtonu, popierającego Izrael. Władcy 
arabscy zrozumieli, że osiągną więcej, — gdy 
“Sprawa palestyńska” będzie obiektem targów 
między obydwoma supermocarstwami.
Fanatyzm i Terror

W 1985 r. zaszły wydarzenia, które obudziły 
nadzieje na rozcięcie gordyjskiego węzła izrael
sko-arabskiego. Przywódca Organizacji Wyz
wolenia Palestyny Arafat zgodził się, by król 
Jordanii Hussein z delegatami Palestyńczy
ków z terenów okupowanych podjął rokowania 
z Izraelem. Zgoda na rozmowy z Izraelem, któ
rego istnienia OWP nie uznaje, była wydarze- 
nim niezwykłym i pożądanym. Arafat zdecy
dował się na tak duże (według Arabów) ustęp
stwo, ponieważ jego akcje na arenie międzyna
rodowej i w świecie arabskim spadły nisko. Zo
stał wypędzony z Libanu przez wojska izrael
skie i pokłócił się z dyktatorem Syrii Assadem, 
którego wojska okupują część Libanu. Assad 
poparł przeciwników w OWP, co doprowadziło 
do bratobójczych walk między Palestyńczy
kami.

Stany Zjednoczone przyjęły umowę Husseina 
z Arafatem z entuzjazmem. Sowiety i Syria po
tępiły ją b. ostro. Washington ograniczył się do 
wyrażenia zadowolenia. Moskwa i Damaszek 
podjęły kontrakcję. Samoloty pasażerskie i 
placówki dyplomatyczne Jordanii w Dubai, 
Rzymie, Ankarze, Madrycie i Atenach stały się 
celami ataków terrorystycznych. Ambasador 
Jordanii w Turcji został zamordowany.

Król Hussein zrozumiał szybko co jest przy
czyną nagłej fali ataków terrorystycznych. 
Zaaranżował spotkanie swego premiera z pre
mierem Syrii, następnie konferował z Assa
dem. Po tym spotkaniu Hussein oświadczył, że 
nie będzie stroną “odrębnego pokoju” i zbojko
tuje konferencję, jeżeli nie weźmie w niej udzia
łu Zw. Sowieckicki i Syria, dodając iż postęp w 
rokowaniach w sprawie Judei, Samarii i Gazy 
będzie niemożliwy, jeżeli Izrael nie zobowiąże 
się do zwrotu Syrii wyżyny Golan,

Propozycje Husseina włączenia Sowietów i 
Syrii do rokowań, na pewno podyktowane 
przez Moskwę za pośrednictwem Assada, przy
jął sekr. Shultz, zrywając z zasadą trzymania

Umieszczone poniżej opinie nie zawszet 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.\ 

“Specjalne Uprawnienia 
Dla Rządu PRL”

DZIENNIK POLSKI, Londyn - 
Gen. Jaruzelski zagroził, że jeśli nic 
się nie zmieni, to rząd PRL otrzyma 
“specjalne uprawnienia” dla obrony 
reformy, zagrożonej inflacją, pła
cowymi żądaniami i oporem biu
rokratów.

Decyzja w tej sprawie zapadnie 
pod koniec miesiąca, po przeana
lizowaniu przez “najwyższe czyn
niki” sytuacji gospodarczej kraju. 
Na czym te specjalne uprawnienia 
będą polegały dokładnie nie wia
domo. Pewne jest, że jest to groźba 
zamrożenia płac, bo według rzą
dzących właśnie wzrost płac rozpę
tuje spiralę inflacji. Jest to jedno
cześnie zapowiedź zmian kadro
wych na różnych szczeblach.

Jaruzelski, przemawiając na 
kongresie ZSL zapowiedział, że te 
zakłady pracy, które przekroczyły 
wyznaczony odgórnie fundusz płac, 
będą karane utratą zniżek podat
kowych, subsydiów państwowych i 
kredytów. Na ten rok przewidziano 
wzrost płac o 36%, przy podwyżce 
cen 40%.

Jaruzelski utrzymuje, że ciężkie 
chwile przeżywane przez większość 
polskich rodzin są spowodowane 
“rozpadem starego systemu cen
tralnego zarządzania, przy braku 
efektywności nowych mechaniz
mów”, właściwych dla gospodarki 
rynkowej. Jako najlepsze rozwiąza
nie proponuje więc administracyj
ną kontrolę nad reformą, która za
pewni szybsze wprowadzenie jej w 
życie. Wszystko to dzieje się przy 
zapewnieniach o liberalizacji, de
mokratyzacji i słuchaniu mas. A 
przecież Polacy w listopadowym 
referendum, wyraźnie powiedzieli 
co myślą o reformie.

Wystąpienie na kongresie ZSL 
było dla Jaruzelskiego okazją do 
przypuszczenia ataku na państwa 
zachodnie, które “wciąż stawiają 
warunki, a nie chcą udzielić nowych 
kredytów”. Jeśli ta sytuacja utrzy
ma się, to Polska nigdy nie spłaci 
swych długów, bo wciąż one rosną i 
obecnie osiągnęły wysokość 39 mid 
dolarów.

W przyszłym miesiącu do Polski 
ma przyjechać delegacja Między
narodowego Funduszu Walutowego 
dla oceny postępu we wprowadza
niu reform. Od tego uzależnione jest 
przyznanie Polsce kredytu. Czy 
sięgnięcie po tak drastyczne me
tody, sprzeczne w samych założe
niach z gospodarką rynkową, za
dowolą ekspertów z MFW?

Marksizm — 
Szary i Pusty

Pekin (Reuter) — Studenci pe
kińskiego uniwersytetu coraz częś
ciej mają okazję do swobodnego 
wypowiadania swych opinii na te
mat warunków socjalnych, poglą
dów politycznych, korupcji w naj
wyższych władzach. Mogą wyrażać 
je w formie listów umieszczanych 
na uczelnianych tablicach, co jest 
legalne, pod warunkiem, że autor 
opatrzy je swym nazwiskiem.

Władze uczelniane godzą się na 
krytyki, ale tylko do pewnego stop
nia. Pewne tematy nadal stanowią 
tabu.

Ostatnio na tablicy ukazało się 
wezwanie do studentów i profe
sorów o powrót do idei przedrewo
lucyjnych. Autor apelu określił 
marksizm jako “szary i pusty ”. Ok
reślenie to wyjaśniał dalej: “Prze
widywane przez Marksa wspaniałe 
rzeczy nie istnieją. Kadra jest sko
rumpowana i dyktatorska... Mimo 
to w dalszym ciągu głowy zniechę
conych i zrażonych studentów na- 
pycha się ponurymi teoriami i 
pustymi słowami”.

Alina Perth-Grabowska

Przymusowa Praca
Polaków w Łagrach

Brytyjski badacz Sowietów, Ro
bert Conquest napisał: Dla Rosjan 
(...) Kolyma jest słowem pełnym 
grozy, dającym całkowicie porów
nać z Oświęcimiem.

Jurij Gałanski, poeta rosyjski, 
który w wieku 33 lat zginął w so
wieckim obozie koncentracyjnym, 
nazwał łagier “zimnym Oświęci
miem Północy”.

Kołyma uśmierciła — jak się w 
sposób przybliżony ocenia — ok. 3 
min ludzi. Ale cała daleka północ 
ZSRR (odWorkutydoKołymy) by
ła przez dziesiątki lat rodzajem 
Treblinki. Tyle, że zabijano ludzi 
nie od razu, ale powoli. “Piece pod
biegunowe Oświęcimia” — nazywa 
to Sołżenicyn. W inny miejscu So- 
łżenicyn sucho zauważył: “Nie pie
ce gazowe — brakowało nam 
gazu”.

Informacje te zaczerpnęłam z 
wydanej przed 5 laty w RFN pracy 
prof. Andrzeja Kamińskiego pt. 
“Obozy terroru”. Kamiński jest au
torem udokumentowanej tezy o za
sadniczym podobieństwie między 
hitlerowskimi obozami koncentra
cyjnymi a radzieckimi obozami 
pracy. Ale co najważniejsze: obozy 
niemieckie były przecież historycz
nie wtórne w porównaniu z łagrami. 
Pierwsze wiadomości o łagrach po
chodzą już z 1920 r. Więziono wtedy 
w nich 50 tys. ludzi. W październiku 
1923 r. było 70 tys. więźniów. Od 1922 
r. nazwa “obóz koncentracyjny” 
została w ZSRR oficjalnie zarzuco
na i wkrótce mówiło się już tylko — 
o “zakładach pracy poprawczej” 
albo o “obozach specjalnych”.

Dokumenty niemieckie, które po 
wojnie wpadły w ręce aliantów 
ujawniły, z jak wielkim zaintereso
waniem rząd niemiecki obserwo
wał i studiował sowiecki system 
pracy przymusowej! Himmler był 
podobno jednym z najlepszych 
znawców tego systemu. Polecił 
zbierać dokładne informacje na ten 
temat—jako że w Niemczech hitle
rowskich mało o tym początkowo 
wiedziano.

Ale wzajemne oddziaływanie szło 
i w przeciwną stronę: Sołżenicyn 
opisuje, że ok. 1937 r., a więc wkrót
ce po tym, gdy w Niemczech sy
stem obozowy udoskonalono, w 
Rosji nastąpiła reorganizacja ła
grów. Reżym ich zaostrzono, znie
siono niektóre istotne przywileje dla 
więźniów, rozliczanie wynagrodze
nia i tak dalej. Dotychczasowy, ra
czej pobieżny nadzór został też 
zaostrzony, personelowi strażni
czemu przydzielono psy do pilno
wania. Sołżenicyn konstatuje: 
“Obozy przybrały wreszcie całko
wicie nowoczesną, znaną nam po
stać”. ... I w tej już postaci poznali 
je Polacy.

Oblicza się, że po 17 września 1939 
r. z dawnych wschodnich ziem 
Rzeczpospolitej wywieziono w głąb 
Rosji 1.5 min do 2 min miesz
kańców. Dokładnie ilu, nie wiado
mo, bo nikt ich nie liczył. Setki ty
sięcy trafiły do łagrów. Dziesiątki 
tysięcy zmarło, część w drodze, 
część na nieludzkiej ziemi, od gło
du, mrozu i pracy nad siły.

W tygodniku “Polityka” ukazał 
się list, z którego fragment już raz 
cytowaliśmy. Brzmi tak: “Jaką 
winą było tych ludzi, że ich masowo

Pamięć o Polakach
Na Węgrzech upamiętniono dzia

łalność patriotów polskich w tym 
kraju podczas II wojny światowej, 
którzy ponieśli śmierć z rąk nie
mieckich faszystów.

Specjalną tablicę pamiątkową 
wmurowano przy ulicy Foe w Bu
dapeszcie, gdzie w czasie wojny 
mieścił się polsko-węgierski komi
tet sprawujący opiekę nad uchodź
cami polskimi oraz sekcja lekarzy 
polskich.

wywożono w głąb Związku Ra
dzieckiego, osadzając w obozach, 
skazując na ciężkie roboty i niewol
nicze życie?”. Autor listu przypo
mina losy córki Jana Kasprowicza, 
którą z dwojgiem dzieci wywieziono 
ze Lwowa na Syberię do robót 
leśnych, gdzie musiała pracować 
na równi z mężczyznami, dźwiga
jąc ciężary ponad siły.

W innym krajowym tygodniku, 
mianowicie łódzkich “Odgłosach” 
znalazłam bardzo ważną dokumen
tację — ważną dlatego, że pochodzi 
z tomu wspomnień funkcyjnego 
dziennikarza PRL, który opisuje 
swój pobyt w ZSRR czasu wojny i 
pobyt w lagrze sowieckim i przed
stawia to w lekki, wesoły sposób, 
jakby obozowe życie składało się z 
dowcipów i zgrywy. Jednakże w 
ostatnim odcinku tych wspomnień 
dodaje, że jeden ze znajomych zak
westionował jego opis życia w obo
zie rybińskim, gdzie więźniowie 
pracowali przy budowie elektrowni. 
Uznał ten obóz raczej za sanato
rium i zawołał — cytuję: “Myśmy 
dostawali po 300 gramów chleba za 
całodzienną pracę w kopalni”.

Autor drukowanego w “Odgło
sach” pamiętnika w następujący 
sposób wyjaśnia, dlaczego w kopal
niach życie i praca były mordercze, 
cytuję: “Ów znajomy został aresz
towany po zakończeniu wojny za 
przynależność do Armii Krajowej i 
mimo że walczył z hitlerowskim 
okupantem z bronią w ręku i prze
lewał krew, skazano go na 15 lat, 
zesłano pod koło podbiegunowe do 
Worku ty . . . Taki los spotkał wielu 
Polaków”.

Przytoczyłam te dwie wspom
nieniowe wypowiedzi, z “Odgło
sów” i z “Polityki”, by pokazać, że 
na fali sterowanego odgórnie za
mazywania białych plam, również 
siłą rzeczy i prawda wychodzi na 
jaw, na powierzchnię. Tak było — 
taki los spotkał wielu Polaków. 
Niewolnicza, przymusowa praca w 
łagrze i 300 gramów chleba dziennej 
racji żywnościowej. Także po woj
nie, po zwycięstwie, kiedy już nie
wolniczej pracy nie można było na
wet tym usprawiedliwiać, że przy
czynia się do walki z hitleryzmem.

W tej — niewątpliwej nowej — sy
tuacji publicystycznej i historiozo
ficznej PRL pojawiają się teksty, 
których ogłoszenie można już tylko 
uznać za świadomą prowokację. 
Mam na myśli ostatnie publikacje 
na łamach krakowskiego “Życia 
Literackiego”. Jeden: oburzający 
tekst autorstwa Władysława Ma- 
chejka o Katyniu, a drugi — podpi
sany “Piotr Żaroń” — o wojennej 
pracy Polaków w ZSRR. Mowa tam 
o zasługach Polaków, którzy pra
cowali w przemyśle radzieckim w 
czasie II wojny światowej. Mowa o 
tym, jak wykonywali normy, jak 
przodowali w pracy. Strugacz Wie
rzbicki wykonywał 360% normy i 
był 4-krotnie wyróżniany w kopalni 
węgla w Karagandzie. Ślusarz- 
mechanik Wawrzynka wykonywał 
po 170% normy. Ponad 12 tys. Po
laków było stachanowcami.

W artykule czytamy, że przesied
lona ludność polska pracowała w 
górnictwie, leśnictwie, przemyśle 
drzewnym i zbrojeniowym. Ani 
słowa o tym, ile dziesiątków tysięcy 
pracowało w łagrach za darmo — i 
przymusowo. Ani o tym, jakie były 
warunki pracy — nędza, terror i 
choroby — i te 300 gramów chleba 
dziennie. Ani o tym, że Polaków 
wywożono także po wojnie.

Rząd Polskiej Rzeczpospolitej 
Ludowej domaga się odszkodowań 
za przymusową pracę od Republiki 
Federalnej Niemiec. Czy kiedy
kolwiek upomni się o odszkodowa
nia za przymusową pracę Polaków 
w Związku Socjalistycznych Re
publik Radzieckich?

(RWE)

Sowietów z daleka od Bliskiego Wschodu, sto
sowaną przez kilka rządów amerykańskich. 
Shultz nie tylko forsuje zwołanie konferencji 
międzynarodowej z udziałem Sowietów, ale 
wyznaczył jej termin na wiosnę br. Naiwność 
czy zadufanie w sobie? A może jedno i drugie?

Gordyjski węzeł izraelsko-arabski jest praw
dopodobnie nie do rozwiązania w ciągu lat. 
Ułatwianie Sowietom powrotu na Bliski Wschód 
(można porównać z wpuszczeniem lisa do kur
nika) jest na pewno polityką sprzeczną z intere
sem Stanów Zjednoczonych. Konferencja, gdy
by nawet do niej doszło, będzie trybuną propa
gandową Sowietów i ich sprzymierzeńców 
arabskich. Pokoju nie osiągnie, ponieważ Ara
bowie nie chcą uznać prawa Izraela do istnie

nia, a Izrael nie zgodzi się na warunki zagraża
jące jego bezpieczeństwu.

Drogę wskazał prez. Carter, zapraszając do 
Camp David prezydenta Egiptu Sadata i pre
miera Izraela Begina. Rezultatem był pokój 
między Egiptem i Izraelem za który Sadat zap
łacił życiem. Życie płacą również Arabowie na 
terenach okupowanych, szukający “modus vi- 
vendi” z Izraelem. Obecnie nie widać wśród 
Arabów przywódcy na miarę Sadata. Izrael jest 
podzielony na dwa obozy. Naciski Shultza i 
“powstanie” Arabów na terenach okupowa
nych, wzmacniają obóz nieprzejednanych w 
Izraelu, odnoszą więc skutek odwrotny od za
mierzonego. Shultz porusza się na arenie mię
dzynarodowej jak słoń w sklepie porcelany.
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
— __ = ZYGMUNT P. BOBIN
Z KLUBU SPORTOWEGO 

A.A.C. EAGLES-ORŁY
Eagles w Finale

State Indoor Cup Championship
Na wspaniały pomysł wpadli pre

zesi istniejących na tutejszym tere
nie Lig organizując turniej State 
Indoor Cup Championship. Przed 
kilku laty doszło do podobnej konf
rontacji na otwartym boisku ale po 
zdobyciu pierwszego miejsca przez 
Eagles jakoś tą imprezę zaniecha
no, a szkoda.

Kibice mają okazję zobaczyć wów
czas style gry jak również poziom 
piłkarski w poszczególnych ligach. 
Daleki jestem od tego, — pisze Wł. 
Kościelny — że Metropolitan jest 
najsilniejszą ale tak się składa, że w 
ostatnich czasach Eagles zagarnia 
prawie wszystko. Z tego wniosek, że 
posiada naprawdę świetny zespół. 
Przekonała się na własnej skórze 
wychwalana w National League 
“Adria Machine”, a za 3 godz. pó
źniej El Salvador.

Do turnieju zgłosiło się 7 zespołów 
(mistrzów halowych) CLASA —Az- 
teca, Centro-American — El Sal
vador, Hispano-American — La 
Sierra, Metropolitan—Eagles, Na
tional — Adria, Latina — Celaya 
oraz przedstawiciel International, 
który prawdopodobnie nie zdążył 
wyłonić na czas mistrza i nie stanął 
na placu boju. Grano 4x12.5 minut. 
Nieszczęśliwie los zetknął Adrię z 
Eagles zespoły godne finału. Pó
źniej przekonaliśmy się, że druga 
połówka nie przedstawiała zbyt wy
sokiej klasy.
Eagles—Adria 6:3 (1:0,0:1,1:1,4:1) 
Bramki strzelili: Ostrowski 3, Bu
gaj, Krasowski oraz Mac.

I ćwiartka nie była zbyt ciekawa. 
Przeciwnicy czuli przed sobą res
pekt. Eagles atakował w swoim sty
lu a Adria zwalniała grę i czyhała 
na jakiś błąd zespołu polskiego. W 7 
min. Eagles objął prowadzenie ze 
strzału Maca, któremu piłkę podał 
Bugaj, ładna zagrywka i piękny 
strzał. II ćwiartka zaczęła się dla 
Eagles pechowo w 2 min. z błędu 
tyłów padło wyrównanie. Ładnym 
strzałami popisali się Zych oraz 
Kieca ale na tablicy wciąż widniał 
remis.

III ćwiartka to kopia II-ej. Adria 
objęła prowadzenie. Zaczęła się 
nerwówka. 9 minut czekaliśmy na 
wyrównanie, którego autorem był 
Ostrowski ale w dalszym ciągu było 
“ciężko”. Podczas krótkiej przerwy 
kibice “pobrzękiwali” o karnych 
ale w napięciu oczekiwali co będzie 
dalej.

Zaczęła się decydująca 4-ta ods
łona. Nie czekaliśmy długo, bo już w 
3 min. po solowej akcji Ostrowski 
doprowadził do stanu 3:2, a za 4 
min. popisał się następnym trafie
niem udawadniając jakie możli
wości tkwią w nim. Raz potrafi 
przespać parę meczów a ostatniej 
niedzieli zdobył ich 7 goli. Prowa
dząc 4:2 Eagles dyktował warunki 
gry.

W 7 min. ambitny Bugaj “pożeglo- 
wał” z piłką przez całe boisko i było 
5:2. W 11 min. Czmiel zapomniał w 
końcu, że kiedyś grał w Adrii i popi
sał się taką zagrywką, że Krasow
ski nie miał specjalnych kłopotów 
aby wpisać się na listę strzelców.

W ostatnich sekundach Adrii uda
ło się strzelić bramkę, której można 
było uniknąć, ale i tak wynik 6:3 
musi cieszyć.

Drugi Mecz—“No Contest” 
Eagles — El Salvador 11:3

Bramki zdobyli: Ostrowski 4, 
Bugaj 2, Cervantes, Guńka, Kieca, 
Mac oraz Wilk.

Nie można komentować tego me
czu, bo występujący w roli zawod
nika Cervantes-bramkarz wpisał 
się na listę strzelców. Prowadząc 
wysoko, trener Krupa dał szansę 
rezerwowym zawodnikom, którzy 
zresztą godnie zastąpili zmęczo
nych pierwszym meczem i kontuz
jowanych zawodników z zasadni
czego składu.

Drużyna Eagles wystąpiła w na
stępującym składzie: Szymel (Cer
vantes) — Zych, Mac, Kieca, Os
trowski, Czesak — Bugaj Krasow
ski, Guńka, Wilk, Czmiel.

Finałowe spotkanie rozegra Eag
les z drużyną La Sierra — Hispano- 
American League już 16 kwietnia, o 
godz. 5 po południu w hali Rosemont 
Horizon. Będzie to przedmecz przed 
spotkaniem zawodowego zespołu 
Chicago Stings, którzy grają ważne 
spotkanie z St. Louis.

☆ ☆ ☆__ _____
Z KĄCIKA NARCIARSKIEGO 

A.A.C. EAGLES-ORŁY 
ZABAWA NARCIARZY

Aktywna i przynosząca wiele suk
cesów klubowi sekcja narciarska 

urządza na zakończenie sezonu za
bawę taneczną na Którą zaprasza 
wszystkich swoich członków i sym
patyków.

Całkowity dochód z zabawy prze
znaczony zostanie na kontynuowa
nie działalności dość drogo kosztu
jącej sekcji.

Zabawa będzie miała miejsce 
dnia 16 kwietnia w lokalu klubowym 
pnr3519 W. Fullerton. Gra orkiestra 
“Kwiek Brothers”. Donacja $15 od 
osoby wraz z kolacją. Początek o 
godz. 8:30 wieczorem.

Po rezerwacje i dalsze informa
cje prosimy telefonować do klubu 
Eagles, 252-9551 po godz. 6 wiecz. 
oraz podczas dnia: 278-7100 — J- 
Barszcz. Prosimy o wcześniejsze 
rezerwowanie stolików.

☆ ☆ ☆

PO RYBNICKIM POJEDYNKU 
REPREZENTACJI POLSKI

Ostatni występ biało-czerwonych 
w Rybniku, mimo słabej postawy w 
pierwszej połowie, trzeba uznać za 
udany. Kiedy ostatnio polscy rep
rezentanci wygrali bowiem elimi
nacyjny lub ważny mecz między
państwowy z takim rezultatem?

Dla ekspertów piłkarskich zde
cydowanie wiodącymi w zespole 
piłkarzami byli — Andrzej Rudy i 
Krzysztof Warzy cha. Dawno nie og
lądano ich tak dobrze grających. 
Dwa podania tego pierwszego, po 
których padły gole były—jak poda
ją sprawozdania — przecież przed
niej marki i gdyby tylko podawał 
piłkę celniej, wówczas chyba nie 
miałby w kraju równego sobie.

Krzysztof Warzycha imponował 
natomiast walecznością, pracowi
tością, przeglądem sytuacji. Mo
mentami wydawało się, że gra za 
dwóch. Jego przykład zdecydowa
nie obala mit, że występując w II 
lidze nie można być reprezentan
tem. Trzeba jednak dodać, że moż
liwe jest to tylko pod warunkiem, 
kiedy piłkarz ma charakter i bardzo 
chce grać w koszulce z orłem na 
piersi.

Jest jeszcze jeden zawodnik, o 
którym nie można zapomnieć, Jan 
Furtok. I dla niego mecz z Grecją 
był chyba najlepszym reprezen
tacyjnym występem. Piękna cz
warta bramka, klasyczny hat-trick, 
wiele nieszablonowych zagrań (głów
nie w drugiej połowie meczu), jak 
choćby próba w stylu Butragueno (z 
meczu w Madrycie) zdobycie gola z 
linii końcowej, świadczą o tym, że 
katowiczanina stać na wiele więcej 
niż pokazuje na ligowych boiskach. 
Nic dziwnego, że trener Niemiec 
Zachodnich Loehr, kiedy Furtok 
był przy piłce, najczęściej podnosił 
do ust dyktafon i nagrywał swoje 
uwagi.

Niezawodolony z przebiegu me
czu był oczywiście trener Greków 
— Stefanos Petritsis. Jest to oczy
wiście zrozumiałe, bo tak wysoka 
porażka nikogo nie może cieszyć. 
Wydaje się jednak, iż zarzuty jakoby 
sędzia Niemiec Wschodnich poma
gał Polakom nie mają pokrycia w 
rzeczywistości. ■

Kibice mieli mu za złe głównie 
nieuznanie gola zdobytego w pier
wszej połowie przez Marka Leśnia
ka. Ogólnie jednak twierdzi się, że 
sędzia słusznie odgwizdał spalonego, 
bo Leśniak był bliżej bramki niż pił
ka, którą miał przy nodze Grzegorz 
Więzik.

W sprawozdaniach wyczytać rów
nież można o doskonałej organiza
cji meczu i dlatego PZPN, jeśli tyl
ko może, powinien mecze między
państwowe powierzać Rybnikowi.

☆ ☆ ☆

NA BOISKACH ANGLII
Największą niespodzianką na bry

tyjskim rynku transferowym jest 
zapowiedź przejścia 26-letniego 
napastnika Tottenhamu i reprezen
tacji Anglii Clive’a Allena do ak
tualnego mistrza Francji Bordeaux 
za milion funt szterlingów. Nastąpi 
to po zakończeniu sezonu.

Allen będzie trzecim piłkarzem 
brytyjskim, który zasili drużynę 
francuską (poprzednio do Monako 
wyjechali Glenn Haddle i Mark Ha- 
teley).

Mimo że głosi się, iż rozgrywki o 
Simond Cup są mało znaczące, to 
jednak finał odbył się na Wembley. 
Niespodziewanie drugoligowy Read
ing pokonał w nim Luton (w najsil
niejszym składzie z braćmi Stei
nami i Hartfordem) 4:1 (2:1). Lu- 
tonowi pozostały jednak jeszcze 
dwie pucharowe szanse. Musi roze
grać półfinałowy mecz pucharu 
Anglii z Wimbledonem a następnie 
finał pucharu libi z Arsenałem.

Wszystkie Sprawy Natury Prawnej

ADWOKAT 
JONAH ROSENBERG 

685-1515 
3116 N. Milwaukee Ave.

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Tel.: 284-1414

MÓWIMY PO POLSKU

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty

Sądowe $150
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach
(Wysokie Odszkodowania) 
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 
2918 N. MILWAUKEE 

205 W. RANDOLPH • POKÓJ 1630

BIURA PRAWNE 
JOHNA ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 • 621-1100

ALBANY
Medical-Surgical 

Center
SPECJALISTYCZNA 

OPIEKA ZDROWOTNA 
DLA KOBIET 

ORAZ ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Poł.

JADWIGA M. BIERNOT
LEKARZ-DENTYSTA

6900 W. BELMONT AVE—CHICAGO, IL 60634

Pełna opieka dentystyczna dla dorosłych i dzieci. Hono
rujemy ubezpieczenia. Po umówienie się proszę telefo
nować: i

736-5525
MÓWIMY PO POLSKU Answering Service Czynny 24 Godziny

Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL M.dIT
ZAWIADAMIA O OTWARCIU ®

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ T
53291/2 W. Belmont Ave. • Tel.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

WIZYTY DOMOWE
Otwarte 7 dni w tygodniu

• Choroby skórne i weneryczne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne oaaania 

laboratoryjne
• EKG

BADANIA OKRESOWE . ..
• Tel. czynny całą dobę’

DR MICHAEL’S LECZNICZE ZIOŁA
RUMIANEK 5 uncji..................$4.19
KWIAT LIPY 5 uncji..................4.95
LIŚĆ MIĘTY PIEPRZOWEJ

5 uncji......................................... 3.19
HERBATA z RÓŻY 16 uncji. .. 3.95 
ZIOŁA Na OCZY 1 opakowanie 3.29 

MIESZANKI ZIOŁOWE
Nr. 9 — na Gładką cerę............4.80
Nr. 10 — na Astmę bronchitalną6.03 
Nr. 11 — na Nerki i Pęcherz . . .4.80 
Nr. 12 — na Kobiece dolegliwości 4.75 
Nr. 16 — na Wątrobę i żółć .... 4.82 
Nr. 17 — Rozwalniający

i regulujący stolec....................3.94

Nr. 18 — na Artretyzm, 
reumatyzm............................4.80

Nr. 20 — na Nerwy...................... 5.37
Nr. 21 — na Przeziębienie 

i kaszel...................................3.85
Nr. 22 — na Schudnięcie.............3.63
Nr. 31 — Na Gazy żołądka ... .3.81
Nr. 40 — na Ciśnienie 

krwi........................................4.37
Nr. 100 — dla Mężczyzn.............5.65
Nr. 340 — dla Kobiet po 40-ce, 

przy tzw. “zmianie żyda” . . . 5.50
BI-BE-TEC TEA — napój dla 

ludzi chorych na cukrzycę .. . 3.55
DR MICHAEL’S HERBS INC.

5109 N. WESTERN AVE. CHICAGO, IŁ. 60625 Tel.: (312) 271-7738 
Otwarte od poniedziałku do soboty włącznie, od 8:00 rano do 6:00 wiecz. 

Nieczynne w niedzielę i święta.

Mówiący po polsku lekarz

ANDRZEJ
HARASIM, M.D

specjalista chorób wewnętrznych
prowadzi praktykę na

południowej stronie miasta
* I.«czenie chorób serca i układu krążenia * Choroby skórne, weneryczne
* Układu oddechowego, pokarmowego * Badania EKG

i moczowego * Testy laboratoryjne
* Choroby stawów

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć: Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8: 

Środa 10 do 2; Sobota 10 do 3
Tel.: 254-2729 — czynny całą dobę

4442 S. Archer Chicago, IL 60632

MÓWIĄCY PO POLSKU ADWOKAT

MAREK JASZCZUK
załatwia w trybie natychmiastowym zielone karty osobom, które 
przebywają w USA od 1 stycznia 1972, oraz legalizacje pobytu oso
bom, które przebywają w USA od 1 stycznia 1982 r.

Adwokat specjalizuje się w sprawach:
ROZWODOWYCH
KUPNA-SPRZEDAŻY DOMÓW 
PRZEKROCZEŃ DROGOWYCH 
WYPADKÓW PRZY PRACY 
KRYMINALNYCH

TEL.: 252-5477
2956 NORTH MILWAUKEE AVENUE 1928 WEST 35TH STREET 

CHICAGO, ILLINOIS 60618 CHICAGO. ILLINOIS

lakier metaliczny

11,330.00
TOYOTA Camry 2,0 TD CombiST 658

TOYOTA Corolla 1,8 L XLDST 448

SD 158 
ST 248 
ST 648

do $1950.00 
do 2,350.00

12,050.00
8,100.00

lub zwykły podwójny 
lakier metaliczny 
lub zwykły podwójny 
lakier metaliczny

cena: $10,000.00
- 8,850.00

PEKAO PRZYJMUJE RÓWNIEŻ ZLECENIA NA SAMOCHODY VOLVO i TOYOTA, Z SILNIKIEM DIESEL, KTÓ
RYCH ILOŚĆ JEST JEDNAKOGRANICZONAI PRZYJMOWANIE ZLECEŃ NA TE SAMOCHODYZOSTANIE WSTRZYMA
NE PO ICH WYCZERPANIU:

VOLVO 340 DL
TOYOTA Carina II 2,0 D 
TOYOTA Camry 2,0 Sedan XL TD

DIESEL !!!
VOLVO, TOYOTĘ lub FIATA
Można mieć w Polsce
Już tego lata !

ekaOTRADING CORPORATION
zawiadamia, że wznowiło przyjmowanie zleceń na dostawą w Polsce 

samochodów produkcji zachodnio-europejskiej I japońskiej z silnikiem DIESEL, 
do których można w Polsce nabywać paliwo bez żadnych ograniczeń.

Termin dostawy: II kwartał 1988 roku.
Ceny tych samochodów, sprzedawanych na zlecenia z zagranicy są o 350 dolarów wyższe niż przy bezpośrednim zakupie 
przez Bank PKO SA w Polsce, jeśli znajdują się one tam w aktualnej ofercie.
Ponadto PEKAO zawiadamia, że od 1 kwietnia 1988 roku zostały podwyższone ceny następujących samochodów:

S 1001 FIAT 126 P/650 FL EW z $1,880.00
S 1003 FIAT 126 P/703 BIS Z 2,300.00

Do wszystkich podanych wyżej cen dochodzi $30 opłaty manipulacyjnej.
SAMOCHODY NABYTE ZA POŚREDNICTWEM PEKAO MAJĄ W POLSCE OBSŁUGĘ GWARANCYJNĄ! SERWIS TECHNICZNY. ' 

Z tytułu otrzymania samochodów za pośrednictwem Pekao ich odbiorcy w Polsce nie ponoszą żadnych wydatków, za 
wyjątkiem ewentualnych dopłat za dodatkowe wyposażenie techniczne.

Na życzenie bezpłatnie wysyłamy szczegółowe Informacje techniczne.

Informacji udzielają I zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION 
Czterdziesty Rok w Służbie Polonii
470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y., NY 10016 Tel. (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933

Termin dostawy: 4 miesiące od daty przekazania do Polski zlecenia.

SF252 HAT Uno 1,3 Diesel Super, lakier zwykły cena: $ 6,920.00
SF258 HAT Uno 1,3 Diesel Super, metaliczny $ 7,070.00
SF 358 FIAT Uno 1,7 Diesel Super, •« $ 7,800.00
SF442 HAT Regata 1,7 Diesel zwykły $ 8,100.00
SF488 FIAT Regata 1,7 Diesel metaliczny „ $ 8,250.00
SF 548 FIAT Regata 1,9 Diesel n „ $ 9,450.00
SF 758 FIAT Regata 1,9 D Super Weekend W „ $10,050.00
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Protesty Na Uralu
Moskwa (Reuter) — Dziennik 

komunistycznej młodzieży sowiec
kiej “Komsomolskaja Prawda” in
formuje, że w miejscowości Niżnyj 
Tagił leżącej w górach Ural odbyła 
się demonstracja 10 tysięcy miesz
kańców tego przemysłowego oś
rodka.

Ludność, mimo zabiegów władz 
zmierzających do niedopuszczenia 
do manifestacji, zebrała się na cen
tralnym placu Niżnego Tagiłu, pro
testując przeciwko wielkiemu za
nieczyszczeniu atmosfery oraz po
wolnemu umieraniu środowska na
turalnego okolicy.

Na plakatach niesionych przez 
demonstrantów można było dos
trzec napisy: “Kto jest odpowie
dzialny za 54 przypadku porodów 
martwych płodów w 1987 roku?”.

Według sprawozdania lokalnej 
służby zdrowia — również opubli
kowanego na łamach “Komsomol- 
skiej Prawdy” — odporność orga-

Koniec Politycznego 
Chaosu 

We Włoszech?
Rzym (Reuter) — Włoskie koła 

polityczne wyrażają nadzieję, że 
przed upływem bież, tygodnia pre
zydent Francesco Cossiga dokona 
zaprzysiężenia nowego, 48 w powo
jennej historii Włoch rządu.

Desygnowany na stanowisko

nizmu dziecięcego na skutek zanie
czyszczenie miejskiego powietrza 
uległa znacznemu obniżeniu. Zdro
wie młodego człowieka, będąc nie
ustannie wystawione na szkodliwe 
działalności smogu w Niżnym Tagi- 
le, jest niszczone w alarmującym 
stopniu. W ciągu ostatnich czterech 
lat liczba hospitalizowanych dzieci 
z powodów choroby serca lub płuc 
zwiększyła się aż trzykrotnie.

Odpowiedzią na powszechne pro
testy mieszkańców Niżnego Tagiłu 
była decyzja podjęta przez ministra 
przemysłu metali żelaznych, Sera
fina Kołpakowa. Nakazał on zam
knięcie w miejscowej hucie wiel
kiego pieca opalanego koksem. Za
kłady metalowe Niżnyj Tagił w cią
gu roku wypuszczają do atmosfery 
629 tysięcy ton trujących związków 
chemicznych.

Alarm Powodziowy
W Niemczech Wschodnich trwa 

alarm powodziowy w związku z wy
sokim stanem wody na Elbie. Do 
prac przy umacnianiu brzegów i 
zapór wysłano ok. 5,000 żołnierzy 
oraz pracowników z obrony cywil
nej, zamknięto 26 odcinków dróg, a 
helikoptery wojskowe dowożą wy
posażenie.

Wg oczekiwań, poziom wody w 
rejonie Wittenbergi sięgnie 7 m wy
sokości. Będzie to najwyższy po
ziom od 39 lat — normalnie Elba w 
tej okolicy ma 2.84 m głębokości.

PALMEROLA — W Hondurasie przebywał oddział amery
kańskich żołnierzy, który wziął udział w kilkudniowych ma
newrach wspólnie z wojskiem honduraskim. Oddziału USA 
już powróciły do bazy w Stanach Zjednoczonych. (UPI)

Bomby Napalmowe 
w Etopii

Nairobi (Reuter) — Z informacji 
przekazanej przez front TPLF (Lu
dowy Front Wyzwolenia Tigraju) 
wynika, że etiopskie siły powietrzne 
dokonały nalotu na miasto Wukro, 
znajdujące się w rękach antyrzą
dowych rebeliantów ugrupowania 
TPLF.

Sowieckiej produkcji MIGI-21S 
zrzuciły bomby napalmowe. W wy
niku ataku bombowego ponad trzy
dzieści osób zostało zabitych

Zniszczeniu uległy także wielu- 
settonowe transporty żywności do
starczone na dotknięte klęską suszy 
i głodu północne tereny Etiopii.

Dzień wcześniej 72 ciężarówki 
przywiozły do miasta Wukro ziar
no, które sprowadzone zostało do 
Etiopii dzięki staraniom Międzyna
rodowego Czerwonego Krzyża, or
ganizacji kościelnych oraz UNI- 
CEF-u.

Marksistowski rząd w Addis Abe- 
bie kilka dni temu wydał nakaz opu
szczenia rejonów Tigraju i Erytrei 
przez wszystkich pracowników mię
dzynarodowych organizacji pomo
cy społecznej. Zdaniem TPLF i 
EPLF (Ludowego Frontu Wyzwo
lenia Erytrei) komuniści etiopscy 
chcieli uniknąć obecności postron
nych świadków dokonywanych przez 
siebie zbrodni na wygłodzonej lud
ności Tigraju i Erytrei.

Tymczasem nad brzegami Morza 
Czerwonego — w okolicach miasta 
Asmara — doszło do bardzo za
ciętych walk pomiędzy bojówkami 
EPLF a regularnymi oddziałami 
rządowymi.

Według relacji rozgłośni party
zanckiej, ugrupowanie EPLF od
niosło zdecydowane zwycięstwo. 
453 żołnierzy armii etiopskiej zginę
ło, 250 zostało rannych a 27 dostało 
się do niewoli frontu EPLF.

Radiostacja nie podała strat ja
kie ponieśli partyzanci Ludowego 
Frontu Wyzwolenia Erytrei.

Nagroda Kubańczyka 
Pozostała w USA

Nowy Jork (UPI) — Kubański 
arcymistrz szachowy, Guillermo 
Garcia nie otrzymał zezwolenia na 
wywóz $10 tys., które otrzymał za 
zajęcia 2 miejsca w szachowym 
turnieju w Nowym Jorku.

Kuba należy do krajów, z którymi 
— w myśl Aktu o Handlu z Krajami 
Wrogimi — zakazano jest wszelka 
wymiana towarowo—pieniężna.

Zwycięzca mowojorskiego turnie
ju, sowiecki arcymistrz, Wasilij 
Iwanczuk swoją nagrodę $20 tys., 
mógł wywieźć bez problemu. Akt o 
Handlu z Krajami Wrogimi nie 
dotyczy Związku Sowieckiego.

premiera prawie miesiąc temu (16 
marca), członek partii Chrześci
jańskich Demokratów, Ciriaco De 
Mita bardzo usilnie pracował nad 
sformowaniem nowego gabinetu.

Parę dni temu odbyło się spotka
nie reprezentantów koalicji wło
skiej: socjalistów, republikanów 
socjaldemokratów i liberałów. 
Przywódcy 5-ciu stronnictw starali 
się ustalić możliwie najbardziej 
kompromisowe — z punktu widze
nia koalicji — założenia przyszłej 
polityki włoskiego rządu.

Wysiłki De Mity skierowane były 
przede wszystkim na zażegnanie 
długiego sporu pomiędzy partiami 
Chrześcijańskich Demokratów i 
Socjalistów na temat kontroli pań
stwowego systemu radiostacji i sy
stemów przekaźnikowych oraz 
wymierzone były przeciwko mono
polizacji zarządzenia włoską prasą 
i telewizją. W ciągu najbliższych 
dni premier De Mita poda pełny 
skład gabinetu.

Nowy szef włoskiego rządu ma 
nadzieję, że uda mu się utrzymać 
gabinet przynajmniej do czasu wy
borów parlamentarnych, przypa
dających w 1992 r.

Rycerze Maltańscy 
Powołali Nowego, 
Wielkiego Mistrza

Rzym (Reuter) — Liczący 900 lat 
Zakon Rycerzy Maltańskich powo
łał szkockiego arystokratę, krew
nego królowej Elżbiety na swego 
78-go Wielkiego Mistrza.

Zaszczytne stanowisko przypadło 
w udziale 58-letniemu ojcu Andrew 
Bertie byłemu oficerowi armii. Sta
nowisko to jest pełnione dożywot
nie.

Kandydaci muszą złożyć przy
sięgę na czystość, posłuszeństwo i 
życie w ubóstwie, muszą rónież wy
kazać się artystokratycznym po
chodzeniem obojga rodziców.

Zakon określa siebie jako “reli
gijny, laicki, militarny i tradycyj
nie arystokratyczny zakon ryce
rzy’ ’. Jest uznawany przez 40 państw 
za suwerenną całość i zajmuje się 
działalnością charytatywną na ca
łym świecie, gdzie kieruje 200 szpi
talami. W przeszłości miał zupełnie 
inny charakter niż obecnie.

Oryginalnie Zakon Rycerzy Mal
tańskich, założony w połowie XI 
wieku, miał służyć obronie pomocy 
pielgrzymom na Ziemi- Świętej. 
Pełniąc tę rolę, rycerze dopuścili się 
wielu masakr przeciw wyznawcom 
islamu, szczególnie w okresie wojen 
krzyżowych.

Nowy, Wielki Mistrz został powo
łany przez Radę Stanu tego eks- 
luzywnego i głęboko katolickiego 
zakonu i zatwierdzony na tym sta
nowisku przez Papieża Jana Pawła 
II.

Ciekawostki
Najmłodszą w historii Stanów 

Zjednoczonych Pierwszą Damą by
ła Frances Folsom Cleveland. Poś
lubiła ona prezydenta mając 21 lat. 
Ślub ich odbył się w Błękitnym Po
koju w Białym Domu.

★
Pierwszy lot samolotem dookoła 

świata non-stop odbył się w 1949 r.

Zamrażacz 156-Funt. PLUS 
Mały Pieczyk Mikrofalowy 

ze Szklaną Półeczką 

°T $299
Duża Lodówka z Szufladą na Jarzyny 

PLUS Duża Kuchnia Gazowa °T $4gg

ffi FISHER-

• SANYO \ U _____^soray

Niezamarzająca Lodówka 
z Zamrażalniklem PLUS 

Kuchnia Gazowa 30” z Drzwiczkami 
z Czarnego Szkła 

°T $699

Pralka o Dużej Pojemności 
(3-progr. z Permanent Press Włącznie) 

PLUS Do Kompletu Suszarka 

°T $599

Służymy 
Mieszkańcom

Chicago 
Od 129 Lat!

| SHARP

<8 SAMSUNG 
Kolorowy Telewizor 

o Przekątnej 19" PLUS 
Magnetowid ze Zdalnym 

Sterowaniem (14-dniowy Programator) 
obydwa cjinn

TOSHIBA " 1
Kolorowy Telewizor o Przekątnej 

25" ze Zdalnym Sterowaniem PLUS 
Magnetowid HQ Przystosowany 

do Telewizji Przewodowej 
OBYDWA «"7nn

<8 SAMSUNG

Zestaw Stereofoniczny z Podwójnym 
Magnetofonem Kasetowym PLUS 

19” Kolorowy Telewizor ze 
Zdalnym Sterowaniem 

T M99

<8 SAMSUNG

Mały Kolorowy Telewizor 
o Przekątnej 13” PLUS 

Odtwarzacz Video — 3 szybk.

T s399

O FISHER-

| SHARP M

Kolorowy Telewizor o Przekątnej 
25" PLUS Zestaw Stereo 100-Watowy 
z Podwójnym Magnetofonem Kasetowym 

ze Zdalnym Sterowaniem 

T 5899
 TOSHIBA

<8 SAMSUNG

Frigidaire

Pakowna Zamrażarka o Poj. 83 Sześć. SL 
PLUS Piecyk Mikrofalowy 

“Touch-Control” z 9 Poziomami 

°BYzDaWA 5399

strray

Oto niektóre marki, które znajdziecie u nas na wyprzedaży:

RCA, ZENITH, QUASAR, FRIGIDAIRE, 
KELVINATOR, SPEED QUEEN, FISHER, 
EMERSON, SANYO, TOSHIBA, EUREKA 

Plus wiele, wiele więcej!

DOBRY sprzęt,
DOBRE ceny, 
TERAZ!

FURNITURE CO.... Since 1858

Poniedziałek do Piątku 10 do 9
Sobota 10 do 6... Niedziela 11 do 6

NASZ NOWY MAGAZYN-WYSTAWA:

4343 S. Pułaski
Wszystkie artykuły z własnym odbiorem ... nasz dowóz za niską dodatkową opłatą.

L. FISH

4343 S. Pułaski 650-4810 3110 W. Grand Ave 826-3100 2200 W. 95th SI   238-9008 Oak Lawh - 9659 S. Cicero Ave... i 636-2^22

8545 S. Cottage Grove .... 483-2500 3036 Lincoln Ave 327-0500 Mt. Prospect - One E. Rand Rd 255-6242 Dolton - Sibley and Greenwood . .\841-8900 
”822 W. 63rd St... 7 873-0446 4042 W. Madison St 533-3565 Hillside Shopping Center 449-8240 Hammond - 485 State St . 931-8000
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★ ★ KABARET “KAWON" 
Z POLSKI

W USA I KANADZIE ★ ★
I JAN WOJEWODKA PREZENTUJE
I ZESPÓŁ ZNANYCH ARTYSTÓW
1 Teatru—Kabaretu—Filmu—Telewizji 

w PROGRAMIE
ROZRYWKOWYM

l P.T.

“TO TYLKO 
ŻART”

HANNA BANASZAK
UDZIAŁ BIORĄ:

★ JAN KOBUSZEWSKI
★ WŁODZIMIERZ NOWAK
★ HALINA KOWALSKA
★ JAN KOCINIAK
★ HANNA BANASZAK
★ HANNA ZEMBRZUSKA
* TADEUSZ SUCHOCKI fortepian ...........
HUMOR ■ SA TYRA ■ PIOSENKI 

■ SKECZE ■ MONOLOG!

LANE TECHNICAL HIGH SCHOOL , 
AUDITORIUM i

WESTERN AVENUE & ADDISON STREET |
CHICAGO, IL |

SOBOTA, 16-go KWIETNIA
1988 - 8:00 P.M. i

NIEDZIELA, 17-go KWIETNIA I
, 1988 - 3:00 & 7:00 P.M. I

Bilety: POLISH RECORD CENTER, ' 
3069 Milwaukee Avenue

BIURA POLAMER’u
3096 Milwaukee A venue — Biuro Główne 

POLONIA BOOK STORE
2889 Milwaukee Avenue ,

ALMA TRAVEL— 1282 Milwaukee Ave.
i 2946 Milwaukee Ave. '

TłllllT

AMERICAN
WOMENS
MEDICAL

CENTER
Doświadczony Specjalista

GINEKOLOG
Oraz Asystentki

MÓWIĄ PO POLSKU
■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
■ Próby ciążowe
■ Lokalne i dożylne znieczulenie
■ Nowoczesne leczenie nadżerek
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE.
772-7726

2474 Dempster 296-9330
Od poniedziałku do soboty 

8 rano-5 po południu

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

Aresztowano 
60 Uczestników 

Rozruchów w Sumgait
Moskwa (Reuter) — Tygodnik 

“Wiadomości Moskiewskie” poda- 
je dalsze szczegóły lutowych wy
padków w azerbejdżańskim mieś
cie Sumgait, gdy w ormiańskim 
Erewaniu odbywały się masowe 
demonstracje zwolenników przyłą
czenia okręgu Nagorno-Karabachia 
do Armenii.

W nocy, 28 lutego w zamieszkach 
na tle etnicznym zginęło tam 26 
Ormian i 6 Azerberjdżanów. Nie
mal 200 osób odniosło obrażenia w 
tym wielu poważne. 16 ludzi nadal 
przebywa w szpitalach w Baku.

Z Moskwy przysłano na miejsce 
zespół wyborowych detektywów do 
zbadania przyczyn i skutków roz
ruchów. Aresztowano 60 osób, w 
większości młodych mężczyzn.

Naczelny lekarz miasta Sumgait 
zdał sprawozdanie z potwornych 
warunków pracy służby zdrowia, 
gdy rozwścieczone hordy młodzieży 
atakowały karetki pogotowia spie
szące rannym z pomocą. Pojazdy 
obrzucano kamieniami i innymi 
ciężkimi przedmiotami. 20 karet 
kompletnie zniszczono.

Setki Ormian musiało szukać 
schronienia w miejscowym Domu 
Kultury. W środku nocy władze wy
dały decyzję wdarcia się do skle
pów spożywczych, by zaopatrzyć 
zbiegów w żywność.

Wezwania miejscowych władz do 
Ormian o powrót do ich domów i 
miejsc pracy w Sumgait nie odno
szą skutku. Tygodnik donosi, iż 
mimo zniesienia godziny policyj
nej , wieczorem ulice miasta świecą 
pustkami.

Husak w Moskwie
Moskwa (Reuter) — Przywódca 

sowiecki, Michaił Gorbaczow przy
jął we wtorek byłego szefa komu
nistycznej partii Czechosłowacji, 
pełniącego obecnie raczej ceremo
nialną rolę prezydenta tego kraju, 
Gustawa Husaka.

Husak przybył do Moskwy w po
niedziałek. Jest to jego pierwsza 
wizyta w ZSSR od chwili, gdy funk
cję pierwszego sekretarza partii 
przejął po nim Milos Jakes. Rządy 
w Czechosłowacji sprawował od 
inwazji wojsk Paktu Warszawskie
go na Pragę w 1968 roku i skrusze
nia reformatorskiego ruchu zwa
nego jako “Praska wiosna”.

DR. ANNA MIANOWSKA
M.D., Ph. D.

Medycyna Ogólna i Ginekologia
• Badania przedślubne
• Testy laboratoryjne 

włącznie z AIDS
• Badania i próby ciążowe
• EKG

Wizyty domowe 
Czynne 7 dni w tygodniu 

2891 N. Milwaukee 
(boczne wejście) 

384-4463 

NASZ EKSKLUZYWNY PRZEGLĄD DIAGNOSTYCZNY

i DARMO I SPRAWDZIAN DROGOWY 

|SPECJALIZUJEMY SIĘ W AUTACH 0 PRZEDNIM NAPĘDZIE

WYMIANA OLEJU W TRANSMISJI
I 0"T“77 • Wymiana Płynu •Plus Filter

10 / / / • Czyszczenie Siatki • Nowa Uszczelka
I plus płyn • Wymagane Zewnętrzne Regulowanie 

Auta zagraniczne i z 4-kołowym napędem drożej

$5000 ZNIŻKI J
NA WIĘKSZYCH 

ROBOTACH I 
PRZY TRANSMISJI

Z tym kuponem po kosztorysie f

7055 W. Belmont • Chicago
Godziny: Pon.-Piąt. 8-6; Sobota 8-2

Mówimy Po Polsku

TRANSMISSION CENTER
745-3980

Sklep istnieje już ponad 60 lat

5018-22 ARMITAGE
Tel.: 237-3600

Godziny: Pon. i Czw. 9:30 A.M. do 8:30 P.M.;
Wt, Śr. i Sob. 9:30 A.M. do 5:30 P.M.; Pt. 9:30 A.M. do 6 P.M. 

■U nas możesz uregulować rachunki za użyteczności oraz Blue Cross. 
Przekazy American Express.

RAGIN
PtPftRTMtHI SI08I

WSPANIAŁE PREZENTY 
dla panny młodej i rocznice ślubne 
• komplety pościelowe • ręczniki • 
zasłony • poduszki • kołdry • dywa
niki • nakrycia na łóżka • bagaż 
Komplety garnków są doskonałym 
prezentem • garnki • rondle • patel
nie nie przylegające spody. Oszczędź.

ROLETY NA OKNA 
$2.49 i więcej z kuponem 

wart. $3.49 
nie ma opłaty za przycinanie

DZIECIĘCE KOMPLECIKI 
SPORTOWE 

dla małych dziewczynek i chłopców
12 do 24 mieś....................... $7.99
dzieci od 2 do 4 lat............. $8.99

piękne drukowane wzory

KOMPLETY POŚCIELOWE 
30% do 45% ZNIŻKI

Perkal Muslin 
Full 4 część, komp. $22.99 $18.99
Queen 4 część, komp. $28.99 $25.99
Twin 3 część, komp. $15.99 $12.99

PIĘKNE LETNIE 
NAKRYCIA NA ŁÓŻKA 

z dacronu i bawełny 
we wzory po obu stronach

Full Queen
$25.99 $29.99

wart. $35 wart. $40

MYDŁO JERGEN
3 uncjowe kawałki

29C wart, każdy
*/z ceny..............................6 za 88C

z tym kuponem można kupić 6

Jeżeli szukacie jakiejś odzieży artykułu, którego nie możecie znaleźć 
spytajcie się jednego z naszych sprzedawców.

Sen. Byrd 
Odchodzi Ze Stanowiska
(Dokończenie ze str. 1) 

wania Funduszy. Obecnie stojący 
na czele tego komitetu 86-letni sen. 
John Stennis odchodzi na emerytu
rę.

Komitet Wydatkowania Fundu
szy zajmuje się przyznawaniem 
funduszy na różnego rodzaju przed
sięwzięcia, czy to na wielomiliardo
wej wartości system obrony ko-

Sprawa 
Misji OWP 

Niewyjaśniona 
Haga (Reuter) — Zastępca sekr. 

generalnego Organizacji Narodów 
Zjednoconych Carl-August Fleish- 
hauer, specjalista ONZ do spraw 
ligislacyjnych, odpowiadał na py
tania 15-osobowego składu sędziow
skiego Trybunału Sprawiedliwości 
(MTS) w Hadze. Przedmiotem dwu
dniowego przesłuchania był wnio
sek ONZ-u skierowany do MTS w 
sprawie zajęcia przez to ciało sta
nowiska wobec spornego problemu 
misji Organizacji Wyzwolenia Pa
lestyny w Nowym Jorku.

“Organizacja Narodów Zjedno
czonych uważa, że jedyną legalną 
drogą rozwiązania kwestii (zam
knięcia siedziby OWP w New Yor
ku) jest wydanife decyzji przez nie
zależny, międzynarodowy arbitraż 
— stąd postanowienie ONZ-u odwo
łania się do Międzynarodowego 
Trybunału Sprawiedliwości” — po
wiedział Carl-August Fleishhauer.

ONZ stoi na stanowisku, iż Was
hington niesłusznie i nieprawnie 
domaga się natychmiastowego zlik
widowania nowojorskich biur OWP. 
Zdaniem ONZ—owskich kręgów, 
kroki podjęte przez administrację 
amerykńską są jawnym pogwałce
niem dwustronnego porozumienia z 
1947 roku, określającego status 
ONZ-u jako niezależnego ciała z 
główną siedzibą w Nowym Yorku.

Z kolei Biały Dom udowadnia, że 
lokalne prawo obowiązuj ące na ziemi 
amerykańskiej z oczywistych wzg
lędów stanowi nadrzędny zbiór re
gulaminów wobec wszelkich mię
dzynarodowych paragrafów.

W grudniu roku ubiegłego Kon
gres Stanów Zjednoczonych uznał 
Organizację Wyzwolenia Palestyny 
za formację terrorystyczną i jako 
taka nie ma ona dalszego prawa 
egzystencji na terytorium U.S., a 
fakt istnienia OWP jako członka — 
obserwatora przy ONZ-cie nie ma 
w tym wypadku najmniejszego zna
czenia.
Biorąc pod uwagę powyższe nie
podważalne ustalenia — które go
dzą bezpośrednio w bezpieczeństwo 
narodowe — Stany Zjednoczone nie 
uważały za stosowne — a tym bar
dziej obowiązujące—wysłanie swo
jego przedstawiciela do Hagi.

Na maj bieżącego roku jest na
tomiast wyznaczony termin przed
stawiania argumentów w nowojor
skiej siedzibie sądu federalnego, 
przed którym Departament Spra
wiedliwości U.S. wytoczył sprawę 
Organizacji Wyzwolenia Palesty
ny, po domówieniu przez jej pra
cowników opuszczenia biur w No
wym Yorku.

Zamach Stanu
Abidzan (Reuter) — Bliżej nie

określone źródła pochodzące z kół 
politycznych Beninu (państwa afry
kańskiego leżącego nad Zatoką Gwi- 
nejską) przekazały zachodnim ko
respondentom informacje o nieuda
nej próbie obalenia prezydenta tego 
kraju, Mathieu Kerekou. Według 
informatorów przewrót przygoto
wany był przez 15 wysokich rangą 
oficerów armii benińskiej. Wyda
rzenia 26 marca zostały zawczasu 
wykryte przez siły bezpieczeństwa 
a spiskowcy aresztowani. Po
wszechnie uważa się, że głównym 
powodem planowanego puczu było 
obniżenie poborów oficerskich oraz 
utrata pewnych przywilejów przez 
niektórych oficerów wchodzących 
w skład sił zbrojnych Beninu.

Prezydent Mathieu Kerekou do
szedł do władzy w roku 1972 w wyni
ku przewrotu wojskowego. Maleńki 
Benin stał się z razu jednym z pierw
szych państw na terenie kontynentu 
afrykańskiego z rządem marksi
stowskim. Od kilkunastu miesięcy, 
wobec pogarszającej się sytuacji 
gospodarczej państwa, władze sta
rają się zabiegać o względy Zacho
du oraz przychylne traktowanie 
Beninu przez międzynarodowe or
ganizacje finansowe. 

smicznej czy to na ochronę środowi
ska naturalnego w Zach. Wirginii.

“Zdecydowałem się przyjąć na 
siebie tę rolę, gdyż przyniesie to 
największy pożytek Zach. Wirginii” 
— oznajmił sen. Byrd. “Miesz1 ańcy 
mego rodzinnego stanu myślą po
dobnie.”

Jednak wybór na przewodniczą
cego wspomnianego komitetu nie 
będzie sprawą łatwą, gdyż przynaj
mniej jeden z senatorów będzie kon
kurentem Byrda.

Dużo większa stawka kandydatów 
ubiegać się będzie o funkcję, którą 
sen. Byrd ma zamiar opuścić. Jak 
dotąd, z takim zamiarem noszą się 
senatorzy George Mitchell z Maine, 
Daniel Inouye z Hawajów i Bennett 
Johnston z Luizjany.

Wybory na przywódcę demokra
tycznej większości odbędą się je- 
sienią lub zimą tego roku, dlatego 
liczba kandydatów może się jeszcze 
powiększyć zależnie od tego, co wy
darzy się w kampanii prezydenc
kiej i wyborach senackich.

Robert Byrd, dumny, wytworny 
mężczyzna, który z głębokiego ubó
stwa doszedł do wysokiego stanowi
ska w kraju, znany jest ze swej zna
jomości spraw senackich i istnieją
cych tam reguł. Potrafi przepro
wadzać akcje polityczne w Senacie, 
a swe umiejętności rozwijał przez 
22 lata.

“Byrd jest senatorem senato
rów” — powiedział o swym partne
rze przywódca senackiej mniejszo
ści Bob Dole, republikanin z Kansas.

Największe szanse na objęcie suk
cesji po Byrdzie ma 54-letni sen. 
Mitchell, który brał udział w kon
gresowych przesłuchaniach podej
rzanych o udział w aferze irańskiej.

Sen. Inouye stojący na czele se
nackiego komitetu zajmującego się 
badaniem afery irańskiej w ostat
nim okresie popadł w kłopoty, kiedy 
wyszło na jaw, iż pomagał w zbiera
niu funduszy na kształcenie Żydów 
z Afryki Płn. we Francji.

Natomiast 55-letni sen. Johnston 
uważany jest za najbardziej polity
cznie wnikliwego kandydata. Zda
niem wielu obserwatorów jego kan
dydatura byłaby najlepsza, gdyż 
zarówno ma zdolności przywódcze, 
jak też “zna od podszewki” pracę 
ciał ustawodawczych.

Kto obejmie sukcesję po sen. 
Byrdzie na razie nie wiadomo. Jest 
rzeczą najzupełniej pewną, iż walka 
o to stanowisko będzie pełna napię
cia, gdyż zdecydowanego następcy, 
jak do tej pory nie widać.

Kuwejt 
Wstrzymuje 
Loty Do Azji

Bangkok (Reuter) — Przedsta
wiciel “Kuwait Airlines” zakomu
nikował, że konsekwencją ostatnie
go uprowadzenia “Boeinga 747” na
leżącego do kuwejskich linii pa
sażerskich jest wstrzymanie przez 
tego przewoźnika obsługi portów 
lotniczych leżących na terenie Azji 
południowowschodniej.

Decyzja ta pozostanie w mocy aż 
do czasu oficjalnego jej odwołania 
przez ministerstwo lotnictwa cy
wilnego w Kuwejcie.

Wszyscy podróżni którzy w biu
rach “Kuwait Airlines” już dokona
li rezerwacji miejsc bądź nabyli 
wcześniej bilety na trasie z Bang
koku a także do stolicy Tajlandii, 
będą zmuszeni do skorzystania z us
ług innych linii lotniczych.

Policja tajlandzka prowadząca 
dochodzenie w sprawie porwania 
kuwejckiego “jumbo-jeta” próbuje 
ustalić jaką drogą broń oraz mate
riały wybuchowe dostały się na po
kład uprowadzonego “Boeinga 747”.

Po wstępnych przesłuchaniach 
personelu lotniska bezpośrednio ob
sługującego przed startem odrzu
towiec “Kuwait Airlines” wynika, 
że karabiny i granaty mogły zostać 
przemycone przez pracowników zaj
mujących się towarem i bagażami 
podróżnych.

Fidżi Chce Odnowić 
Stosunki 

z Koroną Brytyjską
Suva (Reuter) — Prezydent Fi

dżi, Ratu Sir Penaia Ganilau uda się 
z wizytą do Londynu by podjąć pró
bę naprawienia tradycyjnych sto
sunków z Brytyjską Koroną.

Królowa W. Brytanii była głową 
państwa Fidżi a Ganilau pełnił sta- 
nowsiko jej generalnego guberna
tora i osobistego reprezentanta, 
przed ubiegłorocznymi zamachami 
stanu na Fidżi.

Dostawy Broni 
Dla Partyzantów

(Dokończenie ze str. 1) 

konano sabotażu. Eksperci z CIA i 
Pentagonu nie zakończyli jeszcze 
dochodzeń w tej sprawie.

Kilku pakistańskich polityków do
maga się rezygnacji prez. Zia ul- 
Haqa za niedostateczne zabezpie
czenie magazynów. Zarówno oni 
jak też członkowie opozycji są prze
konani, że chodziło o akcję sabo
tażową.

czają, że afgańscy partyzanci nie 
ucierpią na brak broni, a nowe do
stawy już znajdują się w drodze.

Jako sygnatariusz porozumienia 
genewskiego Pakistan ma zobowią
zać się do nie angażowania we wro
gie akcje przeciw prosowieckiemu 
rządowi w Kabulu i nie interwencji 
w wewnętrzne sprawy Afganistanu. 
Takie sformułowanie ogólnie było 
rozumiane jako zobowiązanie do 
przerwania pomocy dla antykomu-

Z taką opinią publicznie wystąpili nistycznych partyzantów.
min. spraw wewnętrznych Paki
stanu, Raja Madir Pervez i min. 
obrony Rana Naeem Mahmood. 
Nikt jednak nie był w stanie poprzeć 
swych podejrzeń dowodami.

Na temat wybuchu krąży tu sze
reg teorii, między innymi o przy
gotowaniu go przez rząd Nadżibul- 
laha, w desperackiej próbie za
trzymania sowieckich wojsk na te
renie Afganistanu.

Analityk z amerykańskiego wy
wiadu nie wyklucza udziału w akcji 
sowieckiej KGB lub jej afgańskiego 
odpowiednika. Przypuszcza się, że 
ogień został podłożony jednocześnie 
w kilku punktach magazynu.

Chodzi o akcję terroru w celu 
zniechęcenia władz pakistańskich 
do udzielania dalszej pomocy af- 
gańskim partyzantom. Podkreśla 
się jednak, że nie natrafiono na do
wody potwierdzające te przypusz
czenia.

W Islamabadzie w dalszym ciągu 
ekipy ekspertów oczyszczają ulice z 
bomb, które nie eksplodowały a ta
kże z odłamków rakiet i innego ro
dzaju broni, rozrzuconych po mieś
cie. Dotychczas nie dokonano oceny 
zniszczeń. Wiadomo jednak, że stra
ty są olbrzymie.

Amerykańscy dyplomaci zazna-

Zagraniczne Pielęgniarki 
Powrócę Do Ojczyzny

Nowy Jork (CT) — Tysiące za
granicznych pielęgniarek będzie 
zmuszonych wrócić do ojczyzny, 
gdyż urząd imigracyjny odmówił 
przedłużenia im wiz.

Przed kilkoma laty zezwolono za
granicznym pielęgniarkom na pod
jęcie pracy w Stanach Zjednoczo
nych, gdyż brak pielęgniarek ame
rykańskich powoduje, iż ok. 20 
proc., miejsc pracy w tym zawodzie 
pozostaje nieobsadzonych.

W roku ubiegłym urząd imigracyj
ny oznajmił, iż wizy zezwalające na 
pobyt czasowy zostają ograniczone 
do 5 lat z możliwością przedłużenia 
o jeden rok.

Obecnie wielu zagranicznym pie
lęgniarkom ważność wiz wygasa i 
urząd imigracyjny zadecydował, iż 
muszą one powrócić do swych 
krajów. 

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia nasza, siostra moja i bra
towa moja, śp.

Stefania Majka
(z domu Habura) 
(żona śp. William, 

matka śp. Lillian Olszewski) 
po krótkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona Św. 
Sakramentami, dnia 11-go kwiet
nia 1988 roku, po południu prze
żywszy lat 84.

Zwłoki można odwiedzać dziś, w 
środę dnia 12-go kwietnia od go
dziny 3-ej po południu do godziny 
9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek dnia 14-go kwietnia o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
Lauterburg and Oehler pnr. 2000 
E. Northwest Highway, Arlington 
Heights, do kościoła Queen of the 
Rosary, msza św. o godzinie 10-ej, 
a stamtąd na cmentarz Św. Woj
ciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Edward, i William Majka, syno
wie; Stephanie (Phillip) Olszew
ski, córka i zięć; Phillip, Lisa, 
Laura, Suzanne i Pamela, wnuk i 
wnuczki; Agnes Chabura, siostra; 
oraz bracia i siostry z rodzinami w 
Polsce. Rose Majka, bratowa; 
oraz wielu siostrzenic, siostrzeń
ców, bratanic i bratanków, wraz z 
cała rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Lauterburg & Oehler
Telefon 253-5423

Jednakże prywatnie opracowana 
zgoda między USA a ZSSR wyra
źnie mówi o prawie do dostaw broni 
w przypadku, gdy druga strona 
uczyni to samo i przerwania po
mocy, gdy zgodę na to również wy
rażą obie strony.

Dokładniejszych wyjaśnień na 
ten temat należy spodziewać się już 
jutro, a więc w dniu w którym zo
stanie podpisany układ między Af
ganistanem a Pakistanem.

Stany Zjednoczone i Związek So
wiecki mają przyjąć na siebie rolę 
gwarantów tego dokumentu. Ze 
strony USA podpisze go sekr. stanu 
G. Shultz, ze strony ZSSR min. Sze- 
wardnadze.

Msze Święte Za Duszę

Krzysztofa \JValasik
odprawione zostaną dnia 15-go kwietnia o godz. 8:30 rano i 16-go kwietnia br. 
o godz. 5-tej po południu w kościele Św. Tarcyzjusza przy ul. 6020 W. Ard
more w Chicago.

O czym zawiadamia
Grono Przyjaciół

IN MEMORIAM
W pierwszą roczpicę śmierci śp.

Stanley Boratyński
została odprawiona msza św. za spokój Jego duszy, dzisiaj, dnia 13-goit- 
kwietnia br. o godzinie 8-ej rano, w kościele św. Józefa, 4800 S. Hermitage.

Znajomi

Z żalem donosimy, że najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek, pra
dziadek i brat nasz, śp.

Rudolf Zajonc
(mąż śp. Marii)

po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. sakramen
tami, dnia 11-go kwietnia 1988 roku, o godzinie 9:00 rano, w średnim wieku.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w środę i w czwar
tek od godziny 2 po południu do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15-go kwietnia o godzinie 8:45 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła Sacred 
Heart, Lombard IL (msza św. o godz. 10; 00), a stamtąd na cmentarz St. 
Michael w Wheaton, IL, do grobu rodzinnego.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Bronisława Kubish (z domu Korzeń), żona; Irena (Jan) Nowak, Anna 

(Gabriel) Porwol, Stanisław (Cecelia), Elżbieta (Erwin) Ochojski, Helena 
(Adolf) Wolski, Norman J. (Kathleen) Kubish i Ludmila (David) Doolittle, 
córki, zięciowie, synowie i synowe; Maria, Monika, Matylda, siostry; wnu
ki, wnuczki i prawnuczęta; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się B. F. Malec i Synowie. Telefon 774-4100.
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Członkowie Izraelskiego 
Rządu w Warszawie 

Na Obchodach 45 Rocznicy Powstania w Getcie
Warszawa (Reuter) — W orga

nizowanych przez komunistyczne 
władze obchodach 45-rocznicy wy
buchu powstania w warszawskim 
getcie wezmą udział dwaj izraelscy 
ministrtowie, którzy w towarzy
stwie sześciu członków parlamentu 
przybyli do Warszawy jako osoby 
prywatne.

Rzecznik władz PRL, Jerzy Ur
ban zawiadomił o przyjeździe wy
sokich rangą członków rządu Izrae
la, choć nie podał ich nazwisk.

Na obchody przyjechał były pre
zydent Izraela a obecny wicepre
mier, Yitzhak Navon i min. spra
wiedliwości, Avraham Sharir. Ani 
strona polska ani izraelska nie 
wspomniała o planach spotkania iz
raelskich gości z przedstawicielami 
władz warszawskich.

PRL zerwała stosunki dyplomaty
czne z Izraelem po wojnie arab
sko—izraelskiej w 1976 roku.

Dopiero w ub. roku podjęto próbę 
wznowienia ich. W wyniku obus
tronnych zabiegów w stolicach obu 
państw powstały sekcje interesów.

W czwartek Navon i Sharir przy
łączą się do tysiącosobowej grupy 
żydowskiej młodzieży z Izraela i 
innych państw, która odbędzie 
“marsz żyjących” na terenie byłe
go obozu koncentracyjnego w Oświę
cimiu, gdzie z rąk nazistowskich 
oprawców zginęło ponad 3.5 miliona 
ludzi.

Obchody będą trwały tydzień. 
Przewidziano między innymi ods
łonięcie pomnika w miejscu, skąd 
warszawskich Żydów wywożono do 
obozu w Treblince.

Jerzy Urban skrytykował grupę 
wybitnych polskich intelektuali
stów, członków opozycji i bojow
ników podziemia z okresu II wojny 
światowej za organizowanie nieza
leżnych dni pamięci, zarzucając im 
wykorzystywanie “tragicznej ro
cznicy do własnych, małych gierek 
politycznych’’.

Ten wybuch złośliwych uwag wy
nika z faktu, że dysydenci sformo-

Kampania Wyborcza 
Mitterranda

Paryż (Reuter) — Za dwa tygod
nie oddane zostaną głosy w wybo
rach prezydenckich we Francji. 
Prezydent Francois Mitterrand — 
reprezentant Partii Socjalistycznej
— powoli prezentuje rodakom swój 
program polityczny na najbliższą 
przyszłość.

W zakresie stosunków międzyna
rodowych Mitterrand koncentruje 
się najbardziej nad problemem 
zbrojeń w Europie. Z kół zbliżonych 
do prezydenta Republiki można do
wiedzieć się, iż przychyliłby się on 
do głosów nawołujących do całko
witego wyeliminowania ze starego 
kontynentu pocisków nuklearnych 
krótkiego zasięgu (do 300 mil). Jed
nakże najpierw — zdaniem Mitter
randa — Wschód i Zachód musiałby 
się zdecydować na osiągnięcie rów
nowagi w zakresie arsenałów broni 
konwencjonalnej i chemicznej.

W swych licznych wypowiedziach 
prezydent Francji odnosi się kryty
cznie do kampanii swojego najgroź
niejszego rywala, prawicowego pre
miera rządu Jacquesa Chiraka. 
Uważa, że szef francuskiego gabine
tu zupełnie niesłusznie upiera się 
przy polityce zbrojeń, mogącej za
stopować niezbędny w chwili obec
nej proces międzynarodowego od
prężenia. “Stoimy przed wielką 
szansą w historii ludzkości, możemy 
zdecydować się na rozbrojenie i 
światowy pokój lub powodowani 
apelami nieodpowiedzialnych poli
tyków dać się wciągnąć w kolejny 
wyścig zbrojeń, który nieuchronnie 
prowadzi do globalnego konfliktu”
— powiedzie! na jednym z ostatnich 
spotkań z zagranicznymi korespon
dentami Francois Mitterrand.

Przywódca państwa francuskie
go przypomniał jednak, że dzisiaj 
nie czas jeszcze na precyzowanie 
planów wycofania z obszarów Fran
cji i Europy jądrowych rakiet krót
kiego zasięgu.

“Najpierw trzeba poczekać na 
rezultaty moskiewskiego spotkania 
prezydenta Reagana z sekretarzem 
Gorbaczowem. Pozytywne rezultaty 
nadchodzącego szczytu mogą stwo
rzyć najlepszą platformę do rozpo
częcia zabiegu likwidacji atomowej 
broni krótkiego zasięgu na konty
nencie europejskim, a tym samym 
przyczynić się do osłabienia polity
cznego napięcia między Wschodem i 
Zachodem” — zauważył Francois 
Mitterrand. | 

wali 46-osobowy komitet, w skład 
którego wchodzi jedyny dotychczas 
żyjący uczestnik walk w getcie, 
Marek Edelman by zorganizować 
nieoficjalne obchody. Grupa ta wy
raziła ubolewanie nad faktem, że 
Polska nie zdołała uchronić przed 
śmiercią większej liczby Żydów.

Jej plan przewiduje wspólne 
modły przed pomnikiem bohaterów 
Getta w niedzielę, po których odbę
dzie się marsz ze świecami do no
wego pomnika. Dotychczas nie po
dano, czy izraelscy goście przyłą
czą się do grupy Edelmana.

★ Poszukuje Pracy
PRZEJMĘ domki lub inną stałą 
pracę z dojazdem. 545-1456.

* Pomoc Domowa
IMMEDIATE OPENINGS 

FOR NURSES AIDES 
Companions, housekeepers 

$50-$60 per day 
ALLCARE EMPLOYMENT 

AGENCY 
4962 N. Milwaukee 736-9448

' EXPERIENCED ' 
NURSES AIDES WANTED 

live-in or come and go. 
Some English required. 

725-7881_ _ _ _
HOUSEKEEPER -
4 hours daily, 5 days a week. 

642-1459

BARDZO DOBRE PRACE
DLA KOBIET Z ZAMIESZKANIEM 

LUB BEZ t
Opieka nad starszym osobami, 

opieka nad dziećmi. 
Lub gospodynie domowe.- .

Zarobek w zależności od znajomości 
języka angielskiego.
AGENCJA 2905 N. Milwaukee 

278-3446

OPIEKUNKA DO DZIECKA 
2-3 dni w tygodniu od 7-6. Angielski 
wymagany. Winnetka. Referencje. 
Dobra zapłata.

Tei. 501-3101
w języku angielskim.______

POSZUKUJE OPIEKUNKI 
DO DZIECKA 

Z zamieszkaniem. 
Okolica 83rd-S. Pułaski 
__________ 735-3134___________

POTRZEBNA OPIEKUNKA 
DO DZIECKA 

W wieku 15 miesięcy. 
Południowa strona miasta. 

__________ 254-4638___________  
POTRZEBNA gospodyni do pro
wadzenia domu z zamieszkaniem. 
Musi mówić po angielsku. Zachod
nie przedmieście. Tel. 543-8333, 
860-2574.

ATRAKCYJNE PRACE 
DLA KOBIET 
I MĘŻCZYZN 

Znajomość języka angielskiego 
gwarantuje wysokie zarobki.

JERRY
EMPLOYMENT AGENCY 
5757 W. Irving Park 282-2011

POTRZEBNA kobieta do opieki 
nad dzieckiem z zamieszkaniem. 
775-3230.

Potrzebna Odpowiedzialna 
OPIEKUNKA DO DZIECKA 

Od 25 kwietnia, dochodząca w go
dzinach popołudniowych od 2 do 8/9 
wieczorem. Forster-Damen. 
_________ 561-7436___________  

POTRZEBNE KOBIETY 
Doświadczone w sprzątaniu do
mów. Stała praca. Możliwość za
mieszkania.

632-0060
TEODORA - AGENCJA 
Pośrednictwa Pracy

Posiada prace dla kobiet' 
z zamieszkaniem lub na do
jazdy. Wynagr. $150-$300 tyg.

3507 N. Pułaski
478-0881

+ Praca Żeńska
POTRZEBNA DZIEWCZYNA

Do pracy w sklepie delikatesowo- 
monopolowym (liquor store).

545-6097
Od 5-10 wiecz.

PROSIĆ O MARKA.

POTRZEBNE GOSPODYNIE, 
opiekunki nad dziećmi, star
szymi oraz pielęgniarki, po
trzebne od zaraz. Z zamieszka
niem lub dochodzące. Prace w 
fabryce od zaraz-muszą posia
dać prawo pracy. Proszę dz
wonić:

685-0884

★ Praca Żeńska
POTRZEBNE KOBIETY

Z uregulowanym pobytem, do pra
cy w serwisie sprzątającym, od po
niedziałku do soboty.

Dzwonić po angielsku.
__________ 255-2467___________  
POTRZEBNE kobiety do sprząta
nia domów. Pozwolenie na pracę, 
dzwonić po 8 wiecz. 247-1882.
LEGAL secretary. Perfect Eng- 
lish. High pay. Steve. Tel: 855-0511.

AGENCJA 
POŚREDNICTWA PRACY 

Posiada prace dla kobiet z zamie
szkaniem lub bez.

Tel. 342-6744 lub 342-5534 
2930 N. MILWAUKEE AVE. 
Od 10 rano do 6 po południu.

PRACA FABRYCZNA
l-sza i 2-ga zmiana. Zgłaszać się:

GARLAND 
CONVERTING CO.

5614 W. 63rd Pl., Chicago

SECRETARY 
ADMIN. ASSISTANT 
Reputable travel firm needs respon
sible person, fluent in Polish and 
English. Typing and office orga
nization skills. Travel related expe
rience helpful. Excellent career op
portunity. Competetive salary and 
benefits. Send resume to:

P.O. BOX 416698 
Chicago, IL 60641

KOBIETY
DO GRUPOWEGO 

SPRZĄTANIA 
DOMÓW POTRZEBNE. 
Proszę dzwonić wiecz. 

Od 6-9pm.

282-0333
POTRZEBNA KOBIETA 

DO GOTOWANIA 
w polskiej restauracji. Z zamiesz
kaniem. Na południowym przed
mieściu.

429-4819
POTRZEBNA kobieta do sprząta- 
nia w poniedziałki. Tel,: 622-4155.
POTRZEBNE kobiety do sprząta
nia domów na północnych przed
mieściach Chicago. 685-4539.

POTRZEBNE 
OPERATORKI 

Do centrali telefonicznej, dobra 
znajómość angielskiego. Moż
liwość sponsorowania na zielo
ną kartę. Zgłaszać się osobiś
cie.

5146 W. Belmont
Pomiędzy 3 P.M. — 5 P.M. 
Nocna i dzienna zmiana.
' * 1

629-0400 między 8-10 p.m.
PRACA DLA KOBIET

I MĘŻCZYZN
W Chicago, i Na Florydzie.

Pomagamy w załatwianiu pozowolenia
na pracę.

BIURO ODRA
4250 N. MILWAUKEE 

545-8221 od 9 rano do 8 wiecz.

KOBIETA
ZNAJĄCA JĘZYK ANGIELSKI

DO PRACY BIUROWEJ 
Dzwonić od 9-5 od poniedziałku do 
piątku.
Tel. 842-8375 — w jęz. angielskim.

POTRZEBNA KOBIETA 
DO RESTAURACJI 

Do pracy w kuchni, przygotowywanie 
posiłków. Musi mówić i rozumieć trochę 
po angielsku.

ANGELO’S RESTAURANT 
1418 W. Morse 

274-3511 — w jęz. ang.
POTRZEBNA KOBIETA

Do serwisu sprzątającego na Flo
rydzie. Opłacony przejazd. Po wię
cej informacji dzwonić w Chicago: 

Edwin Kowalski — 283-2225

ZATRUDNIĘ panie przy sprząta- 
niu domów. 637^478.____________

PRACE DLA KOBIET
Opieka nad starszymi i inne.

594-1719
DOŚWIADCZONA kobieta do pracy 
biurowej, znająca dobrze jęz. an- 
gielski. Część etatu. 637-2444.
POTRZEBNA doświadczona kraw
cowa do szycia garderoby dam
skiej. 545-2837, lub 777-9432.
POTRZEBNA doświadczona fryz- 
jerka. Dzwonić: 763-5811.
POTRZEBNE DOŚWIADCZONE

KRAWCOWE
do sukien damskich. 

$5 na godz.
CICERO/FULLERTON 

235-2773 wieczorem do Urszuli
CLEANING 

MAIDS WANTED
To clean hotel-like apartments, in 
Wheeling, 20+ hours per week 
(days). $6.00 per hour to start. Must 
have transportation.

Call 654-3854
POTRZEBNA FRZYJERKA 

Musi mówić po polsku i angielsku.
Ok. $30,000 rocznie. Pytać o John. 
________ Tel.: 685-2000________

Potrzebne Kobiety
z okolicy Central i Fullerton Ave. do 
pracy, do sprzątania domów. Zgło
szenia o pracę zostawić na taśmie.

Tel. 384-5900
PRZYJMĘ 2 kobiety do grupowego 
sprzątania domów. 772-1126.______ '■

★ Praca Żeńska

SEKRETARKA
Ze znajomością polskiego i 
angielskiego. Dobre wyna
grodzenia i warunki pracy. 
Zgłaszać się osobiście mię
dzy 4:00-6:00 ppł.
1250 N. MILWAUKEE

TYPING/SHIPPING
Printing company needs woman 

to work in shipping room. 
Must be good typist.

656-3200
POTRZEBNE 

DOŚWIADCZONE KELNERKI 
Zgłaszać się osobiście: 

FAMILY PALACE 
4755 N. Harlem 

Harwood Heights, IL

Praca____________
CLEANER 

PART TIME 
Cleaner needed in Warrenville area 
apartment building. Experience a 
plus. Must speak fluent English.

357-1240
Health Care

CNA’s
165 bed private pay facility seeks quality, reliable 
CNA’s who are dedicated to the care of the elderly. 
Primary care available. Your hard work will be re
warded by our new improved wages. Opportunity for 
bonuses. Must speak English. Please apply in person: 

BRENTWOOD NURSING CENTER 
5400 W. 87th St.

_______________ Burbank, IL.________________

INŻYNIER LUB KONSTRUKTOR 
Z DOŚWIADCZENIEM

Projektowania form wtryskowych 
potrzebny natychmiast. Prosimy 
dzwonić

885-8588 lub 885-4620
POTRZEBNY KRAWIEC

i SZWACZKA.
ALFRED’S TAILORING 

65 E. OAK STR., CHICAGO, 
__________ 440-1864___________

FULL TIME PEOPLE 
wanted to clean offices, 

day or night work. 
825-7737

DO LEKKIEJ PRACY 
MONTAŻOWEJ

W firmie elektronicznej zatrudni- 
my mężczyzn i kobiety. Przyu
czymy. Stała praca. Dobre świad
czenia.

Zgłaszać się osobiście:

+ Praca____________
PRACA W AMERYKAŃSKIEJ 

FIRMIE G.D.C.
Dla osób ze stałym pobytem. Za
robki do $60 tysięcy rocznie.

Tel. 342-4746 — Józef

HEAVY LABORER 
English speaking. Apply Thursday, 
April 14 or Friday, April 15,9 a.m.- 
noon.

5025 N. River Road 
________Schiller Park________  
OSOBY do sprzątania na weekendy. 
Trochę ang. pomocne. Tel: 456- 
1575.

ZATRUDNIĘ AMBITNYCH 
PRACOWNIKÓW

Z pozwoleniem na pracę 
i dwuletnim pobytem w Chicago.

G.D.G. 
647-6579 — Donata

Potrzebny 
INSTRUKTOR 
NAUKI JAZDY

Z biegłą znajomością języka an
gielskiego do pracy na południowej 
stronie miasta.
__________ 581-1200___________

FIRMA SPRZĄTAJĄCA 
potrzebuje doświadczonych sprzą
taczy z pomocnikiem. Stawka od 
$75-80/dzień. Praca na 3-cią zmia
nę. Dzwonić tylko wiecz.

+ Praca____________
SALESPERSONS

LADIES AND GENTLEMEN 
Zarób od 1,000 do 3,000 na tydzień pracu
jąc part-time $5,000-10,000 na tydzień 
full time. Nie potrzeba doświadczenia. 
Nauczymy.

Tel: 725-6024 od 9 am-12

HOTEL
LOOKING FOR MORE 

THAN A JOB?
Hotel in Clearwater, Florida is hiring for 
all hotel and restaurant positions. Room 
and board plus cash—benefits. MUST 
SPEAK ENGLISH. Call now 
__________ (813) 445-4310,___________

CLEANING
PEOPLE NEEDED

For commercial, residential clea
ning service. Dependable, hard 
working a must. Must speak Eng
lish. /4.35-$5.25 per hour to start.

338-1597 or 338-1598

Wykwalifikowani 
KUCHARZE/KUCHARKI 

Do polskich specjalności. 
Dobra zapłata i warunki pracy 

Zgłaszać się osobiście' 
codziennie między 

4:00-6:00 ppł.
1250 N. MILWAUKEE

Krawcowa /Krawiec 
Pełny Etat 

Musi znać trochę j. ang. 
Tel.: 433-4800 w j. ang.

1740 First Street, Highland Park 
(naprzeciwko stacji kolejowej)

TAILOR
With leather sewing background

761-0224
KOBIETY, MĘŻCZYŹNI, PARY
Słoneczna Floryda, Górzysta Georgia i Carolina Czekają 
Wysokopłatne prace przy sprzątaniu sklepów, biur, hoteli, re
stauracji. Mieszkania zapewnione, przejazd zorganizowany. 
Informacje i zapisy:
4800 N. Milwaukee lub 5338 W. Lawrence (pok. 206, 201) 
312/283-2200 i 777-6931 od 10 AM-7 PM

JANITORIAL SUPERVISOR
Major janitorial contractor needs an individual to fill our out
side supervisor position. Position requires working evening 
hours, occasional weekends and a lot of driving in Chicago and 
suburban areas. Good benefits. Must speak English and have 
janitorial experience.

Call Madia 10 a.m.-3 p.m. 
860-0997 '

MEN and WOMEN 
JANITORS

Do $600 
Na Godzinę
WE NEED INDIVIDUALS WITH CARS 

TO CLEAN OFFICE BUILDINGS 
THROUGHOUT CHICAGO 

AND ALL SUBURBAN AREAS 
FULL and PART TIME 

Evening positions available. 
Must have legal work permit.

Applications accepted MONDAY thru FRIDAY 
10:30 AM to 6:00 PM.

Apply in person at:
390 E. Irving Park Rd. 

Wood Dale, II.
or call: 860-0997

215 GATEWAY RD., 
BENSENVILLE

W godz. 8 a.m.-3 p.m.
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Praca

Kierownik nowo-otwartego 
biura zaprasza osoby chętne 

do pracy.
w GENERAL 

DEVELOPMENT 
CORPORATION, 

(part time albo full time).
Interview odbędzie się w środę i 
czwartek 13 i 14 kwietnia w go
dzinach 12 i 6 w biurze przy 
ulicy 7400 N. Waukegan Rd., Ni
les.
Wymagane zezwolenie na pra
cę i minimum dwuletni pobyt w 
U.S.A.

Po bliższe informacje 
dzwonić do sekretariatu: 

647-7101.

. POTRZEBNE KOBIETY „
I MĘŻCZYŹNI ' 

Do pracy domowej z zamieszkaniem lub 
bez oraz pracy fabrycznej, wysokie; 
wynagrodzenie i świadczenia. Każdą 
praca pisemnie gwarantowana.

IRENE’S INTERNATIONAL • 
6201 W. Touhy 631-8878------------------------- ----------------- -—i

POTRZEBNE OSOBY 
DO OPEROWANIA 

MASZYNY DZIEWIARSKIEJ 
W małej lecz szybko rozwijają
cej się firmie. Pełen etat dla 
kwalifikujących się operatorek. 
Muszą mówić po angielsku.

Tel. 327-0346
podczas tygodnia od 9 am-6 pm.

DOBRZE PŁATNE PRACE 
DLA KOBIET, 

MĘŻCZYZN i PAR
W Chicago oraz Kalifornii, Flory
dzie, Georgii, Nowym Yorku.

489-2800, 489-6058 
_________ od 4 do 8 PM__________ 

POTRZEBNA energiczna pomoc 
do kuchni. 292-loop,______ _______

DOŚWIADCZONY TAPICER 
Do unijnego zakładu w Northbrook, 
własna transportacja. Dzwonić od 9 

do 5, w jęz. angielskim.

272-9699

KELNERZY/KELNERKI 
Na Weekendy 

Z doświadczeniem i znajo
mością angielskiego. Zgła
szać się osobiście codziennie 
między 4:00-6:00 ppłd.
1250 N. MILWAUKEE

PART TIME 
EXPERIENCED 

KNITTING 
MACHINE OPERATOR 

MUST SPEAK ENGLISH 
GLENVIEW 

___________272-2245__________

HELP WANTED 
IN RESTAURANT 
With some English speaking.

Southwest side.
EATING GOOD RESTAURANT 

586-6866 or 229-1119 
ask for Sheryl or Rudy

SPRZĄTANIE W NOCY 
PART-TIME 

$4.50 na godzinę na początek 
348-3770 

Proszę dzwonić po angielsku

★ Praca Męska
PRACA NA FLORYDZIE 

Firma sprzątająca potrzebuje ludzi do 
czyszczenia i woskowania podłóg. Pełny 
etat. Stała praca. Zezwolenie na prace i 
samochód konieczne. Doświadczenia 
pomocne. Dzwonić od poniedziałku do 
piątku od 8-4 PM.

1 (813) 921-7669_______
ZATRUDNIĘ hydraulika z Polski 
zgłoszenia. 283-6875._____________
PRACOWNICY DO FUGOWANIA

I ROBOTNICY POTRZEBNI 
Dzwonić do 

Dan 989-7389 
lub Peter 545-2722 po polsku 

EXPERIENCED mechanic with 
tools. Tel.: 589-1151.

POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI
DO SPRZĄTANIA

Praca 6 dni w tygodniu. Dużo nad
godzin.
Zgłaszać się osobiście,

od 3 do 5 w dni tygodnia.
5251 N. MILWAUKEE

WANTED FOR TOOL ROOM 
EXPERIENCED MACHINIST

SET UP MAN. FULL TIME
A. PUSKAR TOOL & MACHINE 

2301 Estes 
Elk Grove Village, Illinois 

439-1685
Mechanic

N.W. SUBURBAN 
MECHANIC

Looking for a journeyman forklift road 
mechanic with knowledge in all areas of 
forklift repair. Electric and welding exp. 
a plus. Top salary and benefits. Must 
speak English. Call Wayne Jr. at
_ ___________ 371-4600_____________

STEEL FABRICATOR
Plate roll-angle roll operator 

Electric Eye Burner
Experienced only. Expanding 
company with exc. benefits.

Must speak English
OAKLEY STEEL PRODUCTS

261-4634

•fr Praca Męska

POTRZEBNY 
CUKIERNIK 

z doświadczeniem w USA.
622-9845 po 6—9 p.m.

EXPERIENCED MIG welders 
wanted. Must speak some English. 
Must also have experience with cut- 
ting torch. 254-6619.______________
POTRZEBNI “tool and die mak- 
ers” narzędziowcy. 742-5779.______
DOŚWIADCZONY stolarz potrze
bny. Musi mówić trochę po angiel- 
sku i posiadać prawo jazdy. 583-6999. 
POTRZEBNI doświadczeni stola- 
rze. Tel.: 631-6127 od 8 a.m.-4 p.m,

OPERATORZY MASZYN 
Miejsca na pierwszą i drugą zmia
nę. Do obsługi “multi spindle screw 
machines.” Doświadczenie konie
czne. Angielski nie wymagany. 
Dzwonić:

681-4814 pytać o Al
POSZUKIWANI DOŚWIADCZENI

MINIMUM 1 rok

TRAILER MECHANICS
Pozwolenie na pracę wymagane.
1 Zarobki $7-$10/godz.

Dzwonić w godz. 9 AM-3 PM

TRANSPORTATION 
REPAIR & SERVICE 

780-9292
ZATRUDNIĘ DOŚWIADCZONYCH 

CIEŚLI ORAZ 
PRACOWNIKÓW

z ogólną praktyką budowlaną. Wy
magane zezwolenie na prace.

889-4579
POTRZEBNI PRACOWNICY 

DO FUGOWANIA I MUROWANIA 
Z DOŚWIADCZENIEM 

Południowa strona miasta. Stała 
praca (cały rok).

582-5508 od 6 p.m.-9:30 p.m.

PUNCH PRESS OPERATOR 
Must Speak Some English 

Major Die & Engineering Co. 
5757-61 W. Grand Ave. Chicago 

237-8678

ROZPOCZYNAJĄ SIĘ 
PRACE W AZBEŚCIE 
Ukończ specjalistyczny kurs 
zdejmowania osłon azbesto
wych. Po otrzymaniu licencji, 
możliwość podjęcia wysoko 
płatnej pracy. Informacje i za
pisy'
777-6943 albo 283-2200

MACHINIG
D-M-E Company, the world’s leading 
manufacturer of basic tooling for the 
plastics industry is seeking candidates to 
fill the following positions on the after
noon shift:
MACHINIST — requires close tolerance 
milling and boring experience.
TRAINEE — requires at least 6 months 
of recent experience or equivalent trai
ning in any of the following areas: grin
ding, drilling, milling, or boring.
We offer and excellent work environment 
and a strong compensation and fringe 
benefit program including hospitaliza
tion and dental insurance, pension, emp
loyee stock ownership plan, savings 
plan, tuition aid and much more. Quali
fied individuals should apply in person 
Monday-Tuesday, Arpil 18-19,1988 from 
8:30-6:00 PM at:

D-M-E COMPANY
1975 North 17th Avenue 
Melrose Park, IL 60160

Equal Opportunity Employer

MACHINIST CNC
Set-up man needed to set-up CNC lat
hes. Must have minimum 3 years expe
rience and own tools. Experienced CNC 
operator also needed.

MARATON TOOLS
724 Foster Ave., Bensenville, IL 

_____________ 766-9095_____________  

PRACOWNIKÓW do instalacji si- 
dingów przyjmę. 745-4509. Po 5 pm.

DOBRZE płatne prace przy roz
biórce izolacji azbestowych. 489- 
6058 od 4-8 pm.
POTRZEBNI sprytni mężczyźni z 
doświadczeniem przy remontach 
domów. Trochę angielskiego wy
magane. Tel. 588-8896, wieczorami, 
7-10, w jęz. angielskim.
PRACOWNIK DO KONTRAKTORA 
Ze znajomością stolarki. Południowe 
przedmieście. Samochód niepotrzebny. 
Stała praca. Trochę angielskiego. 
Dzwonić wieczorem w jęz. angielskim: 
__________ 534-8227___________
POSZUKIWANI PRACOWNICY 

DO ROBÓT NA DACHACH 
Zgłaszać się osobiście 
od 7 AM do 7:30 PM.

2845 W. BELMONT
POTRZEBNI kierowcy z kategorią 
“D” 28 stanów. Dzwonić po 6-ej. 
Tel. 594-3649.___________________
POTRZEBNY pracownik do fugo
wania, pomocnik i murarz. 254- 
5309. Pytać o Staszka.

Potrzebny
MĘŻCZYZNA

Do sprzątania na noc. Dobra 
zapłata i warunki pracy.
Zgłaszać się osobiście między 

4:00-6:00 ppł.
1250 N. MILWAUKEE

Praca Męska
ZAROBKI $15/GODZ. - 
$18/GODZ. NA START 

bez ryzyka chorób azbestowych 
gwarantuje Ci kurs bezpiecznego 
usuwania azbestu. Zainteresowani 
dyplomem i licencją stanową dz
wonić 545-6907, po 2 po poł.

FOREMAN 
WANTED

Experienced only. Must be able to 
set punch press and kick press.

486-6232
POTRZEBNI stolarz, cieśla. Tel.: 
283-3662 dzwonić w j. ang. po 6 PM.

MALARZE, GLAZURNICY 
STOLARZE ORAZ 

OSOBY DO SPRZĄTANIA 
Muszą mówić trochę po angielsku. 
Pełen etat. Doświadczenie koniecz
ne.

980-5833

BLACHARZ 
i MECHANIK 
SAMOCHODOWY 

Potrzebni do warsztatu w West 
Palm Beach, Floryda. Mieszkanie 
zapewnione. Zapłata do uzgodnie
nia.

Dzwonić od 8 rano do 9 wiecz.:

1-305-833-8352
od 6 wiecz. do 9 wiecz

1-305-689-5943
EXPEREIENCED

SEMI-TRAILER MECHANIC 
WANTED

B & R SERVICES, INC. 
646 W. 79th St., Chicago 

___________ 224-2200____________

CABINET MAKER 
Custom millwork. Must have exp. 
in plastic laminates & assembly. 
Day & evening shifts avail. Must 
speak English.
Streamwood__________ 837-1930

FIRMA KONTRAKTORSKA
Na południowej stronie miasta po
szukuje doświadczonych pracowni
ków. Dobre wynagrodzenie, stała 
praca—cały rok.
__________ 376-3427___________  
TOOL & DIE MACHINE SHOP 

Experienced (2-4 years) 
apprentice preferred 
489-5717 — Sam

MACHINIST
CNC set up Mazak Quik Turns T2 
control experience. Full or part 
time, days or nights. Must speak 
English.

ELK GROVE 
_________437-9330 ___  
POTRZEBNI pracownicy z roczną 
praktyką do fugowania oraz mura
rze. Pozwolenie na pracę. 545-1456.

POTRZEBNI pracownicy z doś
wiadczeniem do sprzątania sklepów 
i budynków biurowych. 671-3330.
ALL IN 1 CONSTRUCTION 

5129 W. Diversey 
Zatrudni Pracowników 
Dobre Wynagrodzenie 

• We Also Need Salesmen • 
Proszę zgłaszać się osobiście.

POTRZEBNY MASARZ
Z doświadczeniem 
w Stanach Zjed.
Teł. 795-0250

MAINTENANCE MECHANIC 
for specialty chemical plant. Qualifica
tions incl. welding, pipe fitting, ma
chinery repair, electrical & gd. trouble
shooting skills. Good benefits & salary. 
Apply in person. Must speak English. 

MAZER CHEMICAL INC.
3938 Porett Dr., Gurnee

Woodworkers Wanted 
Experienced woodworker needed 
for growing furniture company. 
Sawers, routers, shapers, etc.

Tel.: 342-4509 
PRACA DLA MĘŻCZYZN 

z zamieszkaniem na formie w Wis
consin. Prawo jazdy i umiejętność 
obsługi maszyn rolniczych.

TEL: 1 (608) 647-8184
POTREZBNI 
BLACHARZE 

(Body and Frame)
Dużo pracy, nowocześnie wyposa
żony warsztat. Wspaniałe świad
czenia.
__________ 724-7920___________  
POTRZEBNY pomocnik do zakła
du szklarskiego $3.50 na start. 5956 
Northwest Hwy. ______________
AUTOMATYCZNA TRANSMISJA 
WYSOKIE WYNAGRODZENIE 

Zatrudnimy wykwalifikowanego 
mechanika transmisji i (R&R) me
chaników. Muszą znać trochę j. an
gielskiego. Warsztat na północno- 
zachodniej stronie.
_________ Tel. 792-1003__________  
DOŚWIADCZONĄ barmankę na 
pełny etat lub na pół zatrudnimy. 
463-1768,_______________________

PRZYJMĘ DO PRACY 
BLACHARZY I LAKIERNIKÓW 

Zgłaszać się osobiście:
2510 N. LINDEN
 486-3399

jf Praca Męska

MASZYNISTA
świadczeniem i własnymi narzę
dziami do pracy na drugą zmianę. 
Świadczenia; płatne wakacje i 
święta, ubezpieczenie zdrowotne i 
uniformy. Kontaktować się ze Stan
ley Matyga —

Tel: 389-3331
POTRZEBNY pracownik do fugo- 
wania-doświadczony, 539-9815.

POTRZEBNI stolarze do kontrak- 
tora. 776-2122 

LAKIERNIK I BLACHARZ
Samochodowy Potrzebni od Zaraz

889-4953
MECHANIK SAMOCHODOWY 

Potrzebny mechanik do instalowa
nia tłumików samochodowych. Mi
nimum 2 lata doświadczenia. Za
robki odpowiednie do kwalifikacji. 
Tylko poważne oferty.

478-3213 pytać o Sal 
Musi mówić po angielsku

POTRZEBNI stolarze, malarze. 
Wymagane pozwolenie na prace. 
Tel: 685-7218.__________________
PRZYJMĘ fugownika i pomocnika 
do kontraktora. 384-3876._________
Mechanic

FLEET MECHANIC 
Self-motivated diesel mechanic w/7 yrs. 
exp. Must have all tools required to per
form job. Apply in person w/references. 
Must speak English.

EMCO CHEMICAL 
2100 Commonwealth 
North Chicago, IL. 

689-2200

★ AUTO_____________
VAN Dodge ’83 r., 6 cyl. na biegi, 
najlepsza oferta. 889-6393 po 6:30 po 
poł.____________________________

PUCENOURTOWEJ 
DLA PRYWATNYCH 

OSÓB
AUTA UŻYWANE

Począwszy od

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N Milwaukee Ave. Chicago. II. 
Tel 631 5463 lub 631-9000

Codziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELE

★ Interesy
SPRZEDAM bisness Delikatesy, 
Pizza. Subs-Interes rodzinny. Bar
dzo dobra lokacja. Nauczymy 
prowadzić. Dzwonić. Phoenix Arizo- 
na (1-602) 993-1290______________
ZAKŁAD fryzjerski na sprzedaż w 
okolicy Devon-Central. Tel. 965- 
7236.___________________________

OKAZJA
Zarób 68% w ciągu miesiąca 

inwestując 1,000. 
$1,000 + $770 = $1,770 

$5,000 + $4,100 = $9,100 
Tel.: 725-6024 od 9 a.m.—12

if Rozmaite
DYWANY — tanio (z instalacją lub 
bez), 235-0817.__________________

TOWARY NIEZBĘDNE DLA 
POWRACAJĄCYCH DO POLSKI 

—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto
wid, magnetofon, suszarka.
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną 
lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca
non, Yasfrica, Ikon, Konin, Minolta).
—Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce. 
—Telefony na polski system od $6 w zwyż. Posiadamy

1 także telefony bezkablowe 110/220V.
—Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste
reofonicznym.
—Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió
ra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone
cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki, 
baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki 
japońskie, różańce które świecą w ciemności.
—ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, 
zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro
niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki. ( 
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia 
$3.95,36 zdjęć $5.95).
—Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i 
korala.

Zapraszmy od 11-8-ej
GOLD MART

3113 N. Milwaukee
Tel: 463-5583

P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra.

* Biuro Do Wynajęcia
ODSTĄPIĘ część pomieszczenia 
biurowego. Dobra lokacjaacja. 489- 
2800 lub 489-6058, od 4-8 pm.

3957 W. IRVING PK.
Umeblowane studio z użytecznoś- 
ciami. $250. Sypialnia $160.

Tel. 463-8774
w języku angielskim.

NOWOCZESNY, nowoodnowiony, 
7-pokojowy gabinet lekarski. Na 
parterze, parking od ulicy, dobra 
transportacja, polska okolica. 
Wspaniała możliwość dla ambitne
go, lekarza, mówiącego po polsku.

Dzwonić do p. Skiba 237-2104

' ★ Letniska do wynaj.
TANIE WAKACJE 

w HOLLYWOOD FLORIDA
Domek dla 1, 2 lub więcej osób. 

489-5977

★ Poszukuje Mieszkania
MĘŻCZYZNA bez nałogów wiek 
średni szuka małe mieszkania do 
$200. Jefferson Park. 725-1632.

jf Do Wynajęcia
4839 W. ADDISON 

Drugie piętro. Nowoczesne 4 pokoje 
z 1 sypialnią dywany od ściany do 
ściany, urządzenia. $423.

792-0001 albo 281-5556
Dzwonić w jęz. ang._____

ŁADNE MIESZKANIE 
W CZYSTYM BUDYNKU 

Pralnia na miejscu. Niski depozyt. 
__________ 489-6623___________  

JACKOWO, 2 pokojowe mieszkanie 
w basemencie. $300. Tel.: 831-5734. 
PRZYJMĘ pana na mieszkanie. 

237-7815._______________________
PIĘKNA sypialnia w basemencie 
na weekendy dla niepalącej pani. 
Belmont-Laramie. 685-5420.______

STORE FOR RENT
3456 N. CICERO

760 sq. ft. $375, z przeznaczeniem na 
biuro, sklep lub punkt usługowy.

539-5981
OKOLICA “6 CORNERS” 

4 pokojowe mieszkanie—$390, duże 
studio — $300.

545-4082 or 283-3663
_____ Dzwonić po angielsku.______

MILWAUKEE/IRVING PK.
3* l 2/2 pokoi, 1 sypialnia — $375.

SPOKOJNY BUDYNEK - 
Okolica Milwaukee/Hamlin,

1 sypialnia, jadalnia, pokój fron
towy, kuchnia, łazienka. $360.00. 
__________ 867-4923___________  
5-TKA DO wynajęcia okolicy Diver- 
sey-Pulaski. 486-8152,___________
1 BEDROOM apartment, 4055 Ń. 
Elston. Heated with laundry. Call 
262-7362 or 274-0984._____________
1 SYPIALNIOWE odnowione mie
szkanie. 3656 N. Pulaski. Ogrzewa
ne, miesiąc bezpłatny czynsz. Tel.: 
761-0310 w j, ang.____________ ___
MIESZKANIE do wynajęcia. Oko
lica Belmont-Milwaukee. 539-2541 
po 5 pm.________________________

APARTMENT FOR RENT
2 bedrooms, near shopping, newly 
decorated, heated. Available. Near 
Diversey/Laramie.

359-9144

692-6875
_____ Dzwonić po angielsku.______ 

NORTHWEST HWY/NAGLE 
l-pokojowe studio — $300, duże 2 
pokojowe studio — $350.

774-2160 or 283-3663
Dzwonić po angielsku.

DO WYNAJĘCIA umeblowane 
mieszkanie w basemencie. Dla 1-2 
niepalących osób. 286-7832, po 6 
wieczorem.

POKÓJ dla pana na południowej 
stronie miasta. Po 5 PM. 863-8896.

UMEBLOWANY pokój dla pana w 
basemencie. Helenowo. $100 ze 
wszystkimi świadczeniami. 235- 
0515.
MIESZKANIE DO WYNAJĘCIA 

6 pokoi, świeżo malowane. Blisko 
51st-S. Damen. Muszą mówić tro
chę po angielsku.

925-7952
___________ Po 6 PM.___________

2 BEDROOM apartment, heated,
refrigerator and stove. Melrose- 
Karlov, 677-1921.________________
3 POKOJE na drugim z dywanami i
lodówką. $230 miesięcznie. 55th-S. 
Kalifornia 585-6065.______________
APARTAMENT 3-sypialniowy, 
kompletnie odnowiony, do wynaję- 
cia w centrum Jackowa. 384-4422,
W KONDOMINIUM Z PRALNIĄ 

Umeblowane mieszkanie.
Okolica Jackowo. 

_________252-9613 _ 
3 POKOJE DO WYNAJĘCIA 

Piec, lodówka, dywany. $225. Okoli
ca Fullerton-Cicero.
_________ 637-2122
BELMONT-PULASKI 
2l/i room studio apt., decorated. 
Available May 1st—$325.1 bedroom 
apartment, decorated. Available 
May 1st—$375. Call 12-3 afternoons. 
_________262-3844_________  

hanuvekpsrk
“Townhouse” — 3 sypialniowe mie
szkanie z l‘A łazienki. Nowe urzą
dzenia, od zaraz. $650 miesięcznie. 
Dzwonić podczas dnia w jęz. ang. 

____________ 589-0355____________ 
DO WYNAJĘCIA mieszkanie w ba- 
semencie. 478-3887 wiecz.________
3Vi POKOJE, dywany $385. Ogrze
wane, gaz do gotowania. River 
Park. Tel.: 588-4639._____________
1-SYPIALNIOWE MIESZKANIE 

5329 N. BELL
Ogrzewane. $400 mieś. Odnowione. Re- 
zydencyjna okolica. Idealna dla 1 osoby. 

372-1742 w dzień 
692-5101 po 5 i weekendy 

Dzwonić w j. ang.

9

ir Domy
PARK RIDGE
1008 FRANCES

Murowany, poziomowy, 3 sypialnie, 
2 łazienki, garaż na 2 auta. $153,000. 
__________ 692-6363___________

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Oak Lawn—dom jednorodzinny, 
murowany z białej cegły, 3 letni, 4 
sypialnie, 1‘zi łazienki, garaż na 2‘/i 
auta. Parcela 250.________ 598-4867

* RUMMAGE SALE
RUMMAGE SALE 

Martin Luther Church 
6850 W. Addison

14 kwietnia czwartek 9 AM-3 PM.

jf MEBLE
SPRZEDAM 8-letnie, kompletne 
szafki kuchenne. Naturalne drzewo 
brzozowe. $500. 453-8098._________

if Podatki

ROZLICZENIA PODATKOWE
GEORGE MODZELEWSKI 

CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT 
Dzwonić od poniedziałku do piątku 

559-6614
Weekendy i wieczorem 

916-0532 
Rozliczam u mnie w biurze 

lub u was w domu.

INCOME TAX
Rozliczam podatki, fachowo, 

szybko, tanio.
775-3606

INCOME TAX 
(rozliczam podatki) 

Indywidualnie, Domy, Interesy.
^Wieloletni specjalista zapewni naj- 
iwyżny, należny zwrot. Przyjdź lub 
jzadzwoń, pytaj o Kris.

CORONET TRAVEL 
2905 N. Milwaukee Ave.

___________278-3200___________  
PODATKI 

FACHOWO ROZLICZAM 
Gwarancja najwyższego należne
go zwrotu.

698-5208

if Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI. 486-2911. " ~

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA LODÓWEK. 545-7536. 
NAPRAWA Lodówek. Gwarancja.
Tel.: 736-5635_________________ __

★ Elektryczne Roboty
□cencjoWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwaran
cją i po konkurencyjnych cenach. 
725-0188.

★ USŁUGI___________
WYKONUJEMY, fugowanie, re
monty, malowanie, zakładamy 
rynny. 286-0864._________________
•LODÓWKI •KLIMATYZATORY 
•PRALKI •SUSZARKI •KUCHENKI 
•SPRZĘT GOSPODARSTWA DO
MOWEGO •USŁUGI HYDRAULICZ
NE.

GWARANCJA
685-7052

NAPRAWIAM samochody u siebie 
lub u ciebie. 286-6682.

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i konsultacja bezpłatnie. 
BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central ☆ 282-4021

jf Malowanie
MALOWANIE — $40.00 za pokój, tel. 
235-0817._______________________
MALOWANIA, remonty wewnątrz 
i na zewnątrz. Tel. 278-2576, wieczo
rem^

if Kontraktorzy

NAJLEPSZE FUGOWANIE 
Oraz Szereg Innych Robót Jak: 
Murowanie, roboty cementowe, tynki gładkie i 
nakrapiane kolorem, pisakowanie ścian, mycie 
, chemiczne, wstawianie glass block, shingle 
roofing, wykonuje:

WALLY TUCKPOINTING CO.
Dla seniors citizens 10% zniżki. Po wycenę 

prosafdzwonić 24 godziny na dobę na numer

794-1736

DACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Wlaść. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959

Po 8:00 Wiecz. 775-6644

I f
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w Chicago
Wciąż Silna!

Nowy Szef Sprawuje Rządy Silną Ręką

wiony został stanowiska za nadużycie stanowych funduszy. 
Zdymisjonowany gubernator zapowiedział, iż w majowych 
wyborach ubiegał się będzie o ponowny wybór. (UPI)

PHOENIX

r i
9 U

Zapowiedź Reformy 
Okręgu Parków

C. Partee Szefem 
Demokratów w Mieście

Polityczna Porażka T. Evansa

Podczas poniedziałkowego, 
pierwszego w tym roku, przesłu
chania na forum senackiego podko
mitetu d/s zorganizowanej prze
stępczości stwierdzono, że mafia 
chicagoska ani na trochę nie uległa 
osłabieniu, pomimo uwięzienia jej 
dotychczasowych przywódców, któ
rym w 1986 r. władze federalne 
udowodniły wyłudzenie milionów 
dolarów z kasyn w Las Vegas.

Jak wynikało z poniedziałkowych 
zeznań godnym następcą starej 
gwardii mafiosów stał się Joe Fer- 
riola, który podobno rządzi między 
podwładnymi przy pomocy przysło
wiowej żelaznej pięści. Zdaniem 
ekspertów, w dziedzinie mafii, ża
den z poprzedników Ferrioli nie cie
szył się takim autorytetem i posłu
chem, jak on. Wg. tych samych eks
pertów władza Ferrioli bierze się 
właśnie z siły i przemocy,” którymi

Nieudana Próba 
Przekupstwa

Prawnik z Crete, 43-letni Frede
ric P. Aprati Jr. został w poniedzia
łek oskarżony przez sąd federalny o 
próbę przekupienia funkcjonariu
szy policji powiatu Cook w celu na
kłonienia ich do zmiany zeznań w 
sprawie dwóch kobiet podejrzanych- 
o uprowianie prostytucji w klubach 
nocnych, znajdujących się w połud
niowych przedmieściach Chicago.

W ramach dochodzeń prowadzo
nych pod ’ ryptoniem ‘‘Operation 
Safebet” oskarżono dziesiątki osób, 
między innymi Bruce’a Frascha, 
byłego policjanta szeryfa powiatu 
Cook, który jest winny przyjmowa
na łapówek od właścicieli niele
śnych domów gier hazardowych i 

domów publicznych.
Frash został skazany na 15 lat 

więzienia, lecz w dniu 7 marca, bio- 
rac pod uwagę współpracę skaza
nego z prowadzącymi śledztwo, sę
dzia Federalnego Sądu Rejonowe
go. James Holderman, zredukował 
jego wyrok do 5 lat.

Sekretarz stanowy Jim Edgar po
parł w poniedziałek projekt ustawy 
domagający się obowiązkowych 
ubezpieczeń samochodowych.

Edgar, który od roku 1982 bezsku
tecznie próbuje wprowadzić takie 
zarządzenie, powiedział, iż ma na
dzieję, że tym razem dojdzie ono do 
skutku.

Przeciwko projektowi wystąpił 
prezes Illinois Insurance Informa
tion Service, Robert G. Schultz, 
który twierdzi (również od roku 
1982), że propozycja taka jest hipo- 
krytyczna i nie do zrealizowania. 
Jego zdaniem wprowadzenie takie
go przepisu w życie wymaga sporej 
sumy pieniędzy, co obciążyłoby po
datników.

W ubiegłych latach propozycja 
Edgara była zatwierdzana przez 
stanową Izbę Reprezentantów, lecz 
odrzucana przez Senat. Tym razem 
jednak Edgarowi udało się zyskać 
poparcie senatora Boba Kustry z 
Des Plaines, w związku z czym se
kretarz liczy na sukces.

Edgar podkreślił, że Illinois jest 
jednym z zaledwie 11 stanów, w 
którym ubezpieczenia samochodo
we nie są obowiązkowe. Z 7 milionów 
pojazdów jeżdżających po drogach 
stanu Illinois 2 miliony nie posiada

Sprostowanie
W poniedziałkowym numerze Dz. 

Zw. podaliśmy błędnie, że wynik lo
terii trzycyfrowej z 10 kwietnia 
wynosił 384.

Amatorów gry w loterię bardzo 
przepraszamy za ten chochlik dru
karski.

Prawidłowy wynik loterii trzycy
frowej z niedzieli 10 kwietnia wyno
sił 348.

13 Rannych 
w Rezultacie Wypadku 

We wtorek, na skrzyżowaniu ulic 
63rd St. i Halsted St., doszło do zde
rzenia się autobusu CTA, jadącym 
w kierunku wschodnim, z samo
chodem osobowym. W wyniku krak
sy obrażenia odniosło 13 osób. Na 
szczęście odbyło się bez śmier
telnych ofiar.

Kierowcy obydwu pojazdów nie 
zostali w ogóle zranieni. 

na co dzień posługuje się ten nowy 
szef chicagoskiej mafii.

W chicagoskiej mafii nie tylko kie
rownictwo uległo zmianom ale rów
nież zmieniły się strefy wpływów. 
Punkt ciężkości działania chicago- 
skiego syndykatu przeriiósł się z 
kasyn Las Vegas na związki zawo
dowe. Nie jest żadną tajemnicą 
fakt, że szefowie lokalnej Cosa Nos
tra piastują wysokie i wpływowe 
stanowiska w kierownictwie naj
większych i najważniejszych związ
ków zawodowych w naszym kraju, 
jak Laborers International Union 
oraz Hotel Employees and Restau
rant Employees Union.

W dalszym też ciągu mafia chi
cagoska czerpie zyski z nielegalne
go hazardu, nierządu, wymuszania 
haraczy od legalnych przedsiębior
ców, lichwiarstwa i wielu innych 
rodzajów przestępczej działalności. 
Coraz częściej zajmuje się mafia 
przemytem narkotyków i ich sprze
dażą. Zainteresowanie narkotyka
mi przypisują władze przede 
wszystkim olbrzymim zyskom, ja
kie przynosi handel narkotykami 
oraz nieco odmiennym zaintereso
waniom nowej, młodszej generacji 
mafiosów.

Warto dodać, że senacki podko
mitet d/s podziemnego, zorganizo
wanego świata przestępczego istnie
je od 25 lat i w porównaniu z więk
szością innych podkomitetów Izby 
Wyższej Kongresu jest tworem sta
łym.

Senacki podkomitet d/s mafii zo
stał założony w momencie, kiedy 
słynny przed 25 lat przywódca mafii 
chicagoskiej Joe Valachi zdecydo
wał się “sypnąć” swych kolesiów. 
Zeznania Valachi dostarczyły wów
czas — po raz pierwszy w historii 
USA — cennego materiału odnośnie 
struktury, hierarchii i działalności 
mafii w Windy City.

Podobnie jak przed 25 laty tak i 
teraz, mafia chicagoska zajmuje 
drugie miejsce w kraju — pod 
względem liczebności i przemocy — 
po mafii nowojorskiej.

żadnego ubezpieczenia. Co roku w 
wypadkach drogowych bierze udział 
aż60tys. nieubezpieczonych kierow
ców.

Sekretarz stanowy proponuje dwa 
sposoby wprowadzenia nowych za
sad w życie: sprawdzanie ubezpie
czenia kierowcy, który został za
trzymany z powodu naruszenie 
przepisów drogowych oraz kontrole 
wyrywkowe, podobne do tych, jakie 
przeprowadza Internal Revenue 
Service.

Kierowcy przyłapani po raz 
pierwszy na nie posiadaniu ubez
pieczenia byliby karani grzywną w 
wysokości $500, traciliby rejestra
cję samochodu na okres 2 miesięcy, 
a jej odzyskanie kosztowałoby $50.

Ci sami kierowcy, przyłapani na 
braku ubezpieczenia po raz drugi 
też płaciliby $500 grzywny, ale ich 
rejestracja byłaby zawieszana na 4 
miesiące, a jej odzyskanie koszto
wałoby $100.

Edgar twierdzi, że pieniądze uzy
skiwane z opłat za zwrot rejestracji 
pokryłby koszt administracyjny ca
łego programu.

Sprzeciwiający się obowiązko
wym ubezpieczeniom Schultz utrzy
muje jednak, że kierowcy będą 
mogli wykupić ubezpieczenie, otrzy
mać kartę, a następnego dnia z 
ubezpieczenia tego zrezygnować.

Jeśli chodzi o sprawdzanie kie
rowców, twierdzi dalej Schultz, wła
dze są w stanie sprawdzić około 20% 
z nich. Biorąc pod uwagę fakt, że po 
drogach naszego stanu krąży 5 mi
lionów samochodów osobowych, 4 
miliony będzie nadal mogło jeździć 
bez wymaganego ubezpieczenia.

Zwycięzcy 
Olimpiady Szkolnej 
Czterej zwycięzcy olimpiady na

uk ścisłych pn. Chicago Public 
School Science Fair, będą reprezen
tować nasze miasto na międzyna
rodowej olimpiadzie, która w tym 
roku odbędzie się w Knoxville, w 
dniach od 8 do 14 maja.

Tegorocznymi zwycięzcami są: 
Darius Błasiak, uczeń Lane Tech
nical School; Jung Kim z Taft High 
School; Maria Silverman, z Lincoln 
Park High School oraz Tahira Boyd 
z Kenwood Academy.

Niepowodzeniem zakończyły się 
wysiłki radnego Timothy Evansa (4 
warda) ukierunkowane na zdo
bycie kontroli nad Partią Demo
kratyczną w Chicago. W ponie
działek odbyły się wybory na szefa 
demokratyznej organizacji partyj
nej Chicago, które jednogłośnie 
wygrał Cecil Partee — skarbnik 
miejski.

Przewodniczący Partii Demok
ratycznej Pow. Cook — George 
Dunne oświadczył, że w myśl obo
wiązującego prawa Partia Demo
kratyczna Chicago jest integralną 
częścią organizacji politycznej w 
powiecie Cook. Zdaniem Dunne’a, 
wyodrębnianie miejskiej organiza
cji politycznej jest zabiegiem sztu
cznym i niepotrzebnym. Dunne jed
nocześnie podkreślił, że równie 
sztuczne i zbędne jest utrzymywanie 
funkcji przewodniczącego partii w 
mieście, skoro naczelną i wiodącą 
rolę i tak pełni Partia Demokratycz
na Pow. Cook. Dunne wyjaśnił, iż 
zgodnie z obowiązującymi prawa
mi — Partee jako szef politycznej 
organizacji miejskiej posiada sta
nowisko wiceprzewodniczącego w 
Partii Demokratycznej Pow. Cook.

Rozczarowany Evans — który 
wysunął bez powodzenia swego kan
dydata w osobie aldermana Jesusa 
Garcii (22 warda) — zapowiedział, 
że będzie prowadził w dalszym cią
gu starania o oddzielne, autonomi
czne wybory na przewodniczącego 
Partii Demokratycznej Chicago.

Ma Zapewnione Miejsce
Wiarygodne źródła informacji w 

Ratuszu chicagoskim doniosły, że 
przewodniczący rady nadzorczej 
Chicago Housing Authority (CHA), 
pastor B. Herbert Martin nie zo
stanie ponownie mianowany na 
stanowisko członka tej rady a w 
zamian, burmistrz Eugene Sawyer 
zamierza zaoferować mu miejsce w 
swym gabinecie.

Warto dodać, że Martin został 
mianowany do rady nadzorczej 
CHA w sierpniu 1986 roku przez nie
żyjącego już burmistrza, H. Was
hingtona, kadencja Martina wygas
ła w sierpniu ub. roku.

Źródła inforamcji zbliżone do pa
stora Martina potwierdziły, że “nie 
zostaje on w radzie nadzorczej”.

“Mogę stwierdzić z całą pewnoś
cią” — oznajmiło anonimowe źród
ło informacji — “że odchodzi on 
(Martin) z rady”.

Rzecznik burmistrza Sawyera — 
Monroe Anderson ani nie zaprze
czył pogłoskom, ale też i nie pot
wierdził ich. “Wciąż pracujemy 
nad szczegółami” — powiedział 
Anderson — “i w tej chwili nic nie 
jest pewne”. Sekretarz prasowy 
Saywera dodał, że “porozumienie 
nie jest jeszcze gotowe”.

Równie enigmatyczne były wy
powiedzi Andersona w odniesieniu 
do pogłosek o rzekomo planowa
nym przez Sawyera powołaniu 
Martina do gabinetu. “Jest to jedna 
z rozpatrywanych możliwości” — 
stwierdził Anderson.

Koła dobrze poinformowane do
niosły, że Sawyer nosi się z zamia
rem mianowania Martina na sta
nowisko do którego miałby kwalifi
kacje i predyspozycje jak np. 
dyrektor miejskiego Wydziału Opie
ki Społecznej czy Wydziału “Usług 
dla Mieszkańców”.

Jak już informowano, Sawyer w 
ub. tygodniu sporządził projekt zor-

Wielu dygnitarzy demokratycz
nych oświadczyło prywatnie, że 
Evans miałby większe szanse na 
sukces, gdyby sam osobiście ubiegał 
się o przywództwo nad demokra
tyczną organizacją partyjną Chi
cago.

Partee z kolei zapowiedział, że 
jeśli dojdzie do ponownych wy
borów — decyzją Komitetu d/s 
Przepisów — to z całą pewnością 
będzie się on ubiegał o najwyższe 
stanowisko partyjne w mieście.

Partee, komityman 20 wardy, za
rzucił publicznie Evansowi, że tylko 
i wyłącznie dla prywatnych korzyś
ci, tzn. z myślą o wyborach na bur
mistrza Chicago, pragnął zdobyć 
kontrolę nad demokratyczną orga
nizacją partyjną w Chicago.

Warto przypomnieć, że demokra
tyczna organizacja partyjna w Chi
cago sporządza nominację kandy
data na burmistrza Chicago.

Evans wymieniany jest, jako je
den z czołowych kandydatów na 
urząd burmistrza w Chicago.

Stanowisko szefa miejskiej orga
nizacji demokratycznej tradycyj
nie już pozostawało w rękach prze
wodniczącego Partii Demokratycz
nej Pow. Cook: burmistrza Ri
charda Daley’a, Dunne’a — przez 
sześć lat po śmierci Daley’a oraz 
Edwarda V rdolyaka — od r. 1982 do 
r. 1985, a więc do chwili, kiedy prze
ciwnicy polityczni tego ostatniego 
postanowili osłabić jego pozycję.

w Gabinecie Sawyera? 
ganizowania 3-osobowej rady CHA. 
Ostatnio podobno wycofał się z tego 
projektu pod naciskiem doradców i 
aldermanów.

Planowana przez Sawyera zmia
na wymagałaby poprawki w pra
wach stanowych, a to — zdaniem 
radnych chicagoskich — mogłoby 
zostać wykorzystanie przez repub
likańskiego gubernatora, Jamesa 
Thompsona, w celu przejęcia kon
troli nad CHA, dotowanymi pań
stwowo osiedlami dla ubogich.

Członek rady nadzorczej CHA, 
Paul Brady, którego w zeszłym ty
godniu rada ta wybrała na stanowi
sko tymczasowego dyrektora wy
konawczego agencji, oświadczył we 
wtorek, iż w dalszym ciągu trwają 
poszukiwania odpowiedniego kan
dydata na stałego dyrektora wyko
nawczego.

Preferowanym przez radę kandy
datem —j ak zapewnił Brady—j est 
w dalszym ciągu Earl Phillips, szef 
osiedli dla ubogich w Houston Texas, 
który jest bardzo utalentowanym 
administratorem i organizatorem. 
Kandydaturze Phillipsa sprzeciwia 
się Martin.

Właściciel Sklepu 
Oskarżony o Podpalenie

Stelios Panagiotaros, właściciel 
sklepu warzywno-owocowego, znaj
dującego się w okolicy skrzyżowa
nia ulic Elston i Fullerton, został we 
wtorek uznany winnym podpalenia 
swojego drugiego sklepu, znajdują
cego się przy 3659 W. Addison, w 
1984 roku.

Podczas gaszenia pożaru, trzech 
chicagoskich strażaków odniosło 
obrażenia.

Oskarżony spodziewał się, że pod
palając budynek uda mu się otrzy
mać odszkodowanie z agencji ubez
pieczeniowej.

Rzecznik Eugene’a Sawyera poin
formował ostatnio, że burmistrz 
jest za tym, aby rada nadzorcza 
Chicagoskiego Okręgu Parków za
czekała z mianowaniem Jesse Ma
disona na 4-letnią kadencję na sta
nowisko superintendenta general
nego, do chwili aż zostanie rozpa
trzona przez Legislature stanową 
specjalna ustawa wprowadzając# 
poprawki do przepisów regulują
cych strukturę administracji Okrę
gu.

W myśl projektu ustawy, przedło
żonego przez reprezentanta stano
wego Johna Cullertona(demokrata z 
Chicago) zlikwidowano by cztero
letnie kadencje na stanowiskach su
perintendenta generalnego, skarb
nika i sekretarza. Jednocześnie 
osoby pełniące tę funkcję musialyby 
— wg. projektu ustawy — rozliczać 
się ze swych planów i dokonań przed 
radą nadzorczą Okręgu Parków.

Dyskusja nad w/w projektem 
ustawy ma się rozpocząć już pod 
koniec kwietnia na forum Legisla- 
tury stanowej.

Jak już informowano, od pewne
go już czasu mnożą się kontrowers
je w związku z ewentualnym zaprzy
siężeniem Madisona na cztero
letnią kadencję na stanowisku gene
ralnego superintendenta. Rada nad
zorcza Okręgu wielokrotnie podej
mowała ten temat, ale nigdy nie 
mogła osiągnąć porozumienie w tej 
kwestii, w związku z czym wciąż 
odraczała termin ostatecznej de
cyzji.

Oskarżenie 
Dwóch Opiekunów 

Stanowych
Dwie pracownice stanowego wy

działu opieki nad dziećmi i rodziną, 
35-letnia Diane Henton i 37-letnia 
Hattie Roland, zostały oskarżone 
we wtorek o zaniedbanie swoich 
obowiązków, w wyniku czego dwoje 
dzieci poniosło śmierć.

Rzecznik prokuratora stanowego 
powiatu Cook, Richarda Daley’e- 
go, powiedział, że obydwu oska
rżonym grozi kara więzienia do 5 
lat.

Henton opiekowała się Dorotheą 
Campbell, której przyjaciel, Ant
hony Habener, był wcześniej oska
rżony o bicie jej dzieci. Kiedy 
Campbell poinformowała Henton, 
że jej dwoje dzieci znajduje się pod 
opieką Habenera, oskarżona nie 
podjęła odpowiedniej akcji. W 6 dni 
później Habener rzucił jednym z 
dzieci w ścianę, zabijając je.

Został on za to skazany na 65 lat 
więzienia.

Hattie Roland zarzucono sporzą
dzenie fałszywych raportów i za
niedbywanie obowiązku zajmowa
nia się podopiecznymi.

Rzecznik Daley’ego, Lisa Ho
ward, poinformowała, iż Roland 
utrzymuje, że w latach 1983-84 
dziewięciokrotnie odwiedziła dom 
Derby Hardy, chociaż nie była tam 
ani razu. W tym samym czasie, w 
dniu 21 czerwca Hardy udusiła swo
jego 4-miesięcznego syna, Kellu- 
ma.

Została za to skazana na 20 lat 
więzienia.

Popierany przez komitet policji i 
straży pożarnej projekt ustawy doty
czącej replik broni palnej, zostanie 
przedstawiony w środę Radzie Miej
skiej.

Projekt przewiduje stosowanie 
kar wobec producentów i posiada
czy wspomnianych replik jak rów
nież osób przerabiających zabawki 
strzelające pociskami w taki spo
sób, że stają się one niebezpieczne.

Aiderman 23 wardy, William F. 
Krystyniak, przyznał, że jego wy
stąpienie przeciwko popularnemu 
“Gotcha Gun” nie zostało zakoń
czone powodzeniem ale w efekcie 
doprowadziło do powstania projek
tu omawianej ustawy.

Nowe przepisy dałyby policji pra
wo do decydowania czy dana za
bawka wygląda jak prawdziwa broń-

Kandydaturze Madisona sprze
ciwiają się organizacje społeczne 
stojące na straży uczciwości admi
nistracji parków chicagoskich, m. 
in. Friends of the Parks oraz czło
nek rady nadzorczej Walter Netsch, 
były przewodniczący tej rady.

Wielokrotnie donosiliśmy, że po
między Netschem i Madisonem czę
sto dochodziło do konfliktów na tle 
wprowadzania w życie decentra
lizacji administracji Okręgu.

Cullerton przyznał zresztą, iż na 
pomysł projektu ustawy wpadł bę
dąc pod wrażeniem toczącego się 
sporu pomiędzy Netschem a Madi
sonem. Zdaniem Cullertona konflikt 
pomiędzy przedstawicielem ciała 
wykonawczego a radą nadzorczą 
niema najmniejszego sensu. “Rada 
powinna ustalać przepisy i plany 
działania, a superintendent powi
nien się trzymać wytycznych spo
rządzonych przez tę radę’ ’ — stwier
dził Cullerton.

Reprezentant stanowy dodał rów
nież, że zaraz po śmierci burmistrza 
H. Washingtona pewne siły podjęły 
kampanię, w celu zapewnienia Ma
disonowi czteroletniej kadencji. 
Zdaniem Cullertona, akcja ta była 
po prostu nie na miejscu.

2-Letni Kontrakt 
Dla J. Madisona!

Kierując się sugestiami burmis
trza Eugene’a Sawyera oraz usta
wodawców stanowych, członkowie 
Rady nadzorczej Okręgu Parków 
odmówili we wtorek Jesse Madiso
nowi zaprzysiężenia go na 4-letnią 
kadencję, na stanowisku superin
tendenta generalnego Okręgu. W 
zamian zaś, Rada nadzorcza jed
nogłośnie przyznała Madisonowi 2- 
letni kontrakt na zajmowanym 
przez przez niego obecnie stanowi
sku wiceprezesa wykonawczego, z 
dotychczasowym, rocznym uposa
żeniem $85 tys.

Decyzja Rady nadzorczej została 
przyjęta z aplauzem przez orga
nizację Friends of Parks, która nie
jednokrotnie zarzucała Madisonowi 
nepotyzm, prywatę i dążność do 
centralizacji władzy w Okręgu, 
pomimo wygłaszanych przez niego 
zapewnień o reformowaniu i stop
niowej decentralizacji okręgu. De
cyzja Rady nadzorczej była jedno
cześnie porażką dla wielu z daw
nych stronników politycznych, nie
żyjącego już burmistrza Harolda 
Washingtona. Warto przypomnieć, 
iż to właśnie Washington mianował 
Madisona na stanowisko specjal
nego prezesa wykonawczego Okrę
gu.

Podczas wtorkowej konferencji 
prasowej, obecny burmistrz Euge
ne Sawyer wyraził swe zadowolenie 
z decyzji Rady nadzorczej Okręgu 
Parków. Powtórzył wcześniej wy
rażoną przez siebie opinię, że Rada 
nadzorcza powinna poczekać na 
rezultat obrad — na forum Legisla- 
tury stanowej — nad projektem 
ustawy, reformującej najwyższe 
szczeble administracji w Okręgu. 
Sawyer dodał, że jest usatysfakcjo
nowany ze sposobu, w jaki Madison 
do tej pory spełniał swoje obowiąz
ki.

i czy jej posiadanie jest zabronione 
przez prawo.

Oczekuje się, że propozycja Krysty- 
niaka zostanie przez Radę Miejską 
zaaprobowana.

Pomimo nieudanego sprzeciwu 
wobec “Gotcha Gun” Krystynia- 
kowi udało się nakłonić komitet po
licji i straży pożarnej do akcji prze
ciw replikom kiedy aiderman 14 
wardy, Edward M. Burke, pokazał 
jedną z nich. Kiedy to nastąpiło ai
derman 9 wardy, Robert Shaw, 
wykrzyknął — “Poddaję się! Pod- 
daję się!

Jeżeli ustawa zostanie zatwier
dzona osobom oskarżonym o posia
danie replik będą groziły kary pie
niężne od $100 do $500 i kara więzie
nia do 6 miesięcy,
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